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STUDIU DE FEZABILITATE

1. Informatii generale privind obiectul de investitii

1.1. Denumirea obiectului de investitii:

CONSTRURIE SI DOTARE SALINA ARTIFICTALA
1.2. Ordonator principal de credite/investitor:
CONSILIUL JUDETEAN HUNEDOARA

1.3, Ordonator de credite (secundar/tertiar):
SANATORIUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE BRAD
1.4. Beneficiarul investitiei:

SANATORIUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE BRAD
1.5. Elaboratorul studiului de prefezabilitate:

SC DELTA DUMAR PROIECT SRL

2. Situatia existenti si necesitatea realizirii obiectivului de investitii

2.1. Concluziile studiului de prefezabilitate (in cazul In care a fost elaborat Tn prealabil) pr_ivind

situatia actuald, necesitatea actuald, necesitatea si oportunitatea promovirii obiectivului de

investitii si scenariile/optiunile tehnico-economice identificate si propuse spre analizd

Investitia fiind de o valoare micd nu a fost elaborat studiu de prefezabilitate.

2.2. Prezentarea contextului: politici, strategii, legislatie, acorduri relevante, structuri

institutionale si financiare

Investitia se incadreaza in strategia generala, de dezvoltare st modernizare a sistemului de

asistenta medicala.

2.3. Analiza situatiel existente si identificarea deficientelor




Sanatoriul de Pneumoftiziologie Brad,trateaza cu precadere bolnavi cronici cu afectiuni
pulmonare , care necesita un program de ingrijire medicala , de durata si diversificat.

O procedura cu rezultate semnificative in ameliorarea starii de sanatate este si terapia in
salina artificiala.

Sanatoriul nu dispune de o astfel de dotare, care este necesara in situatia actualei
cazuistici medicale a pacientilor care se trateaza aici.

2.4. Analiza cererii de bunuri si servicii, inclusiv prognoze pe termen mediu si lung privind

evolutia cererii. In scopul justificérii necesititii obiectivului de investitii

Sanatoriul de Pneumoftiziologie, ingrijeste anual 3286 pacienti. O mare parte dintre
acestia vor apela la acest procedeu medical,care are efecte seminificative in recuperarea

medicala,in special al pacientilor cu deficiente respiratorii.

2.5. Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investitiei publice

Prin realizarea investitiei vor fi atinse ,urmatoarele obiective:

- Diversificarea procedurilor medicale care vor fi aplicate pacientilor.

- Cresterea calitatii actulut medical, prin aplicarea unei proceduri nemedicamentoase,
fara efecte secundare.

- Scurtarea duratei de spitalizare.

- Cresterea veniturilor , prin cresterea numarulut de pacienti care sunt tratati in aceasta

unitatea medicala.

3. Identificarea, propunerea si prezentarea a minimum doud scenarii/optiuni

tehnico-economice pentru realizarea obiectivului de investitii

3.1. Particularitati ale amplasamentului

a) descrierea amplasamentului (localizare — intravilan/extravilan, suprafata terenului, dimensiuni
in plan, regim juridic — natura proprietdtii sau titlul de proprietate, servituti, drept de
preemptiune, zond de utilitate publica, informatii/obligatii/constrangeri  extrase din
documentatiile de urbanism, dupi caz);

Terenul pe care se realizeaza investitia, este in domeniul public al UAT oras Brad, si este dat in

administrare Sanatoriului de Pneumoftiziologie Brad.



Sanatoriul este situat in zona municipiului Brad, dealul Magura, la o altitudine de 450 metri, intr-
o zona nepoluata, impadurita cu foicase si conifere, la o distanta de aproximativ 4 km fata de
municipiul Brad si 42 km fata de municipiul Deva, Terenul este liber , impadurit de jur imprejur.
b) relatii cu zone invecinate, accesuri existente si/sau céi de acces posibile;

Terenul se invecineaza cu zone impadurite. Nu sunt constructii  in vecinatatea
amplasamentului.
¢) orientdri propuse fatd de punctele cardinale si fatd de punctele de interes naturale sau
construite;

Nu sunt prescriptil tehnice privind orientarea fata de punctele cardinale sau fata de
punctele de interes naturale sau construite.
d) surse de poluare existente In zond;

Amplasamentul este in incinta Sanatoriului , unde nu exista surse de poluare.
e) date climatice si particularitati de relief;

Topografia terenului este variata fiind diferite cote de nivel pe intregul amplasament,
zona unde va fi amplasata constructia noua, terenul este in pantd de la nivelul drumului

aproximativ 80 de cm, dar nu ridica probleme de pierderea stabilitéti.

Cap.1. INTRODUCERE

1.1. Cercetarea geotehnica a terenului s-a efectuat in conformitate cu ,,Normativ privind
exigentele si metodele cercetarii geotehnice a terenului de fundare -Indicativ
NP 074/2022
Calculul preliminar al terenului de fundare s-a efectuat conform STAS 3300/2-85
(NP112/2014).
1.2. Programul de investigatii a cuprins lucrari specifice de teren dupa cum urmeaza :
¥ recunoastere amplasament,documentare tehnica
¥ documentarea si analiza de specialitate privind conditiile geologo-stucturale si
geotehnice specifice zonei unde este situat amplasamentul, precum si conditiile
seismologice ale zonei investigate

» investigatii geotehnice de teren prin executarea de sondaj dezvelire fundatie



1.3. Scopul investigatiilor a avat urmatoarele obiective :
indentificarea litologiei si stratificatiel
determinarea nivelului de aparitie si stabilizare a apei subterane

determinarea caracteristicilor geotehnice a terenului de fundare.

v v YV VY

calculul capacitatii portante a terenului de fundare.

Cap.2.SEISMICITATEA
» Conform P100-1/2013,,Cod de pioiectare seismica -partea I-prevederi de

proiectare pentru  cladiri” pentru cutremure avand intervalul mediu de recurenta
IMR =225 ani, amplasamentul se situeaza in zona cu valori ale perioadei de
colt{control)a spectrului de raspuns deTc=0,7s, coeficientului de seismicitate Ks (
valori de varf a acceleratiei terenului ag) corespunzindu-i o valoare de ag= 0,10g.

» Conform SR 11100/1-93 -,,Zonarea seismica  -macrozonarea teritoriuluj

Romaniei” pertimetrul  se incadreaza in macrozona de intensitatea seismica ©6
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Cap.3. CLIMA

» Conform lindicativ CR1-1-4-2012 “Cod de proiectare. Evaluarea actiunii vantului asupra

constructiilor zona se caracterizeaza prin : presiunea de referinta a vantului de

qref=0,4 kPa.



¥» Conform indicativ CR 1-1-3-2012 “ Cod de proiectare. Evaluarea actiunii zapezii

asupra constructiilor” zona este caracterizata prin -So.K=1.5 kN/m”.

o B3 o ES = BN i h T n
Figura 2.4 Zonarea sabocior de referink ale presiuni dinamice a vinbi, 4, 1 kPa, 2viad IR = 50 sal
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Cap.4. ADANCIMEA DE INGHETconf. STAS 6054/77 -perimetrul cercetat se incadreaza la

adincimea de inghet este de 0,80-0,90 m.

Cap.5.GEOLOGIA REGIUNII

Dinpunct de vedere geologic,zona localitatii Brad face parte din Muntii

Apuseni,respectiv din Muntii Metaliferi

Muntii Apuseni sunt constituiti dintr-un fundament cristalin,in zona centrala de
care sunt legate sintectonic masive de granite vechi probabil hercinice si
caledoniene,peste care sunt dispuse depozite sedimentare apartinind ca virsta
Permianului si Mezozoiculul, in ivirl divers constituite in diferite lanturi muntoase

Toate aceste formatiuni sunt strabatute de roci magmatice,efuzive si intrusive
puse in loc in doua faze din Mezozoic.

Intre zonele muntoase astfel constituite si cutate strins  se gasesc acele
depozite tectonice,intramontane care intra adinc in  versantii de vest si nord al
Muntilor Apuseni.

O serie puternica de roci eruptive noi, de virsta  neogena, strabat in multe
locuri  mai ales in partea sudica a Apusenilor, atit depozitele din zona muntoasa, cit

si depozitele post tectonice ale depresiunilor neogene



Cercetarile efectuate in zona au pus in evidenta 4 faze de eruptii din care :

Faza I-a Helvetian superior -Tortonian inferior fiind reprezentate de andezite si
piroclastite.

Rocile au un aspect portelanos fiind formate dintr-o  pasta sticloasa cu textura
fluida, sunt de culoare rosie si prezinta fenocristale decuart si feldspat .

Faza a 1l-a Sarmatian inferior,reprezentate prin dacite de culoare cenusie,verzuie
sau albastra,prezinta fenocristale de cuart,feldspat biotit si horblenda.

Faza a 1ll-a Sarmatian supetior ,pleistocen inferior,reprezentate prin andezite.

Faza a [V-a pliocen superior -reprezentate prin brecii tufacee andezitice si
lave andezitice.

In urma procesului de eroziune si transport in masa deluviala argiloasa din

suprafata apar incluziuni de fragmente de roca, pe grosimi diferite.

Cap.6. HIDROGRAFIA SI HIDROLOGIA

Cursul principal de apa este riul Crisul Alb ce prezinta albia larga ,maluri inalte,
talvegul cu panta relativ redusa.

Apa subterana apare la adancimi cuprinse intre -3,50;-3,90 m sub forma de pinza
,cantonata in pachetul aluvionar si prezinta un caracter usor ascensional, stabilindu-se la
cota de -3,30:;-3,60 m

Nivelul de aparitie este indirecta legatura cu cantitatea de precipitatii cazute in

zona de infiltratii si izvoriri locale

Cap.7. INCADRAREA GEOTEHNICA

CONFORM ,,,NORMATIV PRIVIND DOCUMENTATIILE GEOTEHNICE PENTRU

CONSTRUCTII-NP 074/2022- stabilirea categoriei  geotehnice se determina conform
indicatiilor din tabel A3; Ad

CONSTRUCTIA PROIECTATA SE INCADREAZA LA CATEGORIA GEOTEHNICA

FACTORII AVUTI IN INCADRARE PUNCTE
VEDERE
|.conditit de teren Terenuri bune 2




2,apa subterana Fara epuismente 1

3.clasa de importanta a normala 3

constructiei

4.vecinatati Fara riscuri 1
5. zonare seismica ag=0,10¢g 1
RISC GEOTEHNIC REDUS LIMITA PUNCTAJ 6-9

CATEGORIA GEOTEHNICA 1

Cap.8. CONSIDERATII GENERALE PRIVIND TERENUL. CERCETAREA SI
STRATHCATIA TERENULUIL

Terenul cercetat pentru amplasarea constructiei proiectate -salina cu regim de
inaltime parter, se incadreaza din punct de vedere geomorfologic in zona de versant,ce se
dezvolta pe malul drept a raului Crisul Alb teren cucadere accemtuata .

Din punct de vedere topografic terenul este relativ plan (439,00-440.60).

Pentru verificarea stratificatiei terenului, stabilirea conditiilor de fundare pe
amplasament a fost executat un sondaj geotehnic ,care a pus in evidenta urmatoarea

stratificatie :

Sondajul Sl

Cota Strat Grosim | Descriere litologica
dela la e
strat
CTn -0,80 0,80m | Umplutura de pamant cu pietris, moloz, , cafenie
indesata

-0,80 -2,10 1,30m | Argila galbena , plastic vartoasa

Apa subterana nu apare




Cap.8. CONDITH DE FUNDARE

a)Stratul si adancimea de fundare

La stabilirea adancimii minime de fundare,pentru constructia proijectata cu regim
de inaltime parter-salina- ,se vor respecta urmatoarele :

STAS 6054/77privind adancimea minima de inghet.

-nivelul de aparitie al stratului recomandat pentru fundare,de necesitatea incastrarii
fundatiei in stratul de fundare minim 20 cm.

-regimul de inaltime al constructiei

-sistematizarea pe verticala terenului .

Fata de cele de mai sus se recomanda ca fundarea constructiei proiectate cu regim
de inaltime parter sase rcalizeze la adancimea de ;

D=-1,00m fata de CTn

Fundarea se va realiza pe stratul de argila galbena , plastic vartoasa

b)Presiunea conventionala ce se va lua in calcul la proiectare conform STAS 3300/2-85

(NP112/2014)este de :

Peons. = 240kPa

pentru preluarea tasarilor ce se vor produce sub fundatii se recomanda armarea fundatiilor

la partea lor infericara si supetioara, respectiv centura de b.a.

BREVIAR DE CALCUL

Privind determinarea presiunii conventionale pe terenul defundare- argila galbena
plastic vartoasa (tab.17.)-,conform STAS 3300/2-85 ( tabel D4.NP 112-2014)

Presiunea conventionala se determina luand in considerare valorile de baza a presiunii
conventionale din tabel 17, care se corecteaza conform pct, B2 din STAS 3300/2-85( tabel D4
care se corecteaza conf. pct.Dy.. D2a NP 112-2014}



Valorile de baza a presiunii conventionale corespund pentru fundatii avind latimea talpii
b=1,00 m si adincimea de fundare fata de nivelul terenului sistematizat Df=2,00 m.

Pentru alte adincimi sau alte latimi de fundare presiunea conventionala se calculeaza cu
relatia : _

Peonve= Peanv-TCr1TCp

In care:

Peonv--valoarea de baza a presiunii conventionale determinata prin interpolare din tabel
17 in functie de indicele de plasticitate 1p>20%, indicele de consistenta [c=0,90 , indicele
porilor e =0,80

Valoarea de baza a presiunii conventionale determinata prin interpolare este de :

Peonv- = 320 kPa
Cp+Cp=-80kPa
Presiunea conventionala rezultata si care se va lua in calcul este de :
Peonv- =240 kPa-
In afara de cele de mai sus la proiectare si executie se va mai tine seama de
urmatoarele:
-ultimii30cm din sapaturile pentru fundatii se vor executa numai inainte de turnarea
betonului in fundatii
- conform nornativelor Ts in vigoare terenul se incadreaza la categotia teren foarte tare.
Se interzice in mod categoric deschiderea sapaturilor si abandonarea pe perioade lungi
de timp, lucru ce ar afecta proprietatile geotehnice ale terenului de fundare .
NOTA:

Cu ocazia luerarilor de sapaturi pentru fundatii si anume imediat inainte de turnarea

betonului in fundatii se va chema proiectantul geotehnician pe santier pentru verificarea cotei

de fundare .natura terenului si avizarea turnarii betonului in fundatii. Se interzice in mod

categoric turnarea betonului in fundatii fara avizul proiectantului geotehnician .

Prezenta nota se va trece pe planul de fundatii si se va respecta in mod obligatoriu.

Atentie!



Se va trece pe planul de fundatii :

-cota + 0,00 in cota topografica

-adancimea de fundare fata de Ctn: D=-1,00m fata de CTn

-stratul de fundare — Argila galbena , plastic vartoasa

-presiunea conventionala :pegny. =240 kPa

-nota cu cei 30 cm ce se vor excava numai inainte de turnarea betonului in fundatii

-nota cu avizul de turnare

Orice nepotrivire ce eventual se va constata la executie fata de cele indicate in prezentul
aviz ,privind cota de fundare si natura terenului la cota de fundare ,se va aduce la cunostinta

proiectantului geotehnician pentru examinarea si indicarea solutiei.

f) existenta unor:
- retele edilitare Tn amplasament care ar necesita relocare/protejare, in masura in care pot fi
identificate;

Nu au fost identificate pe amplasamentul obiectivului de investitii, retele edilitare care s
necesite relocare sau protejare.
- posibile interferente cu monumente istorice/de achitecturda sau situri arheologice pe
amplasament sau in zona imediat invecinati; existenta conditiondrilor specifice in cazul
existentei unor zone protejate;

Amplasamentul nu este Intr-o zona protejata sau intr-un sit arheologic.
- terenuri care apartin unor institutii care fac parte din sistemul de apdrare, ordine publica si
siguranta nationald,

In zona in care se propune amplasarea obiectivului de investitil nu existd terenuri care fac
parte din sistemul de apérare, ordine publica sau sigurant nationala.
g) caracteristici geofizice ale terenului din amplasament — extras din studiu geotehnic preliminar,
cuprinzand:
(i) date privind zonarea seismicd;
(ii) date preliminare asupra naturii terenului de fundare, inclusiv presiunea conventionald si
nivelul maxim al apelor freatice;

(iii) date geologice generale;
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(iv) date geotehnice obtinute din: planuri cu amplasamentul forajelor, fise complexe cu
rezultatele determindrilor de laborator, analiza apei subterane, raportul geotehnic cu
recomanddrile pentru fundare si consolidari, harto de zonare geotehnica, arhive accesibile, dupa
caz;

(v) Incadrarea in zone de risc (cutremur, alunecari de teren, inundatii) in conformitate cu
reglementarile tehnice In vigoare;

(vi) caracteristici din punct de vedere hidrologic stabilite in baza studiilor existente, a

documentirilor, cu indicarea surselor de informare enuntate bibliografic.

3.2. Descrierea din punct de vedere tehnic, constructiv, functional-arhitectural si tehnologic:

- caracteristici tehnice si parametri speifci obiectivului de investitii:

Cladirea propusa , are regimul de inaltime parter.

Aria construita =121,50 mp

Aria desfasurata =121,50 mp

Lista spatiilor interioare §

- hol , WC, vestiar, WC personal, boxa curatenie =25,16 mp
- salina 1=4,15 mp

- salina 2=40,15 mp

- varianta constructivi de realizare a investitiel, cu justificarea alegerii acesteia;

Cladirea va fi realizata cu urmatoarea solutie constructiva:
- fundatii continui din beton armat
- zidarie portanta din bca de 30 cm grosime, cu samburi si centuri din betomn armat.
- placa de la cota 20.00, din beton slab armat.
- placa de peste parter, din beton armat.
- invelitoarea , cu sarpanta din lemn in doua ape .
Acecasta solutie constructiva, a fost aleasa pe criteriul eficientei avand in vedere ca

edificiul este doar pe parter si cu pereti exterior si interiori din zidarie.

- echiparea si dotarea specificd functiunii propuse.

Avand in vedere functiunea, cladirea este echipata cu urmatoarele instalatii interioare :

11



- instalatii sanitare , respectiv grupuri sanitare dotate cu vas WC si lavoar.
- instalatii electrice de iluminat si prize

- instalatii de ventilatie

-amenajarea salinei cu peret din blocuri de sare.

3.3. Costurile estimative ale investitiei

- costurile estimate pentru realizarea obiectivului de investitii, cu luarea in considerare a
costurilor unor investitii similare, ori a unor standarde de cost pentru investitii similare corelativ
cu caracteristicile tehnice si parametrii specifici obiectivului de investitii;

Evaludrile au fost facute pe baza costurilor de la alte investitii realizate Tn aceastd

perioada.

Scenariul 1.

Capitolul 1: Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului

1.2. Amenajarea terenului 36.000,00 lei
- amenajarea accesului = 3.000,00 lei
- sistematizare verticala= 25.000,00 lei
- trotuare de protectie = 8.000,00 lei
1.3. Amenajari pentru protectia mediului 4.000,00 lei
- refacere zone verzi =4.000,00 lei
Total capitol 1= 40.000,00 lei
Din care C+M= 40.000,00 lei

Capitolul 2: Cheltuieli pentru asigurarea utilititilor necesare obiectivului de investitii

a) Alimentare cu apa = 10.500,00 lei
b) Canalizare menajera= 20.000,00 lei
¢) Canalizare pluviala= 18.500,00 lei
d) Alimentare cu energie electrica= 20.000,00 lei
¢) Desfacere, refacere sistem rutier = 30.000,00 lei

Total capitolul 2 = 99.000,00 lei
din care C+M = 99.000,00 lei
Capitolul 3; Cheltuieli pentru proiectare si asistenti tehnici

3.1. Studii 1.000,00 lei
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i

3.1.1. Studii de teren 1.000,00 lei

- studiu geo= 1.000,00 lei

3.2. Documentatii — suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri 23.000,00 lei

- documentatie CU =500,00 lei

- documentatii pentru avize = 22.500,00 lei
e avize utilitati 1.500,00 lei

e DSP =500,00 lei

e ISU=20.000,00 lei

e Mediu =500,00 lei

3.4. Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirii 3.000,00 lei

3.5. Proiectare

3.5.1. Tema de proiectare = 1.000,00 lei
3.5.3. Studiu de fezabilitate = 15.000,00 lei
3.5.4. Documentatiile tehnice DTAC= 5.000,00 lei
3.5.5. Verificarea tehnici de calitate = 5.000,00 lei

3.5.6. Proiect tehnic i detalii de executie= 20.000,00 lei

3.8. Asistenta tehnicd

46.000,00 lei

19.000,00 lei

3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului= 4. 000,00lei

a) pe perioada executiei lucrérilor = 3.000,00 lei

b) pentru participarea la faze = 1.000,00 lei

3.8.2. Dirigentie de santier = [5.000,00 lei

Capitolul 4: Cheltuieli pentru investitia de baza

4.1. Coustructii si instalatii

1.Constructii —consolidare
- Extindere

- Finisaje si inst

4.5, Dotari
- mobilier
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Total capitolul 3 = 92.000,00 lei
Din care C+M = ---

270.000,00 lei
148.800,00 lei
630.000,00 lei

Total cap 4.1.= 1.048.800,00 lei



e birou pal melaminat 70x120x75 cm, 1 buc = 600,00 lei

e birou din PAL melaminat 150 x 60 x 075, 1 buc 900,00 lei
e dulap din PAL melaminat,2 usi si 5 rafturi inteerioare

60x0120x0180 cm 2 buc x 1200,00 lei = 2.400,00 lei
o rafturi metalice vopsite cu 5 rafturi

80 x 90x 180 -2 buc x 850,00 lei = 1.700,00 lei
® scaun ergonomic, cu structurametaloca si tapiterie din piele artificiala

1 buc x 850,00 lei = 850,00 lei
® scaun tip vizitator, cu structura metalica si tapiterie din piele sintetica

10 bue x 350,00 lei = 3.500,00 lei
e scaun tip sezlong din PVC, 55 x 180 cm
20 buc x 1.000,00 lei = 20.000,00 lei
e saltele din burette, imbracate cu material textile,55 x 180 x8 ¢m

20 buc x 400,00 lei = 8.000,00 lei
e paturi din lemn de rasinoase 70 x195 x 45 cm

[0 buc x1100 lei 11.000,00 lei
e lenjerie —saltele,cearsafuri,paturi 10 buc x900= 9.000,00 lei

Total Cap.4.5.= 57.950,00 lei

TOTAL Capitol 4.=1.106.750,00 lei

Din care C+M = 1,048.800,00 lei
Capitolul 5,Alte cheltuieli
5.1. Organizare de santier [0.000,00 tei
5.1.1. Lucréari de constructii si instalatii =10.000,00 lci
5.2. Comisicane, taxe, 13.036,00 lei
5.2.2. Cota aferentd 1.S.C. conform Legii 10/1995 =5.989,00 lei
5.2.3. Cota aferenta 1.5.C. conform Legii 50/1991 = 1058,80 lei
5.2.4. Cota aferenta CSC = 5.989,80lei
5.3. Cheltuieli diverse i neprevizute
- cheltuieli neprevazute 5% 65.088,00 lei

Total Capitolul 5 = 88.124,80 lci
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Din care C+M = 10.000,00 lei

Total general = 1.416.874,80 lei

Din care C+M =1.197.800,00 lei

Total general cu TVA =1.683.604,02 lei
Din care C+M cu TVA =1.425.382,00 lei

Scenariul.2

Capitolul 1: Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului

1.2. Amenajarea terenului 36.000,00 lei
- amenajarea accesului = 3.000,00 lei
- sistematizare verticala= 25.000,00 lei
- trotuare de protectie = 8.000,00 lei
1.3. Amenajari pentru protectia mediului 4.000,00 lei
- refacere zone verzi =4.000,00 lei
Total capitol 1= 40.000,00 lei
Din care C+M= 40.000,00 lei

Capitolul 2: Cheltuieli pentru asigurarea utilititilor necesare obiectivului de investitii

b) Alimentare cu apa = 10.500,‘00 lei
b) Canalizare menajera= 20.000,00 lei
¢} Canalizare pluviala= 18.500,00 lei
d) Alimentare cu energie electrica= 20.000,00 lei
e) Desfacere, refacere sistem rutier = 30.000,00 lei

Total capitolul 2 = 99.000,00 lei
din care C+M = 99.000,00 lei
Capitolul 3: Cheltuieli pentru proiectare si asistent tehnici
3.2. Studii 1.000,00 lei
3.1.1. Studii de teren 1.000,00 lei
- studiu geo= 1.000,00 lei

3.2. Documentatii — suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri 23.000,00 lei
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- documentatie CU =500,00 lei

- documentatii pentru avize = 22.500,00 lei
e avize utilitati 1.500,00 lei

e DSP =500,00 lei

e [SU=20.000,00 lei

e Mediu =500,00 lei

3.4. Certificarea performantei energetice si auditul energetic al clidirii 3.000,00 lei

3.5, Prowectare

3 . Tema de proiectare = 1.000,00 lei
3.5.3. Studiu de fezabilitate = 15.000,00 lei
3.5.4. Documentatiile tehnice DTAC= 5.000,00 lei
3.5.5. Verificarea tehnici de calitate = 5.000,00 lei

3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie=  20.000,00 lei

3.8. Asistenta tehnich

46.000,00 lei

19.000,00 lei

3.8.1. Asistentd tehnica din partea proiectantului= 4. 000,00lei

a) pe perioada executiei lucrarilor = 3.000,00 lei
b) pentru participarea la faze = 1.000,00 lei

3.8.2. Dirigentie de santier =

Capitolul 4: Cheltuieli pentru investitia de bazi

4.1. Constructii si instalalii

1.Constructii
-constructia
121,50 mp x 4900,00 lei/mp= 595.350,00 lei

-amenajare salina = 350.000,00 lei

4.5. Dotari
- mobilier
e biroupal melaminat 70x120x75 em, | buc =

e birou dinPAL melaminat 150 x 60 x 075, 1 buc
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15.000,00 lei

Total capitolul 3 = 92.000,00 lei
Din care C+M = ---

Total cap 4.1.= 943.350,00 lei

600,00 lei
900,00 lei



e dulap din PAL melaminat,2 usi si 5 rafturi inteerioare

60x0120x0180 cm 2 buc x 1200,00 lei = 2.400,00 lei
e rafturi metalice vopsite cu 5 rafturi

80 x 90x 180 -2 buc x 850,00 lei = £.700,00 lei
& scaun ergonomic, cu structurametaloca si tapiterie din piele artificiala

1 buc x 850,00 lei = 850,00 lei

e scaun tip vizitator, cu structura metalica si tapiterie din piele sintetica

10 buc x 350,00 lei = 3.500,00 lei
e scaun tip sezlong din PVC, 55 x 180 cm
20 buc x 1.000,00 lei = 20.000,00 lei
e saltele din burette, imbracate cu material textile,55 x 180 x8 ¢cm

20 buc x 400,00 lei = 8.000,00 lei
® paturi din lemn de rasinoase 70 x195 x 45 cm

10 buc x1100 lei 11.000,00 lei
e lenjerie —saltele,cearsafuri,paturi 10 buc x900= 9.000,00 lei

Total Cap.4.5.= 57.950,00 lei
TOTAL Capitol 4= 1.001.300,00 lei
Din care C+HM= 943.350,00 lei
Capitolul 5.Alte cheltuieli

5.1. Organizare de santier 10.000,00 lei
5.1.1. Luerari de constructii si instalatii =10.000,00 lei
5.2. Comisioane, taxe. 11.876,85 lei

5.2.2. Cota aferentd 1.8.C. conform Legii 10/1995 =5.461,75 lei
5.2.3. Cota aferenta [.5.C. conform Legii 50/1991 = 953.35 lei
5.2.4. Cota aferenta CSC = 5.461,75 lei
5.3. Cheltuieli diverse si neprevdzute
- cheltuieli neprevazute 5% 50.815,00 lei
Total Capitolul 5= 72.691,85 lei
Din care C+M = 10.000,00 lei

Total general = 1.304.991,85 lei
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Din care C+M =1.092.350,00 lei
Total general cu TVA =1.550.683,70 lei
Din care C+M cu TVA =1,299,896,50 lei
- costurile estimative de operare pe urata normata de viata /de amortizare a investitiei publice.
Pentru functionarea Salinei sunt necesare 5 persoane. Programul de functionare este doar pe un
schimb.
Costurile de operare sunt prezenttae in analiza Cost —Beneficiu.

3.4. Studii de specialitate, in functie de categoria si clasa de importanté a constructiilor dupi caz:

- studiu topografic — este anexat documentatiei;
- studiu geotehnic si/sau studii de analizi si de stabilitatea terenului — este anexat documentatei.
Nu este necesar un studiu privind stabilitatea terenului.
- studiu hidrologic,hidrogeologic
Cota la care se¢ gaseste apa subterana , este prezentata in studiul geotehnic .Nu este necesar un
studiu hidrologic.
- studiu privind posibilitatea utilizarii unor sisteme altenative de eficientd ridicatd pentru
cresterea performantei energetice;

Pentru Sanatoriu este in curs de derulare un proiect pentru cresterea eficientei energetice ,
care cuprinde si solutiile de utilizare a surselor de energie regenerabila.
- studiu de trafic i studiu de circulatie;

Amplasamentul este in incinta Sanatoriului si ca atare nu este necesar un studiu dev trafic
sau de circulatie.
- raport de diagnostic arheologic preliminar in vederea exproprierii, pentru obiectivele de
investitil ale caror amplasamente urmeaza a fi expropiate pentru cauzi de utilitate publicé;

Amplasamentul nu este intr-un sit arheologic si nu este necesar un raport arheologic.
- studiu peisagistic in cazul obiectivelor de investitii care se referd la amenajari spatii verzi si
peisajere;

Incinta spitalului nu are elemente naturale valoroase care sa impuna un studiu peisagistic.
- studiu privind valoarea resursei culturale;

Cladirile din incinta Sanatoriului nu sunt incluse in Lista Monumentelor [storice sau intr-
o zona protejata.Nu este necesar un asemenea studiu.

- studii de specialitate necesare 1n functie de specificul investifiei.
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Functiunea nu este de o complexitate ridicata , care sa necesite studii de specialitate.

3.5. Grafice orientative de realizare a investitiei

Durata de realizare a investitiei este de 6 luni, conform graficului orientativ anexat

documentatiei.:

4. Analiza fiecarui/fieciirei scenariu/optiuni tehnico-economic(e) propus(e)

4.1. Prezentarea cadrului de analizi, inclusiv specificarea perioadei de referintd si prezentarea

scenariului de referintd

Analiza se face in raport cu obiectivele propuse a fi atinse prin realizarea investitiei.
Obiectivul principal este acela de a asigura un spectru adecvat pentru un procedeu medical care
impune conditii speciale, care nu pot fi asigurate in cladirile existente.

In alegerea solutiilor incluse in documentatie au stat urmatoarele criterii:

- Functionalitatea spatiilor corelate cu necesitatile impuse de procedurile medicale
specifice salinei.

- Modul de asigurare a utilitatilor necesare

- Modul de asigurare a accesului la salina, avand in vedere ca procedecle medicale se

adreseaza pacientilor inclusiv cu deficiente locomotorii.

4.2. Analiza vulnerabilitdtilor cauzate de factori de rise, antropici si naturali. inclusiv _de

schimbéri climatice., ce pot afecta investitia

Managementul riscurilor cuprinde urmétoarele etape:
- identificarea riscului. Pentru aceasta se intocmesc liste de control, inclusiv privind comportarea
cladirii in timp.

Riscul in etapa de realizare a interventiilor curpinde urmatoarele:

Nr. Actiuni
Tipuri de rise Elementele riscului Metoda utilizata
Crt. intreprinse

- ' Semnarea unui contract de
Aparitia unor evenimente

Riscu! de executie cu clauze specifice,
in realizarea lucrérilor la | Eliminarea
1 | realizare a privind termenele si costurile.
termen si cu costurile riscului
constructiei Monitorizarea permanenti a
prevazute

graficelor de executie
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Beneficiarul va studia aproiectul,

in perioada de avizare —

Solutiile tehnice | Solutiile din proiect nu o aprobare, verificind
Eliminarea
2 | nusunt corespund normelor ) ) conformarea acestuia la
o ) riscului ] _
corespunzatoare | tehnice din domeniu normativele tehnice, tema de

proiectare si fazele anterioare

aprobate
Cresterea In perioada de executie, o Adaptarea preturilor din contract
) ) Diminuarea o o
3 | preturilor pretul materialelor creste | _ cu indicii aprobati prin acte
riscului
materialelor peste nivelul din proiect normative din domeniu

Prin specificul amplasamentului, nu exista factori de risc potentiali naturali.

Riscuri antropice, pot aparea in perioada de executie, In situatia nerespectarii proiectului
de organizare a executiei.

in pericada de exploatare, riscurile antropice potentiale sunt legate de nerespectarea
procedurilor si protocoalelor medicale.

4.3, Situatia utilitatilor si analiza de consum:

Amplasamentul obiectivului este in incinta Sanatoriului, unde exista retele edilitare care
pot asigura necesarul de utilitati.

Alimentarea cu apa de consum , canalizarea menajera si pluviala , alimentarea cu energie
electrica, se face prin racordarea la retelele existente in vecinatatea amplasamentului.Alimentarea
cu agent termic si apa calda se face prin racordarea la centrala termica existenta.

Necesarul de utilitati este urmatorul:

- apa rece =Q zi maxim =2,60 mc/zi

- canalizare menajera =(Qzi maxim =2,60 mc/zi

- instalatii electrice = Pinswalan = 19,36 KW ; Praxima absorbica = 13,35 kW ; cos 7 11=0,92 ;

4.4. Sustenabilitatea realizirii obiectivului de investitii:

a) impactul social si cultural, egalitatea de sanse;
Prin realizarea obiectivilui de investitii, creste nivelul actului medical asigurat de

Sanatoriu, in contextul unui numar mare de pacienti cu afectiuni pulmonare si respiratorii.
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b) estimari privind forta de munca ocupaté prin realizarea investitiei: in faza de realizare, in faza
de operare;

- n perioada de proiectare

6 persoane x 2 luni
- In perioada de executie
10 persoane x 6 luni
- in perioada de operare
5 persoane pe durata de functionare
¢) impactul asupra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra biodiversitatii si a siturilor
protejate, dupi caz;

Activitatea Salinei nu genereaza noxe care sa afecteze mediul.Deseurile menajere, sunt
colectate in containere conforme cu normele de mediu si sunt preluate de un operator economic
autorizat.

In perioada de executie se aplica prevederile din proiectul de organizare a executiei, care
are proceduri de protectie a mediului.

d) impactul obiectivului de investitie raportat la contextul natural si antropic in care acesta se
integreazd, dupi caz.

Cladirea propusa prin documentatia tehnica nu are efecte negative asupra mediului in

contextul natural si antropic.

4.5, Analiza cererii de bunuri si servicii, care justificd dimensionarea obiectivului de investitii:

Salina asigura servicii medicale specifice pentru pacientii sanatoriului sau din exterior.Se

estimeaza ca la aceste procedee medicale vor apela cca 13750 de persoane anual.

4.6. Analiza financiara, inclusiv calcularea indicatorilor de perfomantd financiard: fluxul

cumulat, valoarea actualizatd neta. rata interni de rentabilitate: sustenabilitatea financiard

4.7. Analiza economicd, inclusiv calcularea indicatorilor de perfomanti economicd: valoarea

actualizati neti. rata internd de rentabilitate si raportul cost-beneficiu sau. dupi caz, analiza cost-

eficacitate

4.8. Analiza de sezitivitate

4.9. Analiza de riscuri, mésuri de prevenire/diminuare a riscurilor
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4 .8. Analiza de sezitivitate

4.9. Analiza de riscuri, mésuri de prevenire/diminuare a riscurilor

Punctele 4.6, 4.7, 4.8, 4.9 sunt analizate in cadrul Analizei cost-beneficiu.
ANALIZA COST-BENEFICIU

1.1 Investitia de capital

Valoarea investitiei de capital este compusa din:
0 investitia de baza (inclusiv TVA), evaluata conform deviz general este in

valoare de 1.550.683,70 LEIL

Cheltuieli Cheltuieli
Investitie, conform Deviz general
eligibile (LEIL) neeligibile (LEI)
Total valoare investifie 1.304.991,85 -
TVA aferent costurilor proiectului 245.691,85

VALOAREA TOTALA A PROIECTULUI
1.550.683,70
(inclusiv TVA) — vezi Devizul general

Din care: - constructii-montaj (C+M) 1.299.896,50

Valoarea de investitie luatd in considerare in analiza financiara este de 1.304.991,85 LEI,
corespunzétor valorii proiectului exclusiv TVA (cheltuieli eligibile).
o Valoarea investitiei de bazd cuprinde valoarea cheltuielilor neprevizute la un
nivel de 0%. Conform recomandéirilor formulate in ,,Guidance on the
Methodology for carrying out Cost-Benefit Analysis™ aceastd valoare, daca
exista, poate fi inclusé in analiza economici in conditiile realizarii unei analize
de risc riguroase.
o Investifia de bazd se va realiza pe o perioadd de 8 luni, conform tabelului de

mai Jos:

Anl
Total investitie

Investitia de baza, | Implementare
de baza (Lei)

cu TVA (Lei) (Lei)
1.550.683,70 1.550.683,70
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=  Valoarea TVA aferentd cheltuielilor , in cazul in care nu sunt cheltuieli
deductibile, este suportatd din bugetul de stat (art. 13, alin. A din OUG nr.
24/2021);
1.2.Strategia de contractare
Atribuirea contractelor de lucrdri, bunuri si servicii se va face cu respectarea legislatiei
romane relevante (Legea nr. 98/2016 privind achizigiile publice cu modificarile si completarile
ulterioare). De atribuirea contractelor se va ocupa beneficiaru! care va putea coopta experti pentru
evaluarea tehnica a ofertelor depuse.
Durata procedurilor de achizitie
Perioada aproximativi de desfasurare a procedurilor de licitafie este prezentatd in tabelul de mai
jos. Acest tabel aratd perioada medie din momentu! aprobarii documentatici de licitatie si pand in

momentul semnirii contractului.

Procedura Timp i Juni
calendaristice
Licitatie deschisa 4-5
Licitatie restransa 5-6
Dialog competitiv 4-5
Negociere 2-3
Cerere de oferte ]-2
Concurs de solutii 2-3
Cumpdrare directa 1

1.3.Prezentarea situatiei actuale
e Scenariul - Fara proiect (investitie 0)
Judetul Hunedoara este asezat pe cursul mijlociu al rdului Mures, in vecindtatea Muntilor
Apuseni (N), Ordstiei si Sureanu (S-E), Retezat-Godeanu, Vilcan si Paring (S) si Poiana Rusca
(S-V). Cele mai importante rduri care il traverseaza sunt Mures, Strei , Raul Mare, Crisul Alb, si

Jiul. Depresiunile intinse ale Hategului si Zarandului se afla pe teritoriul judetului.
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initiala de casa de odihna pentru minerii de la Societatea Miniera ,,Mica Brad", avand o structura

arhitecturala deosebita si a fost preluat in anul 1946 de catre Ministerul Sanatatii ca Sanatoriu

TBC.

Stofiunl buloeschmatasice

Judetul
Hunedoara -

i liroots — ope minercls

A Popor budsbic [comping. ban)
v ‘ Cobrne

‘ Hosumanie ole naturt

6 Rerervofic

1 Menurans inorice

By Coten

Ba Vorigh frice [uine, cotdp)

T Musea

Coze memodiale
g
3- Sporuti de kemd

LI S ; %
e %
¢ 300 1 "

Sanatoriul de Pneumoftiziologie Brad a fost infiintat in anul 1942 cu destinatia
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In Legea 95/2006 este definit ca unitate sanitara cu paturi care asigura asistenta
medicala, utilizand factori curativi naturali asociati cu celelalte procedee, tehnici si mijloace
terapeutice.

Obiectul de activitate al unitatii il reprezinta furnizarea de servicii medicale de
recuperare reabilitare a sanatatii conform contractului incheiat cu Casa Judeteana de Asigurari de
Sanatate.

Unitatea are un numar de 155 paturi, repartizate pe doud secii:

-Sectia I Pneumologie - 78 paturi, din care compartiment TBC 50 paturi;

-Sectia 1 Pneumologie - 77 paturi, din care compartiment TBC 50 paturi.

Sanatoriul de Pneumoftiziologie Brad asigura asistentd medicala utilizand factori curativi
naturali asociati cu celelalte proceduri tehnice si mijloace terapeutice.

Activitatea desfasurata:

- este o unitate antituberculoasa ce asigura tratament $i maxima izolare a bolnavilor derulati
prin Programul National de Tuberculoza cat si pentru alte afectiuni pulmonare nespecifice;
activitatea medicald curativd se desfisoard Tn doud sectii de pneumologie.

Servicii medicale oferite:

- diagnosticul si tratamentul bolilor respiratorii;

- radiologie;

- probe functionale respiratorii;
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- electrocardiograme;

- bronhoscopie;

- analize de laborator;

- recuperare in pneumologie;

- oxigenoterapie;

- ecografie;

- CT si RMN prin contract cu unitdti specializate externe.

Activitdtile desfasurate sunt:

- consultatii;
- servicii medicale;

Finantarea sanatoriului este asigurata prin Subprogramul 1.2 Supravegherea si
controlul tuberculozet, din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate, si prin
contract cu CNAS Hunedoara.

Tuberculoza este o boala vindecabila daca tratamentul este corect efectuat - toate
medicamentele prescrise pe toata durata tratamentului.
Dupa incheierea tratamentului se vor efectua controale periodice pana la 2 ani.
Prin amenajarea spatiilor pentru salina, creste calitatea actului medical si se diversifica spectrul
serviciilor medicale oferite. Salina va spori eficienta tratamentelor pentru bolile respiratorii.
a) Actualmente, capacitatea este de 155 paturi.

b) Ipotezele de lucru pentru scenariul fara proiect sunt:

IPOTEZE DE LUCRU - fird proiect

numar paturi 155
numadr zile lucratoare 365
capacitate medie ocupare 70%
numar personal 77
numdr pacienti/zile/an 9.794
Numar mediu anual de pacienti 3.286
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analize/an 16.481

consultatii ambulatoriu/an 923

tratamente salina 0

Prin amenajarea salinei se va imbunatati posibilitatea de recuperare a pacientilor.
Analiza a fost realizatd pentru o perioadd de 20 de ani, corespunzitor perioadei
operationale a proiectului

Anul 1 de previziune corespunde primului an din perioada operationala

1.4.Ipoteze in evaluarea alternativelor (scenariilor)
Analiza financiara si economica a fost realizatd pentru 2 scenarii, coroborat cu solutiile
tehnice analizate in memoriul tehnic:

Scenariul 1 :

o Presupune cd investitia va fi realizatd, prin reconfigurarea unui spatiu existent
Scenariul 2
Se propune construirea unet cladiri cu destinatia salina de tratament pentru sanatoriu
de pneumoftiziologie. Constructia are regimul de inéltime parter cu dimensiunile in plan:
lungimea de 22,95 m si ldtimea de 6,00 m  De asemeni, prin acest scenariu se propune si

dotarea spatiului, cu aparatura medicala si mobilier si instrumentar nou.

2. Analiza optiunilor:
e Scenariul 1 -
Presupune amemajarea Salinei intr-un spatiu existent, fosta magazie de alimente.

Cladirea existent[ are o serie de deficiente structurale identificate care presupun executia unor

lucrari costisitoare de subfundare
e Scenariul 2;

Prin acest proiect se propune amenajarea unui spatiu in conformitate cu actele
normative specifice domeniului sandtate in ceea ce priveste suprafetele, dotarea cu instalatiile
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utilitare si finisajele interioare. Cladirea va fi conformati la noile reglementéri privind eficienta
energetic prin masuri de izolare termicd suplimentara

Cladirea va avea 121 mp si va fi compartimentata astfel : salina 1 — 4,15 mp, salina 2
— 40,15 mp, hol, WC, vestiar, WC personal, boxa curatenie

Salina va ajuta la recuperarea bolnavilor cu probleme respiratorii
Prin realizarea investitiei vor fi atinse ,urmatoarele obiective:

- Diversificarea procedurilor medicale care vor fi aplicate pacientilor.

- Cresterea calitatii  actului medical, prin aplicarea unei  proceduri
nemedicamentoase, fara efecte secundare.

- Scurtarea duratei de spitalizare.

- Cresterea veniturilor , prin cresterea numarului de pacienti care sunt tratati in
aceasta unitatea medicala.

Amplasamentul obiectivului de investitii: Brad, Str. Magura, nr. 25, jud. Hunedoara

Situatia ocupérilor definitive de teren: Terenul apartine beneficiarului ,nefiind
necesara achizitionarea unui teren in afara incintei unitatii sanitare

Situatia existentd a utilitatilor:

¢ pentru organizarea de santier se va asigura energie electricd si alimentare cu apd din
reteaua existentd precum si cu unitati mobile de generare a curentului electric;
» utilitatile vor fi asigurate de la retelele actuale din interiorul spitalului

Analiza a fost realizatd pe o perioadd de 20 de ani.Pe parcursul perioadei
investitionale (17 luni), proiectul nu produce beneficii.Pentru determinarea valorilor
incrementale au fost luate in considerare numai rezultatele obtinute pe perioada operationala (20
de ani).

Realizarea proiectului va avea un impact asupra serviciilor ofertate si costurilor de

operare, precum si asupra dezvoltirii economice si sociale a comunitatii locale.

» Ipoteze de Jucru — situatia cu investifie(Scenariul 2):

IPOTEZE DE LUCRU — cu proiect
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numdr proceduri/zi 50
numdr zile lucratoare 365
capacitate medie ocupare 75%
numér personal medical (activitate 5
propusa)
numdir proceduri/an 13.688
Numar mediu proceduri/pacient 10
Pacienti care efectueaza tratamente

_ 1.368
salina/an
cheltuieli medii/procedura 15
cheltuieli pacienti /an 205.313
cheltuieli materiale /an 50.302
cheltuieli salariale/an 358.800
Total cheltuieli /an

614.414

2.2.Evolutia prezumati a tarifelor (daca este cazul)

Mentiondm cé Spitalul are cheltuieli materiale si cheltuieli cu salariile pe care le primeste
de la Ministerul Sdnitafii si Casa de asigurari de sanatate in cadrul programelor nationale..
Cheltuielile materiale depind in principal de numarul de pacienti fiind compuse din consumabile,
materiale sanitare precum si din cheltuieli cu intrefinerea aparatelor sanitare si a cladirii, iar

cheltuielile salariale au fost calculate pornind de la organigramai {indnd cont de Salariul mediu

anual al unui angajat.
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Pentru tratamente in salina am considerat un cost de 450 lei/pachet de 10 proceduri
generand astfel venituri spitalului in plus fata de previziunile existente avand in vedere ca nu s-a

mai desfasurat aceasta activitate.

2.3.Evolutia prezumatd a costurilor de operare (servicii existente, personal,
energie, operarea noilor investitii, intretinerea de rutina si reparatii)
Costurile de operare au fost previzionate pentru cele doud scenarii pentru o perioada de
20 de ani (corepunzator perioadei de previziune). S-au considerat cheltuielile cu personalul si
cheltuielile materiale asa cum au fost ele prevazute in Bugetul pe anul 2022 cheltuieli pe care le-
am mentinut. Previziunile au fost facute la nivelul activitatii noi.
Am preconizat o crestere cu 15% a numarului de analize in primul an dupa
implementarea proiectului mentindnd constant numarul in anii urmatori
De asemenea am considerat o crestere de 10% atat la numarul de investigatii cat si la

nurmarul de tratamente in salina

Fara
Ipoteze lucru . Anl An2-An20
investitie

numar proceduri/zi - 50 50
numar zile lucratoare 365 365 365
capacitate medie ocupare n/a 70% 75%
numar personal 0 5 5
numar proceduri - 12.775 13.688
Numar mediu proceduri/pacient - 10 10
Pacienti care efectueaza tratamente

) - 1.278 1.369
salina/an
cheltuieli medii/procedura - 15 15
cheltuieli pacienti /an - 191.625 205.313
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cheltuieli materiale /an

47.906

50.302

cheltuieli salarjale/an

358.800

358.800

Total cheltuieli /an

598.331

614.414

e Anexa | — Situatia veniturilor si costurilor — varianta fara proiect;
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minus varianta fard proiect”,

proiectului de investifii.

Anexa 3 - Situatia veniturilor si costurilor — incremental, respectiv ,,Varianta cu proiect

semnificand practic cresterea indusd de implementarea
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2.4. Costuri de operare — scenariul ,,fara proiect”

In situatia fara investitie, costurile sunt reprezentate de costurile curente la nivelul preconizat

pentru anul 2022,

Avand in vedere ca activitatea nu a mai fost desfasurata, iar analiza am facut-o doar

pentru activitatea de proceduri medicale in salina, in cazul in care nu se va realiza nu vor

exista cheltuieli aferente acestei activitati

2.5. Costuri de operare — scenariul ,,cu proiect”

S-a preconizat o crestere cu 5% a numarului de proceduri dupa primul an de operare Cheltuielile

materiale au crescut proportional cu cresterea volumului activitatii, iar cheltuielile salariale au

ramas constante avand in vedere legislatia salariala in domeniu.

COSTURI OPERARE - inifial Anl An2-An20
numar personal 0 5 5
numér proceduri/an - 12.775 13.688
Numar mediu proceduri/pacient - 10 10
Pacienti care efectueaza tratamente

alina/an - 1.278 1.369
cheltuieli medii/procedura - 15 15
cheltuieli pacienti /an - 191.625 205.313
cheltuieli materiale /an - ;-1-7-’;906 50.302
cheltuieli salariale/an - 358.800 358.800
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2.6. Evolutia prezumata a veniturilor (daca este cazul)
Supravegherea si controlul tuberculozei, din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale
de sanatate si din contractul cu Casa de Asigurari de Sanatate, care acoperd anual costurile de
operare respectiv cheltuielile materiale si salariile personalului. De asemenea se obtin venituri
din activitatea noua., Acestea au fost considerate la nivelul mediu de 450lei/set de 10 proceduri
2.7 Identificarea si cnantificarea beneficiilor externe generate de proiect
S-au identificat urmatoarele beneficii externe:
1. Beneficii generate de reducerea cheltuielilor cu internérile
2. Beneficii generate din crearea a 10 locuri de munca la constructor si 6 proiectant pe
perioada Jucrarilor;
Premisele avute In vedere la determinarea beneficiilor externe generate de proiect sunt
descrise in anexa nr. 4. Pentru efectuarea previziunilor s-au avut in vedere urmitoarele elemente:
Pentru efectuarea previziunilor s-au avut in vedere urmétoarele elemente:

BENEFICII GENERATE DE REDUCEREA CHELTUIELILOR

MEDICALE
Nr.
SPECIFICATIE
crt.
anl an2 an 3-20

1| numar proceduri 12775 | 12775 ] 13.688 13.688
2 | nr mediu pacienti 1278 1278 1369 1369

Nr pacienti cu imbunatatiri a starii de
3 383 383 411 411

sanatate
4 | scadere internari - 96 96 103 103
5 | cost mediu/pacient internat 3.000 3.000 3.000 3.000
6 | Total economie cost internari 287.550 | 287.550| 308.025 308.025
7 | TOTAL BENEFICIU 287.550 | 287.550 | 308.025 308.025
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e Venituri din crearea a 10 locuri de munca la constructor si 6 la proiectant pe
perioada desfasurarii lucrarilor

ANEXA 4

BENEFICII DIN CREAREA DE LOCURI DE MUNCA LA
CONSTRUCTOR SI PROIECTANT

Nr. Perioada | Pericada
SPECIFICATIE ) . N
crt. mvestitie | investitie
2 luni 6 luni
1 LOCURI DE MUNCA 6 10
2 SALAR MEDIU 8.000 5.000
3 TOTAL MANOPERA 96.000 | 300.000
CONTRIBUTII
4 2.160 6,750
ANGAJATOR
5 TOTAL 98.160 | 306.750

Aceste beneficil s-au cuantificat in anii de implementare spre deosebire de celelalte

beneficii care s-au cuantificat in anii de previziune

3. Analiza financiara, inclusiv calcularea indicatorilor de performanti financiari: fluxul
cumulat, valoarea actuala netd, rata interna de rentabilitate si raportul cost-beneficiu;
3.1. Plan financiar de sustenabilitate pe perioada operationala
Sustenabilitatea financiara a proiectului in conditiile interventiei financiare din partea
fondurilor structurale reflectd durabilitatea financiard a proiectului, evaluatd prin intermediul
fluxulul de numerar net cumulat (neactualizat). Acesta trebuie s fie pozitiv in fiecare an al
perioadei de analiza.
Sustenabilitatea proiectului a fost analizata pentru ,,scenariul cu proiect”, pentru perioada
de analizd ludnd in calcul urmatoarele elemente:
0 valoarea investifiei;
o sursele de finantare;

a veniturile obtinute;
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0 cheltutelile de operare;

0 cheltielile de intrefinere capitala.

Din analizd rezultd ci proiectul este sustenabil, veniturile obtinute acoperind atét costurile
de operare, cit si costurile de intrefinere capitald, obtindndu-se un flux de numerar net cumulat
neactualizat pozitiv Tn fiecare an al perioadei [An 1 — An 20]. La determinarea fluxului de
numerar net cumulat s-au luat in considerare toate costurile (eligibile si neeligibile) si toate

sursele de finantare (atdt pentru investifie cét si pentru operare si functionare, inclusiv veniturile

nete).

3.2. Surse de finanfare si metoda ,,funding gap”

Sursa de finantare — Cheltuieli de capital- Consiliul Judetean Hunedoara.

Anl
Investitie Total (LEI)
(12 luni)
| Grant 100% | 1.416.874,80 | 1.416.874,80
TVA 133.808,90 133.808,90
Total resurse financiare 1.550.683,70 | 1.550.683,70

Observatie: Valoarea TVA aferenti cheltuielilor eligibile, in cazul in care nu sunt cheltuieli

deductibile, este suportatd din bugetul de stai (ari. 13, alin. A din QUG nr. 24/2021).

3.3.Analiza cost-beneficiu financiara

Principalul obiectiv al analizei financiare (analiza cost-beneficiu financiard) este de a
calcula indicatorii performantei financiare a proiectului (profitabilitatea sa). Aceastd analiza este
dezvoltata din punctul de vedere al proprietarului (sau administratorului legal) al infrastructurii.

Metoda utilizatd in dezvoltarea analizei cost-beneficiu financiard este cea a ,,fluxulul net

de numerar actualizat”. In aceastd metodd fluxurile non-monetare, cum ar fi amortizarea si

provizioanele, nu sunt luate in consideratie.
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Analiza cost-beneficiu financiard a fost realizatd pe rezultatele incrementale ale
proiectului (scenariul cu proiect minus scenariul fara proiect).
Principalil indicatori de performanta sunt prezentati in urmétoarele anexe:
¢ Anexa 5 — calculul ratei interne a rentabilitédfii financiare a investitiei (LEI);
CALCULAREA RATEIINTERNE A RENTABILITATII FINANCLARE AINVESTITIEI-LE)
Yarlanta cu prolect
;{{ ] 3 3 5 ‘Hs sir u H'FNU:'I: i LER T lsiis |7|rm|\s|za
& e e E e b B R e e
: ::::j:: :ss.u: svss:: s-s.ez%:ms:: uss:ﬂ #14573]  %15923) G169z smszz mu‘ﬁa}wjﬂzﬂ_ﬂ_‘—sﬁs“iﬁ'zﬂ [ILEE) usszﬁ %o.ut uuz: 'j;;:];_
O 2 6] 04073 0.765] 0.7252) 052 0.6378) LERE 05854 0353 0.5280) B4 DATH 0273 0.4345] DAde B.3815 0.3618) 0,341
e e e
'mesacmamw ETT L S “,;fﬂlﬁlﬁﬂ P Iy MR TR ua.A;ﬂ 57 577]ovead] 776 ¥53] 2613 7 ce) FET T LT E
i )
[RRE [ 1
Valoarea actuald neti financiard a
-1.573.347 LEI
investitiei (VANF/T)
Rata de actualizare 5%
Raportul beneficiu / cost — este
<1
subunitar
<0
RIRF/1 )
< Rata de actualizare
In urma calculdrii indicatorilor socio-economici rezultd urmitoarele aspecte referitoare la
proiect:
o Nivelul VAN releva faptul cd comunitatea are nevoie de finantarea
nerambursabila pentru a putea realiza proiectul;
o Rata Beneficiu/Cost este subunitard, ceea ce denotd cid proiectul necesita
finantare;
o RIR financiard este negativa si mai mica decdt rata de actualizare.

4. Analiza economici, inclusiv calcularea indicatorilor de performanta economica:

valoarea actuald neti, rata interna de rentabilitate si raportul cost-beneficiu;
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Avand in vedere amplitudinea impactului economic si social al proiectelor de
infrastructura finantate de Uniunea Europeana, rezultatele analizei financiare sunt semnificative
doar In méasura in care sunt sustinute si completate cu cele ale analizei socio-economice,

De reguld, proiectele de infrastructurd prezintd o rald internd de rentabilitate financiard
mai micd decdt rata de actualizare. Ca wrmare a faptului cd aceste proiecte nu prezintd o
profitabilitate, finantarea lor nu se poale realiza prin metode clasice, cum ar fi cea «
Imprumuturilor bancare. Scopul declarat al proiectelor de infrastructurd este bundstarea
economicd i sociald a regiunii, ceea ce poate fi mdsural doar cu ajutorul indicatorilor de
performantd din analiza socio-economicd.

Analiza economicd masoard impactul economic, social si de mediu al proiectului si
evalueazd projectul din punctul de vedere al societdtii, al comunitatii, al regiunii sau zonei In

care se implementeaza investitia.

Avand in vedere cele doua scenarii respectiv scenariul fara investitie si scenariul cu investitie am

calculat indicatorul cost eficacitate pornind de la valoarea investitiei raportata la cresterea

capacitatii de operare. Ulterior pentru scenariul cu investitie am facut analiza socio-economica.
Calculul indicatorului cost eficacitate

Pentru a calcula eficacitatea realizarii investitiei am considerat in cazul celor 2 scenarii valoarea

de lei investiti/numar proceduri fata de valoarea proiectata pentru scenariul de investitie 0.

Costul unitar investitie = valoare investititie /crestere capacitate de operare

Situatie actuala Scenariul 1 Scenariul 2
Proceduri salina - 13.688 13.688
Tratamente salina - 1.015 1.117
Valoare investitie - 1.416.875 1.304.992
Crestere capacitate
operare (investigatii, 0 13.688 13.688
tratamente, analize)
Valoare
investitie/crestere n/a 104 Jei 95 lei
capacitate operare
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4.1. Metodologie

Analiza socio-economicé a fost realizatd in conformitate cu indicatiile din ,,Ghidul pentru
Analiza Cost-Beneficiu a Proiectelor de Investitii”, editia 2002 si ,,Guidance on the methodology
for carrying out cost-benefit analysis”.

Rationamentul analizei socio-economice este evidentiat in figura urmatoare:

A A

VANE>0 VANE< D
Proiectul este dezirabil din punct Proiectut este rejectat pentru ca
de vedere economic si conduce la proiectul produce beneficii
o alocare judicioasa a resurselor ok e e e TR i N

Figura nr. | — Rationament analiza socio-economicd

Valoarea actuali neti economici a investitiei

1.650.966 LEI
(VANE)
Rata de actualizare sociala 5,50%
Raportul beneficiu / cost 1,18
RIRE 16,91%

Din anexa 6 rezultd c¢id VANE = 1.650.966 LEI
o Nivelul VAN economica releva faptul c& in urma implementarii proiectului
vor fi generate efecte pozitive in plan economico-social in zona unde este
amplasata investifia.
4.2. Ipoteze de lucru
Estimdri financiare
Cursul de schimb este considerat o variabild de lucru deoarece majoritatea proiectelor

sunt evaluate atit in moneda tirii unde se realizeaza acestea cét si intr-o moneda de referinta, in
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spetd EUR sau USD. Pentru a avea o imagine corectd a rezultatelor financiare ale proiectului
pentru orizontul de timp luat in calcul trebuie sa se ia In considerare si raportul de schimb intre
moneda autohtond i moneda de referinga.

Aceastd variabild este importantd mai ales in cazul unor proiecte internationale, pentru
care costurile de investifie si de operare se exprima in mai multe valute.

Pentru proiectul propus cursul de schimb valutar luat in considerare este cursul BNR din
data intocmirii devizului general.

Rata sociala de discount

Nivelul ratei de actualizare, asa cum practica proiectelor de finantare europeand a impus-
0, prezintd o perspectivi din punct de vedere al comunitatii vizate de proiect asupra modului in
care beneficiile viitoare sunt apreciate in raport cu cele prezente.

Astfel, este important de retinut cd utilizarea acestei rate n contextul politicii de
dezvoltare a Comisiei Europene trebuje sa asigure comparabilitatea datelor pentru tari similare si
avind Tn vedere cd experienta tarilor mai pufin dezvoltate (cum ar fi Roméania), Comisia
Europeand sugereaza legarea nivelului ratei de ritmul agteptat de crestere al PIB-ului,
recomandand un nivel standard pentru aceste {ari de 5,5%.

Orizontul temporal

Orizontul de timp luat n considerare in estimarea cheltuielilor si a veniturilor financiare
ale proiectului se afld in strnsd interdependenta cu durata de viat# economica a acestuia.

Astfel, in stabilirea orizontufui de timp s-a plecat de la ideea ca previziunile care se refera
la tendin{a viitoare a proiectului ar trebui formulate pe o pericadé adecvata vietii sale economice
utile gi suficient de lungé pentru a lua in considerare impactul sau pe termen lung.

Durata de viata estimaté a proiectului este de 20 de ani conform ,,Ghidului pentru Analiza
Cost—Beneficiu a Proiectelor de Investifii”, editia 2002,

Durata economici de viatd a proiectului reprezintd perioada pe care proiectul produce
efecte si este considerata a fi de 30 de ani.

Metoda incrementali

Impactul economic al proiectelor de infrastructurd finantate cu fonduri ale Uniunii
Europene se poate evidentia prin analiza efectelor incrementale produse de implementarea

investitiei. In acest sens, calcularea indicatorilor economici $i financiari de performanta este
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necesar s fie efectuata pe baza diferentelor dintre alternativele posibile: Varianta fira proiect vs.

Varianta cu proiect.

Aceastd abordare are si rolul de a asigura comparabilitatea optiunilor alternative, in

vederea verificarii fezabilitafii financiare si economice a solutiei propuse prin Studiul de

Fezabilitate.

|
|
|
1
AL

Pasul 2.Corectii pentru externalitati

e A =i

Pasul 3. Corectii pentru transformarea preturilor de
piata in preturi contabile (preturi umbra)

Pasul 4. Calculul indicatorilor de performanta
| (RIR si VAN)

Din analiza economicd trebuie excluse taxele
indirecte (de exemplu TVA), obligatiile angajatorului
in ceea ce priveste salariile sau orice subventii. Din
punctul de vedere al societatii aceste elemente
constituie transferuri si nu fluxuri de cash.

Cuantificarea si monetarizarea externalitatilor
proiectului (beneficii si costuri economice),

Utilizarea preturilor umbra pentru caleulul costului
de oportunitate al input-urilor si output-urilor.

Fa ey

Calculul indicatorilor de performanta utilizand
rata de discount scciala.

Figura nr. 2 — Etapele analizei socio-economice

Corectii fiscale

Fluxurile de input-uri si output-uri din analiza financiara sunt grevate de taxe si impozite

indirecte (de exemplu TVA-ul), contributiile angajatorului la bugetul de stat n ceea ce priveste

salariile si alte subventil.
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Am efectuat corectii fiscale (TVA) astfel: din analiza economicd am excluse taxele
indirecte (TVA), deoarece din punctul de vedere al beneficiarului aceste elemente constituie

transferuri si nu fluxuri de cash.

Corectii pentru externalitati

Externalitatile sunt beneficii si costuri socio-economice care se manifestd dincolo de
,»domeniul” proiectului si influenteazi bundstarea comunititit fird compensatit monetare.

Externalititile pot fi privite din punct de vedere economic, social sau impact asupra
mediului gi pot fi diferentiate in functie de ciclul de viata al proiectului (lansare sau perioada
investifionald si crestere si maturitate sau perioada operationald).

In acest proiect nu sunt necesare corec{ii pentru externalitégi.

Perioada investitionala

Un impact pozitiv ce este inregistrat in perioada de implementare a investitiei sunt
locurile de muncé temporare (sezoniere) create de antreprenor, ceea ce se traduce prin sciderea
ratei somajului la nivel local, acest lucru avand efecte si la nivel global.

Este vorba despre crearea a 16 locuri de munca temporare in fazele de executie a lucrarii.

La beneficiar pe parcursul perioadei de operare analizate se vor crea 5 noi locuri de

muncé conform schemei de personal.

Perioada operationala
Cele mai relevante beneficii generate de Implementarea investifiel In perioada

sunt urmaitoarele:

ey

operational
beneficii legate de crearea de locuri de munci;

beneficii legate de scaderea cheltuielilor cu incélzirea

beneficii legate de reducerea amprentei de carbon

beneficii generate de crestere economica la nivelul zonei de implementare;

cresterea gradului de civilizatie a membrilor comunitaii;

vV ¥V V ¥ VYV VY

imbunétatirea standing-ului de viata pentru populatie este, de asemenea, o
consecintd a implementdri acestui proiect de investitii,

» 1mbunatitirea gradului de atractivitate a regiunii.
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» cresterea interesului pentru dezvoltarea locald a zonei;

In teorie se pot folosi o serie de metode standardizate de evaluare a beneficiilor, dar
pentru cuantificarea beneficiilor rezultate din activitatea de CONSTRUCTIE SI DOTARE
SALINA ARTIFICIALA, cea mai potrivitd este metoda venitului net.

a Metoda venitului net — are In vedere cuantificarea monetard a impactului
proiectului la nivelul economiei locale, privit prin prisma valorii addugate si
locurilor de muncd nou create la nivelul localitagii ca urmare a deruldrii
proiectului. Se bazeazd pe calcularea cresterii venitului local pornind de la

injectia suplimentara de fortd de muncé ocupata generatoare de venituri.

Beneficii nonmonetare

Pe langa externalitdtile monetare care pot lua forma unor fluxuri de input sau output in
tabelele de calcul a indicatorilor proiectului, se mai pot identifica i beneficii nonmonetare.
Acestea pot fi:

g Beneficii nonmonetare cuantificabile;

a Beneficil noncuantificabile.

Beneficii economice cuantificabile
1. beneficii generate din crearea a 6 locuri de munca la proiectant pentru perioada de 2 luni
si 10 locuri de munca la constructor pentru o perioada de 6 luni

2. beneficii generate de reducerea numérului de internari

Beneficii economice noncuantificabile

I. atragerea de venituri suplimentare la nivel local coroboratd cu crearea
semnificativa de locuri de muncé directe va avea ca rezultat direct cresterea
gradului de competitivitate locali;
de asemenea, proiectul va contribui la reducerea somajului local;
imbunatitirea gradului de atractivitate a regiunii;

cresterea interesului pentru dezvoltarea locala a zonei,

oo

cresterea gradului de civilizatie a membrilor comunitagii;
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6.

consecintd a implementérii acestui proiect de investitii;

cresterea starii de sdnatate a populatiel

toate beneficiile mentionate mai sus.

4.3 Analiza beneficiu/cost (rata economica a rentabilitatii)

Evaluarea globald a costurilor si beneficiilor socio-economice pe orizontul de timp

previzionat de 20 de ani este prezentatd in urmatoarea anexa:

e Anexa 6 — calculul ratei interne a rentabilitatii economice a investitiei (LEI).

imbundtagirea standing-ului de viatd pentru populatie este, de asemenea, o
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1.650.966 LEI
(VANE)
Rata de actualizare (Ra) 5,50%
Raportul beneficiu / cost 1,18
In urma calcularii indicatorilor socio-economici rezultd urmatoarele aspecte referitoare la
proiect:
o Nivelul VANE este relevant pentru a putea sublinia importanta proiectului si
capacitatea acestuia de a genera valoare adaugata pentru comunitatea locala,
o RIRE prezintd un nivel suficient de ridicat pentru a acoperi rata de discount

sociala;
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0 Rata Beneficiu/Cost este supraunitard, ceea ce denotd cd proiectul este

eficient din punct de vedere economic, veniturile acoperind costurile totale.

3. Analiza de senzitivitate

Analiza de senzitivitate este o technica de evaluare cantitativd a impactului modificérii
unor variabile de intrare asupra rentabilitdtii proiectului investitional.

Instabilitatea mediului economic caracteristic Roméniel presupune existenta unej palete
variate de factori de risc care mai mult sau mai putin probabil pot influenta performania
previzionatd a proiectului. Acesti factori de risc se pot incadra in doud categorii:

O categorie care poate influenfa costurile de investitie;

O categorie care poate influenta elementele cash-flow-ului previzionat.

Metodologia abordati se bazeaza pe:

0O analiza senzitivitd{ii, respectiv identificarea variabilelor critice ale
parametrilor proiectului;

o calcularea valorii asteptate a indicatorilor de performanté ai proiectului.

Scopul analizei de senzitivitate este:

o identificarea variabilelor critice ale proiectului, adicd acele variabile care
au cel mai mare impact asupra rentabilititii sale. Variabilele critice sunt
considerate acel parametri pentru care o variajie de 1% provoacd cresterea
cu 1% a ratel interne de rentabilitate sau cu 5% a valorii actuale nete;

o evaluarea generald a robustetii si eficientei proiectului;

o aprecierea gradului de risc: cu cat numarul de variabile critice este mai
mare, cu atét proiectul este mai riscant;

0O sugereazd miasurile care ar trebui luate in vederea reducerii riscurilor
proiectului.

Indicatorii luati in calcul pentru analiza senzitivitatii sunt:

O rata interna de rentabilitate (RIR);

o valoarea netd actualizatd (VANE).
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Indicele de senzitivitate este un coeficient de elasticitate care ne aratd cu cite procente se

modificd parametrul studiat in cazul modificérii cu un procent a variabilei. Daci acest indice este

mai mare decat 1, respectiva variabild este purtitoare de risc.

Analiza senzitivitafii investitiei, in conditiile cresterii costurilor cu 20%, respectiv

scaderea veniturilor cu 5% este prezentatd in urmatoarele anexe:

» Anexa 7 — Calcularea senzitivitatii costului de investifie — cresterea costurilor de investitie cu

20% (LEI).
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Rata interna a rentabilitdtii economice a investitiei (RIRE)

14,72 %

Valoarea actuald netd economici a investitiei (VAN)

1.389.968 LEI

Rata de actualizare sociala

5,50%

Raportul beneficiu / cost

1,15

« Anexa 8 — Calcularea senzitivita{ii veniturilor realizate — scaderea veniturilor cu 5% (LEI).
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12,09%
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Valoarea actuald netd economici a investitiei (VAN) 917.755 LEI

Rata de actualizare sociala 5,36%

Raportul beneficiu / cost 1,12

6. Analiza de risc.

Managementul riscului este un proces sistematic si iterativ pentru optimizarea resurselor
si minimizarea impactului in urma producerii unui risc.

Managementul riscului ajuta la includerea aspectelor de tratare a riscului in practicile de
management si la luarea deciziilor pe parcursul intregii perioade de implementare si operare a
sistemului.

Managementul riscului poate sa contribuie la maximizarea rezultatelor globale, daca este
desfasurat Tntr-o maniera integrata, in domenii precum:

- achizitie, testare, operare, mentenanta si casare, impreuna cu interfetele acestora;
- controlarea consecintelor riscurilor;
- management, costuri, planificare.
Procesul de management a riscului comporté sase etape principale:
1. Conceperea unui plan de management a riscurilor;
2. Identificarea riscurilor;
3. Analiza calitativa a riscurilor;
4. Analiza cantitativi a riscurilor;
5. Elaborarea unui plan de raspuns la riscuri;
6. Monitorizarea riscurilor cunoscute si cercetarea posibilitatii de aparitie a unor
noi riscuri.

Conceperea unui plan de management a riscurilor

Conform ultimelor concepte in domeniu, riscul este considerat un eveniment incert care
poate avea un impact negativ sau pozitiv asupra obiectivelor proiectului.
Riscul este caracterizat de urmatoarele caracteristici:
a Probabilitatea de aparitie;
o Impactul produs (consecinta aparitiei riscului):
»  Impact negativ;

* [mpact pozitiv.
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Momentul de aparifie, frecventa si iminenta de aparitie.

Elementele esentiale avute in vedere in elaborarea unui plan de management
al riscurilor

Dezvoltarea unui plan de management trebuie realizatd fmpreund cu
persoanele interesate de proiect (stakeholder) sau care ar putea fi afectate de
implementarea investitiei;

Dezvoltarea unor elemente de cost al riscului;

Categorii de risc, nivele si probabilitati, impacturi estimate (avantajul acestel
investigatii reprezintd folosirea modelelor de bund practicd dezvoltate in

domeniu).

Identificarea riscurilor

Principalele metode de identificare a riscurilor sunt:

Q

o 0 o 4

Brainstorming;

Tehnica Delphi;

Interviu;

Identificarea cauzelor sursa;

Analiza SWOT.

Riscurile protectului au fost identificate folosind analiza cauzelor sursd (raute cause

identification). Astfel, pornind de la o matrice cadru logic, care reprezint oglinda proiectului, au

fost identificate potentialele riscuri ale proiectului pe diferite nivele:
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Obiective

Influente negative din partea celor care nu sunt beneficiari
directi ai proiectului

Lipsa de implicare a membrilor comunitdtii in punerea in
practicd a proiectului;

Lipsa interesului membrilor comunitdtii pentru dezvoltarea
capacitatii locale a acesteia.

generale
Riscuri

Obiective

........................................... '

specifice

Riscuri
Rezultate agteptate 1 .

Riscuri

Activitati

Conditii nefavorabile realizarea
lucrarilor;

Nerespectarea termenelor de platd conform calendarului
prevazut in contract;

Neincadrarea efectudrii lucrdrilor de catre constructor in
graficul de timp aprecbat si in cuantumul financiar stipulat in
contractul de lucrdri.

intarzieri in procedurile de achizitii a contractelor de furnizare
servicii, bunuri sau lucrari;

Interes scazut pentru locurile de munca create prin proiect.

metecrologice pentru

Figura nr.3 — Ipoteze si riscuri identificate in Matricea Cadru Logic

Pre-conditia necesara inainte de inceperea proiectului este obfinerea finanidrii. Aceasta

presupune:

O obtinerea aprobarii Studiului de Fezabilitate de catre solicitant si finantator;

0 semnarea contractului de finantare
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fn cazul in care contractul de finantare nu va fi semnat din diverse motive, proiectul nu
poate fi implementat. Solicitantul va lua misurile necesare pentru a Tndeplini toate cerinfele
finantatorului in faza de contractare.

Avénd iIn vedere anvergura proiectului de investifii, sustinerea financiard este imperativ
necesard, deoarece finantarea din surse proprii ar face imposibila realizarea obiectivelor propuse.

Nivelul 3

Riscurile care pot sd apard la implementarea activitatilor planificate sunt:

o Conditit  meteorologice nefavorabile pentru realizarea lucrarilor de
constructie;

0 Nerespectarea termenelor de platd conform calendarului prevazut in contract;

a Neincadrarea efectudrii lucririlor de cétre constructor in graficul de timp
aprobat si In cuantumul financiar stipulat in contractul de lucrari.

o intérzieri in procedurile de achizitii a contractelor de furnizare, servicii sau
lucrdr,

0 Interes scazut pentru locurile de munca create prin proiect.

Riscul de intdrziere a lucrdrilor de constructie ca urmare a conditiilor meteorologice
nefavorabile este un risc comun tuturor proiectelor de investifie. Schimbdrile climatice din ultimii
ani au condus la o dificultate a constructorilor Tn aprecierea unui grafic de lucru realist.

Sistemul birocratic prezent si caracterul schimbator al legislatiei privind achizitiile publice
au determinat, in practic, grave decalaje intre momentul planificat al platit si cel al plagii efective.
Avénd in vedere cid noile proceduri de plati prevad sistemul de decontare, se apreciazd ca
potentiale deviatii de la calendarul de plafi poate afecta grav solvabilitatea beneficiarului.

Practica implementérii proiectelor de investitii in infrastructura cu finanfare europeani a
demonstrat cd motivul principal al intirzierii receptiei lucrarilor de investifie se datoreaza unei
proaste corelafii Intre conditiile financiare si de timp stipulate In documentele de licitafie si
posibilitafile reale ale antreprenorilor.

Riscul de nerespectare a graficului de organizare a procedurilor de achizitii poate apare ca
urmare a influentei unor factori externi care sa produca decalaje fatd de termenele stabilite initial.
Aceste condifii externe, necontrolabile prin proiect, pot fi determinate, de exemplu, de lipsa de
interes a furnizorilor specializati pentru tipul de actiuni ce vor fi licitate, refuzul acestora de a

accepta conditiile financiare impuse de procedurile de licitajie sau neconformitatea ofertelor
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depuse, aspecte care pot conduce la reluarea unor licitatii s1 depagirea perioadei de contractare

estimate.

Legat de operarea investitiei, un risc este reprezentat deinteresul scazut pentru locurile de

munci create prin proiect, cu impact asupra termenului de dare In functiune a investitiei. Avand in

vedere cd in prezent pe piata de profil existd o penurie de fortd de munca calificata, s-a luat in

considerare dezinteresul fortei de munca pentru posturile care vor fi scoase la concurs.

Nivelul 2
Atingerea obiectivelor specifice ale proiectului poate fi afectata de urmitoarele riscuri:

0 Lipsa de implicare a membrilor comunitdfii In punerea in practicd a
proiectului — acest risc are o probabilitate de aparitie extrem de mici;

o Dezinteres din partea membrilor comunitatii pentru dezvoltarea capacitatii
locale a acesteia — acest risc are, de asemenca, o probabilitate de aparitie
extrem de mica.

Nivelul 1
Riscurile abordate la acest nivel sunt:

o Influente negative din partea celor care nu sunt beneficiari directi ai

proiectului
Analiza calitativa a riscurilor
Aceasti etapa este utila in determinarea prioritatilor in alocarea resurselor pentru controlul

si finantarea riscurilor. Estimarea riscurilor presupune conceperea unor metode de mdasurare a
importantei riscurilor precum si aplicarea lor pentru riscurile identificate.

Pentru aceastd etapa, esentiala este matricea de evaluare a riscurilor, in functie de

probabilitatea de aparitie s1 impactul produs. In acest caz, pozitionarea riscurilor in diagrama
riscurilor este subiectiva si se bazeaza doar pe expertiza echipei de proiect.

Probabi-
Impact . LOW MEDIUM HIGH
litate
-Lipsa de implicare a
membrilor comunitatii in -Nerespectarea
punerea 1n practicd a termenelor de plata
proiectului; conform calendarului
LOW -Dezinteres din partea prevézut;
membrilor comunitétii -Interes scazut pentru
pentru dezvoltarea locurile de muncé create
capacitatii locale a prin proiect.
acesteia.
Intdrzieri in
Nerespectarea termenelor ke fEea: . Ly : e
i e Conditit meteorologice procedurile de achizitii
atéi confor : : ;
MEDIUM e - nefavorabile pentru a contractelor de
calendarului prevazut in Tin S S
realizarea luerdrilor [urnizare. servicii sa
contract s
lugrar
Influente nepative din Nelncadrarea efectuin
HIGH partea celor care 1 sunt luerarilor de care

beneliciari direeti ai constructor in gralicul
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proiectului de timp aprobat siin
cuaniumul financiar

stipulat in contractul
de luerin

Figura nr. 4 - Diagrama riscurilor
Legenda:

lgnora riscul

- Precautie la astfel de riscuri

—’

- Se impune un plan de actiune
—>

Elaborarea unui plan de raspuns la riscuri
Tehnicile de control a riscului recunoscute In literatura de specialitate se fmpart in
urmatoarele categorii:
a Evitarea riscului — implicd schimbaéri ale planului de management cu scopul
de a elimina aparitia riscului;
o Transferul riscului — impartirea impactului negativ al riscului cu o tertd parte
(contracte de asigurare, garanfii);
o Reducerea riscului — tehnici care reduc probabilitatea si/sau impactul negativ
al riscului;
o Planuri de contingentd — planuri de rezervd care vor fi puse in aplicare In
momentul aparitiei riscului.
Planul de raspuns la riscuri se face pentru acele riscuri clasate in cdsutele colorate in rosu
si albastru:

Tabelul— Matricea de management al riscurilor

D, Risc g Masuri de management al riscurilor
crt. de control

Conditii
meteorologice

| | nefavorabile  pentru
realizarea lucrarilor de

executie constructie

In vederea reducerii impactului asupra implementérii cu
Reducerea | succes a investitiel, se recomanda o planificare riguroasa

riscului | a activitatilor proiectului si luarea in caleul a unor marje
de timp.

Presedintele Unitatii de Implementare a Proiectului (UIP)
va avea ca responsabilitate monitorizarea gi controlul

Intarzieri in riscurilor, astfel incdt activitafile din cadrul proiectului sd
procedurile de Lvitarea fie adaptate imediat ce intervin schimbéri Tn circumstante
2 | achizitii a contractelor . .| sau se produce un risc. Pentru a evita intdrzierile n
de furnizare servicii, riscului organizarea procedurilor de achizitii, graficul de realizare
bunuri sau lucrari a acestora va fi atent monitorizat, vor fi identificafi din

timp posibilii furnizori si se va Incerca o comunicare cit
mai fransparenta cu acestia.
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Tabelul - Matricea de management al riscurilor

Nr. .
Rise
crt.
Nelncadrarea
efectudrii lucrérilor de
citre constructor 1n
3 graficul de  timp
aprobat s in
cuantumul  financiar

stipulat in contractul
de luerdri

Tehnici

de control

Evitarea
risculul

Reducerea
riscului

Masuri de management al riscurilor

Pentru ca acest risc s poatd fi prevenit este necesar ca
din etapa de elaborare a documentatiei de finantare
graficul Gantt al proiectului st bugetul estimat de costuri
s& fie elaborate realist si pe baza unor input-uri certe. in
acest sens, introducerea rezervelor financiare si de timp
este 0 masura preventiva.

In conditiile in care prevenirea acestui risc nu constituie o
masurd oportund i realistd, in contractul incheiat cu
constructorul trebuie stipulate clauze de penalitate si
denuntare unilaterala.

Indicatori cantitativi si calitativi
Asa cum am precizat mai sus, indicatorii cantitativi si calitativi identificati sunt:

»  beneficii generate din crearea a 16 locuri de munca la constructor si proiectant;

aparifia si cresterea in timpul perioadei operationale a beneficiilor generate de scdderea
cheltuielilor medicale cresterea sperantel de viatd a populatiei locale;

vor fi create, in perioada operationald 5 locuri de muncd directe (este vorba de numérul de
personal medical) ca urmare a operdrii investifiei.

»

»

ANEXA 4

BENEFICII DIN CREAREA DE LOCURI DE MUNCA LA
PROIECTANT SI CONSTRUCTOR

ANEXA 4
BENEFICII DIN CREAREA DE LOCURI DE MUNCA LA
CONSTRUCTOR
Nr. SPECIFICATIE Perioada | Perioada
crt, mnvestitie | investitie
2 luni 6 luni
1 | LOCURI DE MUNCA 6 10
2 | SALAR MEDIU 8.000 5.000
3 | TOTAL MANOPERA 96.000 | 300.000
CONTRIBUTII
4 | ANGAJATOR 21601 6750
|5 [TOTAL 98.160 | 306.750

BENEFICII GENERATE DE REDUCEREA CHELTUIELILOR

MEDICALE
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Nr. SPECIFICATIE
crt.
anl anl2 an 3-20
1 | numar proceduri 12.775 12.775 13.688 13.688
2 | nr mediu pacienti 1278 1278 1369 1369
3 Nr pacienti cu imbunatatiri a starii de 183 383 A1l A1
sanalate

4 | scadere internari 96 96 103 103
5 | cost mediu/pacient internat 3.000 3.000 3.000 3.000
6 | Total economie cost internari 287.550 | 287.550 | 308.025 308.025
7 | TOTAL BENEFICIU 287.550 | 287.550 | 308.025 308.025

5. Scenariul/Optiunea tehnico-economic(d) optim(a), recomandat(3)
In cadrul Studiului de fezabilitate, au fost analizate doua scenarii si anume:
Scenariul 1

Amemajarea Salinel intr-un spatiu existent, fosta magazie de alimente.

Aceasta cladire, este ingropata pe 3 laturi si este acoperita cu paman, functionand ca beci
pentru alimente.Structura de rezistenta este cu ziduri portante din piatra . Din investigatii;e
efectuate a rezultat ca aceasta cladire nu are fundatie ,zidurile portante , rezemand direct pe sol, la
cota terenului natural.

Aceasta deficienta structurala majora presupune lucrari de consolidare foarte costisitoare
si greu de executat.Subfundarea peretilor portanti, este un procedeu cu costuri mari, si riscuri de
prabusire a peretilor care sunt din piatra bruta.

De asemeni, acest spatiu este insuficient, necesitand extinderi, greu de realizat avand in
vedere caedificiul existent este partial ingropat.

In aceste conditii a fost analizata varianta construirii unei cladiri noi.

Scenariul 2

In acest Scenariu, este analizata varianta construirii unei cladiri noi, adaptata functional,
necesitatilor amenajarii Salinei.

Avand in vedere costurile ridicate dificultatilecdec executie si riscul uni accident tehnic, este
recomandata solutia din Scenariul 2,respectiv construirea unei cladiri noi.

5.1. Comparatia scenariilor/optiunilor propuse, din punct de vedere tehnic, economie, financiar, al
sustenabilitatii si riscurilor

Scenariul 1, prin care se propune amenajarea Salinel intr-un spatiu existent presupune
urmatoarele operatiuni de executie:

- Indepartarea pamantului care acopera constructia existenta

- Realizarea unei sapaturi perimetrale , pe cele 3 laturi ingropate pentru develirea peretilor.
- Subfundarea perimetrala si la interior a tuturor peretilor portanti.

- Consolidarea peretilor portahnti prin torcretare

- Suprabetonarea planseului de peste parter, pentru consolidarea acestuia.

- Realizarea extinderii pe una din laturile cladirii existente.

- Executarea lucrarilor de compartimentare

- Executarea finisajelor interioare si exterioare.

- Executarea instalatiilor interioare
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Executarea racordurilor.
Aceste lucrari impun o durata de executie de 12 [uni si costuri foarte ridicate.

5.2. Selectarea si justificarea scenariului/optiunii optim(e) recomandat{e)

Scenariul 2 propune realizarea unei cladiri noi cu costuri si durata de executie mai mica.

Din analiza celor doua scenarii rezulta urmatoarele;

Scenariul 1 prin care se propune consolidarea, modernizarea si extinderea unei cladiri
existente , conduce la costuri mai mari, termene de proiectare si executie mai lungi. De
asement riscul unui accident tehnic (prabusirea planseului sau a peretilor este mare).
Scenariul 2 prin care se propune construirea unui nou corp de cladire , are costuri de
executie mai reduse si o durata de executie mai scurta.

Din comparatia celor doua scenarii, rezulta ca solutia din scenariul 2 este mult mai
avantajoasa, deoarece are costuri si durata de executie mai reduse, compararti cu scenariul

1.

5.3. Descrierea scenariului/optiunii optim(e) recomandat(e) privind:

a) obtinerea si amenajarea terenului;

Terenul pe care se amplaseaza obiectivul de investitii, este in incinta Sanatoriului, este in

domeniul public al UAT Brad, si dat in administrare Sanatoriului.
b) asigurarea utilitatilor necesare functionérii obiectivului;
Retele edilitare, delimentare cu apa, canalizare.

c)

d)

solutia tehnicd, cuprinzand descrierea, din punct de vedere tehnologic, constructiv, tehnic,
functional-arhitectural si economic, a principalelor lucrari pentru investitia de baza,
corelatd cu nivelul calitativ, tehnic si de performanti ce rezultd din indicatorii tehnico-
£CONoMmicl propusi;

Cladirea propusa prin Scenariul 2, cel propus spre adaptare are urmatoarele caracteristici
tehnice:

SITUATIA EXISTENTA:

Din punct de vedere topografic terenul este in pantd. Terenul nu ridicd probleme de

pierderea stabilitétii.

SITUATIA PROPUSA:

Date ce au stat la baza proiectarir:

- categoria de importanta “C” (conf. H.G. 766 /21.11.97)

- clasa de importanta 111 (conf. P100-1/2013 tab. 4.2.)

- acceleratia terenului ag=0,10g (conf. P100-1/2013)

- perioada de colt Te=0.7 s (conf. P100-1/2013)

- incércarea din zapada pe sol 1,50 KN/m* conform cod de proiectare CR1-1-3-2012

- presiunea de referinta a vantului pe amplasament este qr = 0.4 kPa conform indicativ
CR 1-1-4/2012

Se propune construirea unei cladiri cu destinatia salina de tratament pentru sanatoriu de

pneumoftiziologie. Constructia are regimul de Tnélfime parter cu dimensiunile In plan: lungimea

de 22,95 m si latimea de 6,00 m. Structura constructiei este alcatuitd din zidarie de b.c.a,

consolidati cu sémburi de beton armat monoliti 25 x 25 cm pe verticala si pe orizontald cu centurii

din beton armat monolit C20/25, cu perefi de 25 cm grosime,termoizolati la exterior de 10 cm
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grosime peretii exteriori, iar la interior zidarie de b.c.a. de 25 ¢cm grosime. Planseul peste parter
este un planseu din beton armat monolit C20/25 ce se sprijind pe centurile din beton armat,
superioare peretilor. Peretii de compartimentare sunt din ghips-carton de 10 cm grosime, iar intre
hol si Salina 1 este un perete autoportant, nestructural din zidarie de b.c.a. de 20 cm grosime.
Fundatiile sunt de tip continuu sub peretii portanti alcatuite din talpa din beton armat, cu latimi de
45 com din beton C20/25 si cu centuri sus din beton monolitd C20/25 armata cu armatura
longitudinala Bst 5008 @ (4 si etrieri OB 37 @ 8/15, elevatii din beton simplu C12/15, de 35 em
latime, fundatiile avand addncimea minima de fundare de 1,00 m fatd de cota terenului natural.
Fundatiile s-au calculat la o presiune conventionald de baza pe teren la addncimea de fundare de
240 kPa. Terenul de fundare este alcatuit din argila galbeni plastic vértoasi. Invelitoarea este din
tigla metalicd, asezatd pe sarpantd din lemn alcatuita din popi, clesti, pane si cipriori.

Documentele incheiate pe parcursul executiei lucrarilor, rezultatele incercarilor la probele
de materiale, certificatele pentru calitatea materialelor de baza si dispozitiile de santier se vor
atasa la Cartea Constructiei.

Cladirea are urmatoarea structura functionala:

Lista spatiilor:

e Hol acces cu secretariat 12,95 mp
e W pacienti 1,92 mp
e Wc personal 1,92 mp
e Vestiar 4,29 mp
¢ Boxa curatenic 3,20 mp
* Salina | 40,15 mp
* Salina 2 40,15 mp

Peretil exteriori, sunt din zidarie de bca cu grosimeade 25 cm, placati cu termosistemdin vata
mineralade 10 cm.

Peretii nestructurali de compartimentare, sunt din gips carton cu grosimea de 10 cm.

Tamplaria interioara si exterioara este din PVC, alb, cu geam termopan la ferestre si usa de
acces.

Finisajele interioare prevazute sunt:

- pardoseli din gresie in spatiile anexa si din sare macinata in cele 2 saline.
- peretii sunt tencuiti, gletuilti si zugraviti cu vopsele lavabile de uz medical.In grupurile sanitare
sunt prevazute placaje cu faianta pana la cota 2,00m. In cele doua saline peretii sunt tencuiti si

placati cu blocuri din sare.
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- tavanele sunt tencuite , gletuite si zugravite cu vopsele lavabile de uz medical.

Invelitoarea este tigla metalica , cu jgheaburi si burlane din tabla vopsita.
Finisajele exterioare sunt:

- soclu tencuit cu MARMODECOR

- pereti tencuiti cu tencuiala decorativa.

INSTALATII ELECTRICE
Instalatiile electrice proiectate cuprind circuitele de iluminat, prize, forta, si de alimentare
a utilajelor din camera tehnica.
Receptorii electrici care se vor monta, se estimeazi la valorile :
Pinstatata = 19,36 KW 5 Priavima absorbita = 13,55 kW 5 ¢cos OD0=0,92 ;
Puterea maxima absorbitd se aproba de furnizor prin Aviz tehnic de racordare.
Alimentarea cu energie electricii se stabileste de furnizorul de energie in Avizul tehnic
de racordare solicitat de beneficiar, in baza autorizatiei de construire a obiectivului.
Punctele de racordare, de delimitare a instalatiilor furnizor/consumator si de masura se
precizeaza de furnizorul de energie electrica in avizul tehnic de racordare.
Masura energiei electrica se va face prin bloc de masura si protectie propus a fi amplasat
in capatul bransamentului, la limita de proprietate a beneficiarului.
Brangamentul de 0,4 kV se proiecteaza si se monteazd de societate autorizatd de ANRE
pentru bransamente electrice de joasa tensiune.
Distributia energiei electrice se face conform schemei electrice de la tabloul_z,"FG'D',"_u_jiﬂ

separat pentru iluminat si prize prin circuite electrice cu conductoare din cupru izolate, i}xtrddusb- f
in tuburi de protectie din PVC sau ca cabluri electrice de energie. i QT

Tuburile de PVC se instaleaza in sapd de ciment a carei grosime va fi de mlmm l N ﬂlu

Tablourile se vor confectiona si echipa cu aparataj avand agrement tehm(, Y Ux !

- 2
L] -

Tabloul TGD se echipeaza pe sosire cu intrerupator automat tetrapolar cu I N iOA nr pe 5
plecari cu intrerupatoare de 10—16A previzute cu dispozitive diferentiale 30 mA. :

Protectia la supracurenfii de suprasarcind si de scurtcircuit se asigura de releele
intrerupatoarelor automate montate in tablou.

Inaltimea de montare masurata de la pardoseala finita la axul prizefor va fi de cel putin 1,2

m.
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Receptorii electrici de 230V se alimenteaza din prize 16A sau cu racordare directa.

Iluminatul electric se realizeazad cu corpuri de iluminat alese functie de mediu si
destinatia tncéperilor, prevazute cu [dmpi pe led.

Corpurile de iluminat se vor procura de la producédtori consacrati in domeniu, iar
aparatajul marunt de comutatie (intrerupdtor, comutator) se preferd a fi cu LED.

al{imea de montare, mésuratd de la pardoseala finitd pana la axul aparatelor va fi de
0.80-1.50 m pentru Intrerupatoare $i comutatoare.

Locul exact de amplasare a corpurilor de iluminat si aparatelor de comutatie precum si
tipul acestora se va definitiva la executie de constructor, de comun acord cu beneficiarul
investitiei.

Nivelul mediu de iluminare previzut, conform cu Ghidul CIE de iluminat interior pentru
Centrul de integrare este:

- hol, grupuri sanitare si spatiu tehnic este de 150 Ix;

Pentru protectia personalului impotriva atingerilor indirecte, carcasa metalica ale
corpurilor de iluminat alimentate la tensiunea de 230V se leaga la conductorul de protectie din
circuitul de alimentare

Nu este necesar iluminat de siguranta.

Protectia instalagiilor impotriva supratensiunilor din refeaua de alimentare cu energie
electrica se asigura prin instalarea in tabloul de distributie proiectat a unui descarcétor tripolar de
curent 1,4 kV prin intermediul unui disjunctor tetrapolar 4P de 20A.

Instalatia de protecfic contra atingerilor accidentale constd din conductorul de
protectie din cupru la care se vor lega pérfile metalice care pot primi accidental tensiuni
periculoase si care in mod normal nu sunt sub tensiune.

La interior instalaia de protectie se realizeazd prin conductorul de protectie constituit
dintr-un conductor special introdus impreund cu conductorii de faza gi conductorul neutsu-fn-tubul
comun de protectie. Il.-,',-_.'i 7 f\"
Toate prizele electrice previzute sunt cu contact de protectie \z‘_t;rf ﬁé';zﬁg;‘dﬁtﬁ___‘\l}c\iﬁ'-f A

conductorul de protectie din cupru. |I MR, 10974
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Conductorul de protectie ( PE ) din tabloul de distribufie va fi separat de conductorul
neutru ( N ) al sursei de alimentare si se racordeazi la priza de pamént de exploatare a cladirii,
prin piesd de separatie.

Priza de pamint se executd la exterior, ca prizd artificiala de pamant perimetral de
cladire, cu platbanda din otel zincat de 40x4 mm racordata prin suduré Ia tarusii de pamantare.

Valoarea rezistentel de dispersie a prizei de pamant pentru instalatia de exploatare va fi
sub 4 (1.

Proiectarea lucrarilor de instalafii electrice se face cu respectarea prescriptiilor tehnice
aflate in vigoare, in special:

- “Normativ pentru proiectarea, executia si exploatarea instalatiilor electrice aferente cladirilor”
indicativ I 7-2011 aprobat de MDRT cu Ordinul Nr. 2741 din | noiembrie 2011. =T
- “Normativ pentru proiectarea si executia retelelor de cabluri electrice”, indicatiy NT BUO]/OIS/OU £7
aprobat prin Ordinul nr. 38 din 20.03.2008 al presedintelui ANRE. i N

| N

Executarea instalafiilor clectrice se face doar de electricieni autorizafi ANRE iF:‘L
INSTALATIE INTERIOARA DE INCALZIRE

Pentru cladirea studiata, se propune realizarea instalatiilor sanitare intericare de apa si
canalizare.

In functie de destinatia cladirii si numarul obiectelor sanitare se stabilesc debitele de calcul
de apa rece si apa calda menajera.

Apele uzate menajer vor fi preluate de la obiectele sanitare prin instalatia
interioara, fiind colectata de reteaua de canalizare exterioara.

Apele pluviale de pe acoperisul constructiei propuse se vor deversa in

burlane la suprafata solului si de aici prin rigole deschise spre zonele verzi din ing)

La trasarea instalatiilor:

—

- . C . A ; ==
-se vor stabili cote de montaj pentru conductele de distributie, colectoarzt€ orizontale si
punctele de consum;

-trasarea instalatiilor interioare se face pe baza datelor din proiect.
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Distantele minime intre conductele de apa sau canalizare si conductele altor instalatii, vor
fi conforme cu prescriptiile in vigoare:

-fata de instalatiile electrice, conform Normativului pentru proiectarea si executarea
instalatiilor electrice la consumator cu tensiuni pana la 1000V-17.

-fata de instalatiile de gaze, conform Normelor Tehnice pentru Proiectarea si Executarea
Sistemelor de Alimentare cu Gaze Naturale - unde este cazul.

a) Alimentarea cu apa recea cladirii se va asigura de la reteaua de apa exterioara din
incinta, printr-o conducta din PEHDavand diametrul de Dn 32mm (1°°).

Beneficiarul va lua masuri de stabilire a calitatii apei din sursa, astfel incat aceasta
sa indeplineasca conditiile de calitate pentru apa din sursa conform normelor nationale si
sa nu afecteze starea de sanatate a consumatorilor (STAS 1342 / 1921, cu modificarile de
rigoare);

Distributia apei reci si calde in spatiul studiat este realizata cu teava din PPR sanitar,

montata aparent si ingropat.Conductele de apa rece si apa calda menajera din instalatia sanitara

interioara, vor fi izolate cu bete de postav sau similar, contra formarii CondellSlg}jL;ﬁ

posibilitatea golirii instalatiei de apa in zonele cu pericol de inghet in perio: /‘:;fcfﬁaﬂkﬂﬂ

NECESARUL DE APA — conf. SR 1343/1 si STAS 1478
a.) Consum mediu zilnic de apa rece

I n
Qz,i med — 1000 Zk:l Nix qsimC/Zi

in care :
Qzi mea = debit mediu zilnic = media volumelor de apd utilizate zilnic in decursul unui an
Ni=numirul de persoane - Ni =100 pacienti

gs = debitul specific cantitatea medie zilnica de apa necesara unui consumator intr-o zi

g5 = 20 Vom x zi, conform STAS 1478/90 din care 2litri pentru apa calda la la 45°C

l
in med W(loozﬁz()) =2.00 mc/zi

in med™— 2.00 me/zi
b.) Consum maxim zilnic de apa rece
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in max in med X kzi_-
unde k,i(i) = 1,30 cf. SR 1343/95 — vezi tabel de mai jos:

nr- Zone sau localitati diferentiate in functie de gradul de dotare | q.(i)
.Z()ne su instalatii de apa rece, calda si canalizare l/om,zi Kl
i

Zone in care apa se distribuie prin cismele amplasate pe strazi 1.50/2.0
! fara canalizare % 0

Zone in care apa se distribuie prin cismele amplasate in curti 1.40/1.8
’ fara canalizare 2060 0

Zowne cu gospodarii avand instalatii interioare de apa vece, | 100...12 | 1.30/1.4
? calda si canalizare, cu preparare individuala a apei calde 0 0

Zone cu apartamente in blocuri cu instalatii de apa rece, calda si | 150...18 | 1.20/1.3
! canalizare, cu preparare centralizata a apei calde 0 5

Qi max = 2.00 x 1.30 =2.60 mc/zi
Qzi max = 2.60 me/zi

c.)Consum maxim orar de apa rece

Qora max = QZI max X kora/ T 3
unde k(i) = 3,0 si T=24 ore cf. SR 1343 - vezi tabel de mai jos:

Numar total de locuitori ai localitatii/zonei de presiune "

considerate °

<10.000 2.00 3.00
15.000 1.30 2.00
25.000 1.30 1.50
50.000 1.25 1.40
100.000 1.20 1.30
>200.000 1.15 1.25

In relatiile (1),(2) si (3) indicii din sume au semnificatia:
k — se refera la categoria de necesar de apa (nevoi gospodaresti, publice);
i — se referd la tipul de consumatori si debitul specific pe tip de consumator;

Qoramax = 2.60 x 3,0/ 12 =0.65 mc/ora
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Qora max = 0.65 mc/ora
Concluzie necesar de apa:
Qi mea = 2.00 mce/zi
Qi max = 2.60 mc/zi
Qora max = 0.65 mc/ora

b) Apa calda menajera se va asigura local de la boilerelor electrice de apa calda de
consum propuse si amplasate in zonele de consum.

Robinetele de serviciu (de manevra) vor fi cromate. De asemenea se prevad robinete de
sectionare pe traseul instalatiei interioare de apa, robinete care vor fi cu sfera si parghie de
manevra.

Robinetele de serviciu (de manevra) vor fi cromate. De asemenea se prevad robinete de
sectionare pe traseul instalatiei interioare de apa, robinete care vor fi cu sfera si parghie de
manevra.

La executia Jucrarilor se vor respecta prevederile tehnice si calitative prevazute in proiect

pentru materiale, aparate si utilaje. = %

Inainte de inceperea lucrarilor de instalatii, conducatorul tehnj

nl J,l.lfl'ﬁrl\ll
v' |"'\l'l.1'
verifice daca fundatiile, esafodajele si golurile in elementele constr léj du fost’ exe:.uta *5-1

bune conditii: dimensiuni, pozitie, calitate.

instalatii. i [ ke

La incheierea unei categorii de lucrari in urma carora se poate da in }lm' 1
instalatie,se vor face probe si verificari partiale ale acesteia (cu participarea delegatului din
partea beneficiarului) rezultatele fiind inscrise in registrul de procese verbale.

La trasarea instalatiilor:

-se vor stabili cote de montaj pentru conductele de distributie si punctele de consum;

-trasarea instalatiei interioare se face pe baza datelor din proiect si a planului de
coordonare a tuturor retelelor de conducte.

Se interzice trecerea conductelor prin cosuri de fum sau canale si pe deasupra tablourilor

electrice.
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Distanta minima intre conductele paralele sau intre aceste si fetele finite ale elementelor
de constructii adiacente, va fi de minim 3 cm.

Conductele de apa rece montate ingropat, se vor monta sub conducta de apa calda.

Distantele minime intre conductele de apa sau canalizare ¢i conductele altor instalatii vor
fi conforme cu prescriptiile in vigoare:

-fata de instalatiile electrice, conform Normativului pentru proiectarea si executarea
instalatiilor electrice la consumator cu tensiuni pana la 1000V-17.

-fata de instalatiile de gaze, conform Normelor Tehnice pentru Proiectarea si Executarea
Sistemelor de Alimentare cu Gaze Naturale - unde este cazul.

La trecerea prin pereti si plansee, conductele se monteaza prin mansoane de protectie.Se
va evita trecerea conductelor prin rosturile de tasare ale constructiilor separate prin pereti.

Conductele vor fi montate dupa ce in prealabil s-a facut trasarea lor. Se vor respecta
pantele de montaj care sa asigure aerisirea si golirea completa a conductelor. Pe traseul
conductelor se va evita formarea sacilor sau a pungilor de aer sau de apa in caz de golire.

Sustinerea conductelor orizontale se va face cu bratari ancorate sau cu console de otel.

Executarea lucrarilor de instalatii se face in urmatoarea ordine:

-trasarea instalatiei
-montarea conductelor

-montarea armaturilor

-montarea obiectelor
-probe de etanseitate
-vopsitorii,izolatii si termoizolatii.

Efectuarea probelor:

Instalatiile de apa rece vor fi supuse la urmatoarele incercari:
-incercarea de etanseitate la presiune de apa rece
-incercarea de functionare la apa rece

c¢)Canalizare interioara
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Apele uzate menajer de la punctele de consum sunt colectate in conducte din
polipropilena PP, care sub cota pardoselii nivelului inferior, sunt preluate de tuburi din PVC-
KG si sunt evacuate la reteaua de canalizare exterioara cladirii. Diametrul conductelor de
canalizare care realizeaza legatura intre canalizare interioara si canalizarea exterioara va fi @110.

Instalatia interioara de canalizare este formata din totalitatea conductelor orizontale de
canalizare si a celor verticale-coloane.

Pe traseul conductelor orizontale de canalizare, apele uzate menajere vor fi conduse spre
exteriorul cladirii pe drumul cel mai scurt;racordurile coloanelor la colectoare-conducte
orizontale se recomanda sa nu se faca sub un unghi mai mare de 45 de grade.

Numarul coloanelor de canalizare si pozitia lor s-a facut astfel incat sa se asigure legaturi
cat mai scurte la obiectele sanitare.

Se vor prevedea piese de curatire pe conductele de canalizare,in puncte de ramificatie
greu accesibile pentru curatirea din alte locuri, inaltimea de montaj a acestora va fi de 0,4...0,8
m fata de pardoseala.

Ventilatia se va prevedea prin prelungirea peste nivelul acoperisului a coloanelor de
scurgere.

Coloanele de ventilatie se vor prelungi cu cca 0,5 m deasupra acoperisului si vor fi
prevazute la capete cu piesa de ventilare pentru instalatii de canalizare.

'_,__--- —

Sustinerea coloanelor de canalizare se face cu bratari,sub mufele lL}hfm}m -I-vp}r{

\.:, [P

2,5...3 muna de alta.
Capacele pieselor de curatire se fixeaza prin intermediul consol

de sustinere.

d) Canalizare exterioara

exterioara de canalizare, care va dirija apele la reteaua de canalizare existenta in incinta.
Concluzie necesar de apa:
an med — = 2.00 me/zi
Q.i max = 2.60 me/zi
Qora max = 0.65 mc/ora
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Pe reteaua de canalizare se vor prevedea camine de vizitare in punctele unde se
racordeaza mai mult de doua conducte cu trasee diferite, la schimbari de directii, de panta sau de
sectiune ale conductelor.

Caminele de vizitare se vor executa din beton. Radierul caminelor se executa din beton
simplu, cu rigole pentru racordarea la conducta de canalizare.

Inainte de punerea in opera toate materilele vor fi verificate vizual pentru constatarea
eventualelor degradari si daca acestea corespund cu conditiile cerute.

Materialele pot fi introduse in lucrare daca sunt conform cu prevederile din proiect, daca
au fost livrate cu certificat de calitate si daca in cursul depozitarii si manipularii nu au suferit
deteriorari.

Ordinea executiel jucrarilor

Executarea lucrarilor de canalizare se face in ordine, dupa cum urmeaza:
- trasarea lucrarii;
- executarea sapaturilor;
- pozarea conductelor sub cota pardoselii pe un pat de nisip;
- montarea tuburilor si a pieselor din polipropilena;

- umplerea transeelor si realizarea compactarii.

Materiale utilizate:

N S -

N i L AL "
m&EEOIJLL._Sl}

La instalatii interioare si exterioare de evacuare a apelor uzate n%q;;_n jere,

apelor reziduale al caror continut chimic se inscrie in lista de agenti chimici fata d?ﬁ?g pp
prezinta stabilitate totala se vor utiliza tevi si fitingurile din polipropilena (PP).

Nu se vor utiliza tevile si fitingurile din PP la instalatiile de canalizare racordate la
colectoare in care pot avea loc degajari de vapori cu temperaturi ridicate. Polipropilena
este un material caracterizat printr-un coeficient de dilatare termica ridicat.Valoarea sa

este 1,1x10'4°C,care echivaleaza cu o alungire de 0,11 mm la 1 m de teava,pentru 1 °C de

diferenta de temperatura.

Criterii de folosire a tubulaturii din polipropilena

Instalatiile de canalizare interioara folosite in constructii civile obisnuite, pot fi realizate
integral cu tevi din polipropilena cu imbinare prin mufa. Alegerea este motivata de urmatorii

factori:
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- simplitate la montare;

- nu necesita dispozitive sau unelte speciale;

- rapiditate la punerea in opera, usurinta in transport si depozitare datorita greutatii mici a
produselor si a modului de impachetare;

- existenta unei game diverse de piese speciale, care permit realizarea oricarui tip de traseu;

- compatibilitate cu 0 mare majoritate de substante chimice prezente in mod normal in apele de
scurgere,
stabilite la actiunea microorganismelor;

- pierderi de sarcina minime, reducerea posibilitatii de depuneri sau de dezvoltare a florei
bacteriene datorita rugozitatii reduse a suprafetelor interne;

- absenta problemelor cauzate de curenti vagabonzi.

Manipularea, transportul. depozitarea si conservarea materialelor

Tuburile sunt aranjate pentru transport in mod ordonat, avand grija sa fie prinse
convenabil pe toata lungimea (suficient distantate daca este vorba de tuburi cu mufe) si care la
manipulare sa se evite pe cat posibil lovirile. O astfel de recomandare va fi subliniata in
particular in ceea ce priveste pericadele de iarna sau, oricum, perioadele care presupun
temperaturi ce maresc rigiditatea materialului.

In santier, manipularea tevilor si racordurile trebuie realizate cu grija astfel incat sa se
evite orice posibila deteriorare a produselor sau murdarirea lor (in special pe garnituri si la
interiorul mufelor) cu noroi, pietricele sau alte materiale straine.

Depozitarea tevilor sa fie cat mai protejata de intemperii, temperaturi joase, lumina solara
directa, stivuindu-le pe suprafete orizontale si uniforme in mod normal pe traverse de lemn (sau
pe clementele de impachetat). Pentru a evita deformari sau alterari ale geometriei tuburilor si a
mufelor (ceea ce ar prejudicia functionalitatea garmiturilor si tinuta corecta a imbinarilor), in
caz de stocari prelungite, evitati formarea de stive, de inaltime mai mare de 1,70 m.

Sustinerea conductelor orizontale se va face cu bratari ancorate sau cu console de otel.

Sustinerea coloanelor de canalizare se face cu bratari,sub mufele tuburilor la distanta de

2,5...3 m una de alta.

Criterii de punere in opera
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Pentru montarea conductelor de canalizare se vor folosi piese fasonate la care etansarea
este asigurata cu o garnitura inelara de cauciuc.

Fiind vorba de tevi cu imbinare prin mufare, montarea este o operatie extrem de simpla
constand in introducerea in extremitatea tevii, in mufa, a unei alte tevi sau a unei piese speciale.
O garnitura inelara cu baza dubla prevazuta cu inel de prindere, asigura etansarea imbinarii.

Criterii de fixare

Pentru micile ramificatii interioare la bai, tevile pot fi ingropate direct in sapa fara sa
apara inconveniente.

Pe tevile care se transporta continuu lichide la temperaturi ridicate este preferabila

acoperirea cu hartie groasa sau carton astfel sa permita dilatarea in mod usor.

Canalizari verticale

Prezenta mufelor (care preiau in practica si functionarca mansoanelor de dilatare) precum
si lungimea redusa a bucatilor de tubulatura nu cer adoptarea de dotari speciale.
In general in instalatii se pot intalni doua cazuri:
¢ coloana ingropata in pereti cu legaturi la ramificatiile din etaje
* coloana libera
In primul caz, ramificatiile constituie un punct fix si nu sunt necesare alte
amenajari.Eventuala dilatare a partii de coloana de dedesupt va fi preluata de mufa de la planseul
infertor si nu se vor naste solicitari in ramificatii. Pentru ca aceasta conditie sa fie indeplinita este
important sa se determine alungirea tevii datorita efectului temperaturii.

Daca teava este fixata pe gatul mufei va fi exclusa orice posibilitate cp:lﬂgﬁjig_@ﬂl;e cu

. . g
consecinta de a supune la forfecare ramificatiile orizontale.In caz de di f_gég'mx-j_glcp}f;q}é
e i .l"/:) |
Y I (TN
pobjl este fdmatdd
J___\ i ; LE, r-ll? N :r_:\
¢ ka realizarea uni

posibila chiar deformarea tubulaturii.O bratara care este de fapt un reazer

2

p=

urma, infre plansee, cu functia de ghidare a tevii.In al doilea caz se r

reazem fix intre mufa si ramificatia de la planseu (punct fix).

Canalizari orizontale

'-\.“ a o
. . . . . .. - . o - -
0 imbinare perfecta).Diferitele ramificatii sunt de lungimi convenabile si fiecare du-mute care
pot prelua dilatarile. Pentru ca aceasta sa se intample este necesar ca mufa sa fie legata de

structura de suport in mod rigid in scopul de a forma un “punct fix”
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Portiunile de tub dintre mufe sunt in schimb legate de structura prin intermediul unor
suporti care permit o anumita deplasare axiala si au functia, in afara de sustinere, si de ghidare.
“Punctele fixe”sunt realizate la fiecare derivatie care se afla pe conducta. Distanta dintre
suportii intermediari va fi de circa 10 diametre; in aceste conditii teava, in afara de a fi sustinuta
bine este bine ghidata si se evita dezaxarile intre un suport si altul.

Ventilarea instalatiilor de canalizare interioara

Cu aceasta denumire sunt cuprinse modurile de legare a coloanelor de canalizare pentru a

scurgerii ) si emisia de aer urat mirositor.

Probarea instalatiilor si darea lor in functiune

Conductele de canalizare vor fi supuse la urmatoarele incercari:

- Incercarea de etanseitate;

- incercarea de functionare; ) il ad

Incercarea de etanseitate se va efectua prin verificarea etanseitatii pe-‘ff“'fasg'l.l‘.]“{lllﬁlidljl._é. :
si la punctele de imbinare. i

Conductele prevazute cu elemente de mascare vor fi verificate pe parcursul lucrarii,
inainte de inchiderea lor.

Incercarea de etanseitate se va face prin umplerea cu apa a conductelor astfel:

- conductele de canalizare a apelor meteorice pe toata inaltimea cladirii;

- conductele de canalizare a apelor menajere, pana la nivelul de refulare prin sifoanele de
pardoseala sau ale obiectelor sanitare.

Incercarea de functionare se face prin alimentarea cu apa a obiectelor sanitare si a
punctelor de scurgere la un debit normal de functionare si verificarea conditiilor de scurgere.

La efectuarea probelor de functionare se vor verifica pantele conductelor, starea pieselor
de sustinere si de fixare, existenta pieselor de curatire, conform precizarilor din proiect.

1. Probarea instalatiilor executate cu tevi si fitinguri din PP, sau dupa caz repunerea in
functiune a instalatiilor se va efectua numai dupa racirea libera a ultimei imbinari realizate prin
sudura péna la temperatura mediului ambiant { intre 1 ora si 2 ore in functie de diametrul tevii
st de presiunea nominala a retelei ).

2. Pentru verificarea etanseitatii instalatiei, presiunea de incercare va fi de 1,5 ori

presiunea nominala, iar durata de incercare de 30 minute.
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Prescriptii de tehnica securitatii muncii

Prelucrarea materialelor din PP se va efectua in ateliere sau incaperi bine ventilate.
Se vor respecta prevederile din ,,Normele de protectia muncii in constructii — montaj* si
din ,,Normele republicane de protectia muncii®.

Masuri de prevenire si de stingere a incendiilor ( P.S.1.)

Unitatile economice care au in domeniul for de activitate executarea lucrarilor de
instalatii cu tevi si fitinguri din polietilena { PP ) trebuie sa aplice in depozitele pentru produsele
PP siin atelierele de prelucrare a acestor materiale, masurile de prevenire si stingere a incendiilor
stabilite prin reglementarile in vigoare si in special:- Norme generale de prevenu i stingere a

incendiilor ( ML1. nr. 381si MLPAT nr.1219/NC},

- Normativ de prevenire si stingere a incendiilor pe dura g/ {‘b@'rm’.hw}\}@f
i ‘. isp ':c'- .r-“
constructii si instalatii aferente acestora ( MLPAT C 300). 7 ' \

INSTALATIE INTERIOARA DE INCALZIRE

\ 7. 10025 a

nsfialatiei; inter/i}[‘i:m
N AL

Prezentu] memoriu trateaza solutia adoptata pentru realizar

incalzire/racire la obiectivul proiectat.

Pentru asigurarea incalzirii spatiilor proiectate, se propun.
incalzire/racire, cu convectoare electrice si splituri de climatizare, spituri cu o unitate exterioara
si 0 unitate interioara.

Convectoaree lectrice vor f1 montate pe perete, avand puterea de 500W, respectiv 1000W
fiecare, dotat cu sistem de montaj pe perete, cablu de alimentare electric, termostat de reglare a
temperaturii 5-35°C, protectie antiinghet, comutator pornire-orpire.

Unitatile de climatizare tip split vor [i cu programare pornire/oprire; program de
functionare pe timp de noapte, cu adapteare afunctionarii aparatului la necesitatile de confort pe
timp de noapte; distributie multidimensionala a aerului in incapere; dezumidificare, permite
scaderea umiditatii aerului fara a influenta temperatura ambientului; autodiagnoza si
autoprotectie, in caz de eroare se afiseaza codul erorii; pornire automata dupa intreruperea
alimentarii energetice si restaurarea acesteia; filtru catalizator rece, indeparteaza eficient
mirosurile neplacute din aer; include si kitul de conectare; suporti metalici pentru unitate
externa; compresoare eficiente; schimbatoare de caldura eficiente, dotate cu turbulatoare si
sisteme de evacuare rapida a condensului; ventilatorul unitatii externe are paletele cu suprafata

de atac in forma de dinte de fierastrau ceea ce reduce zgomotul de functionare; functioneaza cu
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freon R4 10A;Accesorii: Conducte speciale din cupru pentru instalatii frigorifice care fac legatura

la unitatiile split intre unitatea exterioara si unitatea/unitatiile interioara, si racordurile de

condens izolate termic; kitul de conectare; filtru aer; suporti metalici pentru unitate externa;

suporti metalici pentru unitate interna; termostat de comanda cu control de la distanta prin infra-

rosu;Economie de energie fara a compromite confortul, cu ajutorul modului de functionare

Stand-By; Filtrul de aer in corporat indeparteaza 97% din alergeni.

Calculul necesarului de caldura pentru incalzirea incaperilor s-a facut in conformittae cu

SR 1907-1, SR 1907-2, STAS 4839/1980 si STAS 1797/2-79 si Normativ pentru proiectarea si

executarea instalatiilor de incalzire cemtrala 113,avand-se in vedere urimatoarele date :

Amplasamentul se gaeste in zona climatica I1l, zona eoliana I'V, pentru care :

La baza stabilirii necesarului de caldura stau urmatoarel

constructive ale cladirilor .

Temperatura exterioara de calcul te=-18°C

Temperatuta interioara de calcul ti= 15-18-20-22°C

In [ocalitate v=4,0m/s

Temperaturi interioare conventionale de calcul in functie de

incaperilor.

Regimul de inaltime al caldirilor P
Asigurarea apei calde menajere se va asigura local de la boileret
apa calda de consum propuse si amplasate in zonelede consum.

Materialele utilizate vor i insotite de :

Certificat de calitate al furnizorului, care sa confirme realizarca
caracteristicilor tehnice prevazute , de catre produsul respectiv.

Fise tehnice de detaliu continand caracteristicile produsului si durata de viata
in exploatare in care se mentin aceste caracteristici.

Instructiuni de montare, probe, intretinere si exploatare a produsului.
Certificat de atestare a performantelor, materialelor, agregatelor si aparateloor
emise de catre institute de specialitate abilitate in acest scop.

Materialele, aparatele si utilajele utilizate la executarea instalatiilor de
incalzire /racire vor avea tolerantele si caracteristicile prevazute in standardele

de stat sau in norimele interne ale unitatilor furnizoare si vor fi insotite de
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certificatul de calitate al acestuia.Elementele de instalatii care fac obiectul
instructiunilor ISCIR vor trebui sa corespundasi prevederilor acestora , iar cele
care sunt supuse conditiilor de omologare ale Biroului Roman de Metrologie
Legala (BRML) sa fie insotite de certificatul de atestare.

Conditii tehnice pentru verificare instalatijlor de incalzire.

-Proba la rece a intregii instalatii(conducte, corpuri de incalzire)este obligatorie

st in cazul in care s-au efectuat anterior probe partiale .

Proba la rece se va face inainte de vopsirea dupa caz si izolarea termica a
elementelor instalatiei pozate aparent.Pentru traseele care vor avea traseul prin
sapade egalizare de pe fiecare nive] probele de presiune, se vor face inaintea
acoperirii acestora cu sapade egalizare.

Proba la cald are scopul de a verifica etanseitatea , modul de comportare la
dilatare si contractare si circulatiaagentului termic in instalatie la temperatura
cea mai ridicata.Proba la cald se executa inainte de vopsirea si izolarea termica
a elementelor instalatiei si dupa inchiderea completa a caldurii.Proba la cald se
va efectua numai daca proba la rece a dat rezultate nesatisfacatoare.

Proba de eficacitate se¢ va face in incaperile indicate de beneficiar.Proba consta

in masurarea temperaturii aerului din incaperi in paralel cu masurarea

temperaturii asrului exterior si a agentului termic pe conductele de tur si retur.

d) probe tehnologice si teste.

Nu sunt probe tehnologice si teste.

5.4, Principalii indicatori tehnico-economici aferenti obiectivului de investitii:

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totald a obiectului de investiii, exprimaté in lei, cu

TVA si, respectiv, fard TVA, din care constructii — montaj (C+M), in conformitate cu devizul

general;

- valoarea totala fara TVA = 1.304.991,85 lei
- dinare C+M fara TVA = 1.092.350,00 lei
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- valoarea totald cu TVA = 1.550.683,70lei
- din care C+M cu TVA = 1.299.896,50 lei
b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performantd — elemente fizice/capacitati fizice care
sd indice atingerea tintel obiectivului de investitii - si, dupa caz, calitativi, Tn conformitate cu
standardele, normativele si reglementérile tehnice In vigoare;

Numar estimat de pacienti =13750 persoane anual.
c¢) indicatori financiari, socioeconomici, de imapct, de rezultat/oprerare, stabilifi in functie de
specificul si tinta fiecdrui obiectiv de investitii;

Acesti indicatori sunt prezentati in Analiza Cost --Beneficiu

d) durata estimata de executie a obiectivului de investitii, exprimata in luni.

Conform graficului orientativ durata de executie este de 6 luni.

5.5. Prezentarea modului Tn care se asigurd conformarea cu reglementirile specifice functiunii

preconizate din punctul de vedere al asigurdrii tuturor cerintelor fundamentale aplicabile

constructiei, confrom gradului de detaliere al propunerilor tehnice

Cerinta A — rezistenta si stabilitate — se respecta prevederile proiectului de structura;

Cerinta B — siguranta in exploatare — se respecta prevedetile STAS 6131 privind
dimensionarea parapetilor si balustradelor, STAS 2965 privind dimensionarea scarilor si treptelor,
normativului NP051/2001 referitor la masurile pentru persoanele cu handicap locomotor si NP068

din 2002;

Cerinta C — securitatea la incendiu;

Se respecta cerintele impuse de : Normativ de siguranta Ja foc a constructiilor P.118-99;
Normativul pentru proiectarea, executarea si exploatarea instalatiilor de stingere a incendiilor NP
086-05; Normativul pentru proiectarea si executarea instalatiilor electrice cu tensiuni pana la 1000
V c.a. 51 1500 V c.c. NP- I7- 02; Normativul pentru proiectarea si executarea instalatiilor de
paratrasnet [.20 -2000;Normativul pentru proiectarea si executarea instalatiilor de semnalizare a
incendiilor 1.18/2-02; Normativul pentru proiectarea si executarea instalatiifor de incalzire
centrala I. 13-02;Normele generale de aparare impotriva incendiilor - NP 163/2007; Ordinul MAI
80 /20009.

Cerinta D - igiena si sanatatea oamenilor;
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A — igiena si sanatatea oamenilor — se respecta OMS nr. 331/1999, STAS 6472, NP0OO8
privind puritatea aerului, STAS 6221 si STAS 6646 privind iluminarea naturala si artificiala;

B - refacerea si protectia mediului — se respecta prevederile legilor 265/2006, 107/1996,
OG 243/2000, HGR 188/2002;

Cerinta E - izolarea termica si economia de energie;

A — izolarea termica si economia de energie — se respecta OG 29/2000, normativele
C107/1,2,3,4-2005

Se vor realiza izolatii termice corespunzatoare pentru toate traseele de conducte si
tubulatura, conform specificatiilor din prezentul memoriu.

Constructia centralelor de aer va fi pentru clasa A de eficienta energetica.

Pompele si ventilatoarele sunt cu turatie variabila rezultand o economie de energie de
minim 30% fata de motoarele fara convertizor de frecventa.

Centralele de aer sunt prevazute cu recuperatoare de caldura avand o eficienta minima de
60%..

Se va asigura un management corespunzator prin partea de proiectare al sistemului de
ventilatie si conditionare a aerului, astfel incat pierderile energetice datorate utilizarii
necorespunzatoare si neeconomice sa fie reduse [a minim.

B —izolarea hidrofuga — se respecta prevederile normativului NP040-2002.

Cerinta I — protectia la zgomot — se respecta prevederile normativului C125-2005

Noul obiectiv, prin activitatea pe care o desfasoara in incinte inchise si izolate fonic nu
constituie o sursa de poluare cu zgomot si vibratii. In afara incintelor cu destinatia spitalicesti si
spatii tehnice aferente, sursa de poluare o constituie autoturismele personalului deservent.

Mentionam ca obiectivul studiat inregistreaza un nivel de zgomot rezultat din efectul
cumulativ al nivelului de zgomot produs de traficul intem si de traficul rutier, fara a se putea
delimita zgomotul produs strict de activitatea obiectivului.

Prin grija antreprenorului general nivelul de zgomot se va incadra in limitele admisibile
incintelor publice si rezidentiale aflate in mediul urban, stabilite de STAS 10009/1998.

Protectia impotriva zgomotului si vibratiilor ca sursa de poluare pentru utilizatorii cladirii
va fi rezultatul unui cumul de solutii privind realizarea arhitecturala si structurala a obiectivului

recum si din dotarea acestuia cu instalatiile aferente astfel :
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- cladirile vor fi izolate termic si fonic, materialele utilizate prezentand o caracteristica
fono-izolatoare corespunzatoare cerintelor normelor europene in domeniu;

- utilajele si echipamentele ce vor dota cladirile se vor amplasa in incaperi special destinate
izolate acustic fata de spatiile adiacente. Constructia acestor echipamente va fi in sistem
insonorizat, valoarea maxima admisa a nivelului de zgomot la 5 m fata de acestea, in spatiu
inchis fiind de 65 dB. Amplasarea utilajelor va fi facuta pe postamente in constructia anti-
vibranta cu strat de pluta si neopren suplimantar fiind echipate din fabrica cu suporti antivibranti
cu arcuri;

- conductele se racordeaza la echipamentele ce constituie sursa de vibratii prin racorduri
elastice;

- pe tubulaturile si centralele de aer vor fi prevazute atenuatoare de zgomot si racorduri
elastice la racordarea intre acestea. Suplimentar tubulaturile vor fi izolate termic si fonic iar
viteza aerului prin acestea nu va depasi valorile admise corespunzatoare spatiului pe care il
deservesc;

- pentru echipamentele montate deasupra tavanului fals se va proceda la fonoizolarea
locala deasupra tavanului fals, in dreptul echipamentului cu placi de vata minerala rigida si fibra
de sticla, materiale utilizate in asociere pentru performantele ridicate pe toate frecventele sursei
de zgomot;

- dimensionarea conductelor de distributie apa si a celor de canalizare va fi pentru viteze de
curgere in regim turbulent in limitele impuse de normative. Suplimentar alegerea traseelor de
conducte de apa si canalizare va fi corespunzatoare, in ghene si deasupra tavanului fals, evitand
pe cat posibil trecerea prin spatiile de curs. Acolo unde nu este posibil se va proceda la izolarea
fonica a acestor ghene;

In urma acestor masuri de protectie la zgomot s1 impotriva vibratiilor, nivelul de zgomot maxim
admis ca rezultat cumulativ intre mediul exterior si sursele interne va fi sub nivelul situat sub

cerintele normelor in vigoare.

5.6. Nominalizarea surselor de finantare a investitiei publice, ca urmare a analizei financiare si

economice: fonduri proprii. credite bancare, alocatii de la bugetul de stat/bugetul local, credite

externe garantate sau contractate de stat, fonduri externe nerambursabile. alte surse legal

constituite.
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Obiectivul de investitii va fi finantat din bugetul local a UAT Judet Hunedoara.

6. Urbanism, acorduri si avize conforme

6.1. Certificatul de urbanism emis In vederea obtinerii autorizatiei de construire

Este anexat documentatiei.

6.2. Extras de carte funciard. cu exceptia cazurilor speciale. expies prevazute de lege

Este anexat documentatiei.

6.3. Actul administrativ al autoritétii competente pentru protectia mediului, masuri de diminuare

a impactului, misuri de compensare. modalitatea de integrare a prevederilor acordului de mediu

Tn documentatia tehnico-economici

a) in timpul executiei:
- delimitarea santierulul Imprejmuiri provizorii
- adaptarea unei tehnologii de executie care sa nu producd noxe peste limitele admise de norme
- colectarea deseurilor rezultate din constructie si transportul acestora la rampa de deseuri din
localitate
- refacerea zonelor verzi efectuate in timpul executiel
b) in exploatare
- colectarea deseurilor menajere in pubele in vederea preludrii acestora de catre societatea de
salubritate cu care beneficiarul are contract
- colectarea deseurilor periculoase in recipiente speciale si preluarca acestora In vederea

neutralizarii de un operator autorizat.

6.4. Avize conforme privind asigurarea utilititilor

Sunt anexate documentatiei

6.5. Studiu topografic, vizat de citre Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliard

Acest studiu este anexat documentatiei.

6.6. Avize, acorduri si studii specifice. dupd caz, in functie de specificul obiectivului de investitii

si care pot conditiona solutile tehnice

Sunt anexate documentatiei.
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7. Implementarea investitiei

7.1. Informatii despre entitatea responsabild cu implementarea investifiei

Implementarea investitiei se va face de cétre personalul de specialitate din cadrul

Sanatoriului de Pneumoftiziologie Brad.

7.2, Strategia de implementare, curpinzind: durata de implementare a obtectivului de investitii

{in_luni calendaristice), durata de executie, graficul de implementare a investitiei, esalonarea

investitiel pe ani, resurse necesare

Durata de implementare a investitiei cuprinde urmatoarele etape:

- Etapa I-a = Aprobarea SF.....ccooeevvrverrnrcccceininn, 2 luni
- Etapa Il-a Elaborare PT+DEANC....covvvvevireecrainn, 2 luni
- Etapa IlI-a procedura de achizitie a executiei .......... 2 luni
- Etapa IV-a executia lucrarilor ..o 6 luni

Durata totala de implementare a investitiei este de 12 luni.

7.3. Strategia de exploatare/operare si intretinere: etape, metode si resurse necesare

- etapa I — receptia lucrarilor de executie si autorizarea din punct de vedere a securitatii la
incendiu si sanitar.

- etapa a [I-a —instruirea personalului

- etapa a I1l-a — utilizarea salinei in scop medical.

Investitia se realizeaza in 12 Juni, respectiv 1 an calendaristic.Resursele necesare de operare sunt

prezentate in Analiza Cost Beneficiu.

7.4. Recomandari privind asigurarea capacitéitii manageriale si institutionale

Pentru operarea in bune conditii, se recomanda stabilirea de proceduri medicale cu care sa fie
instruit personalul.

8. Concluzii si recomandiri

Avand in vedere structura medicala a Sanatoriului de Pneumoftiziologie Brad,este foarte
importanta realizareaobiectivului de investitii si implementarea acestei proceduri medicale.

Data; QOCTOMBRIE 2023 roie;tﬁ’t:

=
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Tel fFan: +40 — 254 « 210927

DEVIZ GENERAL

S (. DELTA DUMAR PROIECT
Activitatea principala : Activitati de Arhitectura -7111

Str.Depozitelor Nr.2 B, Deva (HD), - Romania

CONSTRUIRE 51 DOTARE SALINA ARTIFICIALA - 5.F.-Scenariu 1

SRI

Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de Valoare TVA Valoare
crt cheltuieli { fara TVA) { inclusiv TVA)
lei lei lei
1 2 3 5 6
CAPITOLUL 1. Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1|Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2|Amenajarea terenului 36,000.00 6,840.00 42,3840.00
Amenajari pentru protectia mediului si aducerea
i3 la starea initiala 4,000.00 760.00 4,760.00
14 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatiilor 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 1 40,000.00 7,600.00 47,600.00
CAPITOLUL 2.Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului
2.1|Alimentare cu apa 10,500.00 1,995.00 12,495.00
2.2|Canalizare menajera 20,000.00 3,800.00 23,800.00
2.3.|Canalizare pluviala 18,500.00 3,515.00 22,015.00
2.4.|Alimentare cu energie electrica 20,000.00 3,800.00 23,800.00
2.5.|Desfacere, refacere sistem rutier 30,000.00 5,700.00 35,700.00
TOTAL CAPITOLUL 2 99,000.00 18,810.00 117,810.00
CAPITOLUL 3 .Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1|Studii 1,000.00 190.00 1,190.00
3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2.Studiu geo 1,000.00 190.00 1,190.00
3.1.3. Relevee 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
3.2|Documentatii — support si cheltuieli pentru 23,000.00 4,370.00 27,370.00
obtinerea de avizelor, acorduri si autorizatii
3.2.1.0btinere C.U. 500.00 95.00 595.00
3.2.2. Documentatii avize 22,500.00 4,275.00 26,775.00
3.3|Expertiza tehnica 0.00 0.00 0.00
3.4 Certifica_rea perf?:_'mantei energetice si auditul 3,000.00 570.00 3,570.00
energetic al cladirilor
3.5|Proiectare 46,000.00 8,740.00 54,740.00
3.5.1, Tema de proiectare 1,000.00 190.00 1,190.00
3.5.2. Studiu de fezabilitate/doc de avizare a 15,000.00 2,850.00 17,850.00
lucrarilor de interventii si deviz general
3.5.3. Documentatie DTAC 5,000.00 950.00 5,950.00
3.5.4. Verificare tehnica de calitate a proiectului 5,000.00 950.00 5,950.00
tehnic
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 20,000.00 3,800.00 23,800.00
3.6.|0Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7.|Consultanta 0.00 0.00 0.00
3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul 0.00 0.00 0.00
de investitii
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3.7.2.  Consultanta privind  managementul 0.00 0.00 0.00
proiectului de investitie publica
3.7.3.Alte servicii de consultanta-Auditul financiar 0.00 0.00 0.00
3.8.|Asistenta tehnica 10,000.00 1,900.00 11,900.00
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 4,000.00 760.00 4,760.00
3.8.1.1. Asistenta tehnica pe perioada de executie 3,000.00 570.00 3,570.00
a lucrarilor
3.8.1.2. Pentru participarea proiectantului la 1,000.00 190.00 1,150.00
fazele incluse in programul de control al lucrarilor
de executie, avizat de catre ISC
3.8.2.|Dirigentie de santier 6,000.00 1,140.00 7,140.00
TOTAL CAPITOLUL 3 83,000.00 15,770.00 98,770.00
CAPITOLUL 4. Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1. |Constructii si instalatii 1,048,800.00 199,272.00 1,248,072.00
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si 0.00 0.00 0.00
4.2. functionale
43. Utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00
cu montaj
Utitaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00
4.4. |care nu necesita montaj si echipamente de
transport
4.5. |Dotari 57,950.00 11,010.50 68,960.50
4.6. |Active necorporale 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 4 1,106,750.00 210,282.50 1,317,032.50
CAPITOLUL 5. Alte cheltuieli
5.1|Organizare de santier 106,000.00 1,900.00 11,900.00
5.1.1 Lucrari de constructii si instalatii aferente 10,000.00 1,900.00 11,900.00
organizarii aferente ogranizarii de santier
5.1.2 Cheliuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00 0.00
5.2(Comisioane, cote, taxe, costul creditului 13,036.80 0.00 13,036.80
5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente 0.00 0.00 0.00
creditului bancii finantatoare
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii 5,8989.00 0.00 5,989.00
lucrarilor de constructii
5.2.3. Cota aferenta ISC pt controlul statuluiin 1,058.80 0.00 1,058.80
amenaj terit, urbanism si pentru aut lucrarilor de
c-tii
5.2.4, Cota aferenta Casei Sociale a Constructilor - 5,989.00 0.00 5,985.00
CSC
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si 0.00 0.00 0.00
autorizatia de construire/desfintare
5.3[Cheltuieli diverse si neprevazute 65,088.00 12,366.72 77,454.72
5.4|Cheltuileli pentru informare si publicitate 0.00 0.00 0.00
5.5|Cheltuieli cu auditul financiar 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL S 88,124.80 14,266.72 102,351.52
CAPITOLUL 6. Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar
6.1|Pregatirea perscnalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2|Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 6 _ 0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL /nfﬁ)‘“e (Cigrn 1,416,874.80 266,729.22 1,683,604.02
Dincare C+ M | 1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2475i.\ﬁ‘.1)7 Al ' \\1,197,800.00 227,582.00 1,425,382.00
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Tel/Fax: #40 —254 -210927

DEVIZ GENERAL

CONSTRUIRE 51 DOTARE SALINA ARTIFICIALA S.F.—~5cenariu 2

Q.C. DELTA DUMAR PROIECT §RJ

Activitatea principala : Activitati de Arhitectura -7111

Str.Depoditelor Nr.2 B, Deva (HD), - Romanla

Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de Valoare TVA Valoare
crt cheltuiehi ( fara TVA) { inclusiv TVA)
lei lei lei
1 2 3 5 6
CAPITOLUL 1. Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1|Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.60
1.2|Amenajarea terenului 36,000.00 6,840.00 42,840.00
Amenajari pentru protectia mediului si aducerea
1.3 a starea initiala 4,000.00 760.00 4,760.00
14 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatiilor 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 1 40,000.00 7,600.00 47,600.00
CAPITOLUL 2.Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului
2.1]Alimentare cu apa 10,500.00 1,995.00 12,495.00
2.2|Canalizare menajera 20,000.00 3,800.00 23,800.00
2.3.|Canalizare pluviala 18,500.00 3,515.00 22,015.00
2.4.|Alimentare cu energie electrica 20,000.00 3,300.00 23,800.00
2.5.|Desfacere,refacere sistem rutier 30,000.00 5,700.00 35,700.00
TOTAL CAPITOLUL 2 99,000.00 18,810.00 117,810.00
CAPITOLUL 3 .Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1|Studii 1,000.00 190.00 1,190.00
3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2.5tudiu geo 1,000.00 190.00 1,190.00
3.1.3. Relevee 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.60
3.2 |Documentatii — support si cheltuieli pentru 23,000.00 4,370.00 27,370.00
ohtinerea de avizelor, acorduri si autorizatii
3.2.1.Citinere C.U. 500.00 95.00 595.00
3.2.2. Documentatii avize 22,500.00 4,275.00 26,775.00
3.3|Expertiza tehnica 0.00 0.00 0.00
3.4|Certificarea performantei energetice si auditul
enorgetic o Eladjr“or & 3,000.00 570.00 3,570.00
3.5|Proiectare 46,000.00 8,740.00 54,740.00
3.5.1. Tema de proiectare 1,000.00 190.00 1,190.00
3.5.2. Studiu de fezabilitate/doc de avizare a 15,000.00 2,850.00 17,850.00
lucrarilor de interventii si deviz general
3.5.3. Documentatie DTAC 5,000.00 950.00 5,950.00
3.5.4. Verificare tehnica de calitate a proiectului 5,000.00 950.00 5,950.00
tehnic
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 20,000.00 3,800.00 23,800.00
3.6.|Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.c0
3.7.|Consultanta 0.00 0.00 0.00
3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul 0.00 0.00 0.00

de investitii




3.7.2.  Consultanta privind managementul 0.00 0.00 0.00
proiectului de investitie publica
3.7.3.Alte servicil de consultanta-Auditul financiar 0.00 0.00 0.00
3.8.|Asistenta tehnica 19,000.00 3,610.00 22,610.00
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 4,000.00 760.00 4,760.00
3.8.1.1. Asistenta tehnica pe perioada de executie 3,000.00 570.00 3,570.00
a lucrarilor
3.8.1.2. Pentru participarea proiectantului la 1,000.00 190.00 1,190.00
fazele incluse in programul de control al lucrarilor
de executie, avizat de catre ISC
3.8.2.|Dirigentie de santier 15,000.00 2,850.00 17,850.00
TOTAL CAPITOLUL 3 92,000.00  17,480.00 109,480.00
CAPITOLUL 4. Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1. |Constructii si instalatii 943,350.00 179,236.50 1,122,586.50
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si 0.00 0.00 0.00
4.2. functionale
a3, Utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00
cu montaj
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00
4.4. |care nu necesita montaj si echipamente de
transport
4.5. |Dotarl 57,950.00 11,010.50 68,960.50
4.6. |Active necorporale 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 4 1,001,300.00 190,247.00 1,191,547.00
CAPITOLUL 5. Alte cheltuieli
5.1|Organizare de santier 10,000.00 1,900.00 11,900.00
5.1.1 Lucrari de constructii si instalatii aferente 10,000.00 1,900.00 11,900.00
organizarii aferente ogranizarii de santier
5.1.2 Cheltuieli conexe arganizarii santierului 0.00 0.00 0.00
5.2|Comisioane, cote, taxe, costul creditului 11,876.85 0.00 11,376.85
5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente 0.00 0.00 0.00
creditului bancii finantatoare
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii 5,461.75 0.00 5,461.75
lucrarilor de constructii
5.2.3. Cota aferenta ISC pt controlul statului in 953.35 0.00 953.35
amenaj terit, urbanism si pentru aut lucrarilor de
c-tii
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a Constructilor - 5,461.75 0.00 5,461.75
CSC
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si 0.00 0.00 0.00
autorizatia de construire/desfintare
5.3|Cheltuieli diverse si neprevazute 50,815.00 9,654.85 60,469.85
5.4 |Cheltuileli pentru informare si publicitate 0.00 0.00 0.00
5.5(Cheltuieli cu auditul financiar 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 5 72,691.85 11,554.85 84,246.70
CAPITOLUL 6. Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar
6.1|Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2|Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 6 0.00 0.00 ——0,00 AT
TOTAL GENERAL e 1,304,991.85 245,691.85 1,550,88F70{nis
Din care C+ M { 1‘2+1'3+1'4+2+4'1+%c§§):j‘r‘\l @’EL 1,092,350.00 207,546.50 1,299,856.50,
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ROMANIA - JUDETCL HUNEDOARA

e IR

MUNICIPIUL BRAD - PRIMARIA /o )
DIRECTIA ARHITECT SEF

Compartiment urbanism, am_enajarea teritorinlui
Brad, 335200, str. Independentei nr. 2,
telefon: 0254/612663, fax: 0254/612669, bradprim@yahoe.com,

www.primariabrad.ro
Operator de date cu caracter personal nr. 39859
CERTIFICAT DE URBANISH

Nr.70 din 01.11.2023

n scopul declarat pentru elaborarea decumentafiel fazé DTAC pentru

»Construire si dotare salina artificiala”

Ca urmarea cererii adresate de Consilinl Judetean Hunedoara, CIF 4374474 reprezentat de Pregedintele Consiliului
Judetean, Nistor Lanrentiu ,cu domiciliul/sediul Tn judetul Hunedoara, municipiul/oragul/comuna Deva, satul -, sectorul -,
cod postal 330015, strada 1 Decembrie 1918, nr.28, bl.-, s¢.-, &t.-, ap -, telefon 0254611050/fax/e-mail, inregistrat la nr.49038
din 17.10.2023, penfru imobilul - teren sifsau constructii - situat Tn judetul Hunedoara municipiul/oragul/fcemuna Brad, satul -,
sectorul -, cod postal -, strada Magura , nr.25, bl._-, sc.-, et. -, ap.- sau identificat prin plan de situatie, extras CF.

in temaiul-reglementirilor Documentatiei de urbanism nr. 1711985, faza PUG, aprcbati prin Hotérarea Consiliului Local nr.
101/1998 , prelungit cu HCL nr. 161/2012, HCL 43/2016 si HCL 181/2018 | in conformitate cu prevederile Legii nr. 50/1991,
privind autorizarea executarii lucrdrilor de constructii, republicats, cu modificrile si compitarile ulterioars,

SE CERTIFICA:

1. REGIMUL JURIDIC:

Teren in intravilanul localitatii

Teren propristatea —Judeful Hunedoara-Domeniul Public
Zona de utilitate publics-strada Magura

2.  REGIMUL ECONOMIC:-

Numele si prenumele solicitantului; Municipiul Brad

Adresa sciicitantului: jud. Bunedoara, mun.Brad, strada Magura, nr.25
Date de identificare a imobilului: C.F.64146 Brad

Numele si prenumele propristarului: Judetul Hunedoara- Domeniul Public

Adresa imobilului: jud. Hunedoara, mun.Brad, strada Magura, nr. 25
Folosinta actuald a imobilelor este “curti constructii’ inscris Tn C.F.64146 Brad, nr. cad. 64146
Destinatia stabilitd prin PUG —UTR 5- zon# cu funcfiuni complexe de interes public

Nu sunt interdictii fiscale.

3. REGIMUL TEHNIC:
a. —respectarea prevederilor Ordinului Ministeratui Sandtiatii privind Normele de igiend gi sinitate publici privind mediul
de viatd al populatiel;
b.  -respeciarea prevederilor Legii nr. 24/2007 republicatd privind administrarea spatiilor verzi in intravilanu] localitatilor;

¢, -regimul de aliniere a terenwrilor §i constructiilor fatd de drumurile publice adiacente - conform art. 18 din Regulamentul
general de wrbanism aprobat prin HGR m.525."1996, republicati;

d. -retrageri gi distanfe obligatorii la amplasarea constructiilor fatd de proprietitile vecine - conform art. 24 din
Regulamentul general de urbanism aprobat prin HGR ar. 525/ 1996, republicaty;

€. -amplasarea faid de aliniament conform prevederilor art. 23 din Regulamentul general de urbanism aprobat prin HGR
nr.525/1996, republicati;




I
|
“f. -accese carosablle si p1etonale conform art. 25 si ari. 26 din Regulamentul general de wbanism aprobat prin HGR
n1.525/1996, republicati;

g.  -elemente privind volumetria sﬂsau aspectul general al clidirii in raport cu imobilele invecinate — conform prevederilor
art. 32 din Regulamentul genera] de urbanism aprobat prin HGR nr.525/1996, repubhcata

h. Echiparea cu utilitdfi extstente conform prevederilor art. 27, art. 28 §i art.29 din Reguiamentul general de urbanism
aprobat prin HGR nr. 525/1996 republicatii;

i. Se vor avea in vedere prevedenle art. 612 Cod Civil prmma‘ distanfa minimd in constructii;
I

j- -sevor rcspecta prevederile Codulul Civil prlvmd distanta constructiilor fata de limita de proprietate;

k. POT-12% , CUT- 0,36.

za

»Construire si dotare salina artificiala

CERTIFICATUL DE URBANISM NU TINE LOC DE AUTORIZATIE DE CONSTRUIRE/DESFIINTARE SI NU CONFERA
DREPTUL DE A EXECUTA LUCRARI DE CONSTRUC]’II

4. OBLIGATII ALE TITULARULUI CERTIFIGATULUI DE URBANISM

in scopul elabordrii documentatiei: pentru autorizarea executirii lucrdrilor de constructii — de construire/de desfiintare —
solicitantul se va adresa autoritétii competente pentru protectia mediului:

Agentia pentru Protectia Mediului Hunedoara, cu sediul in Deva, str. Aurel Vlaicu, nr. 25.

Tn aplicarea Directivei Consiliului 85/337/CEE(Directiva EIA) privind evaluarea efectelor anumitor proiecte publice si private
asupra -mediului, modificata pri;n Directiva Consilivlui 97/11/CE st prin Directiva Consiliului si  Parlamentului
European2003/35/CE privind participarea publicului la elaborarea anumitor planuri $i programe n legaturd cu mediu! si
modificarea, cu privire la participarea publicului s1 accesul [a justitie, a Directivel 85/337/CEE si a Directivei 96/61/CE, prin

certificatul de urbanism se comunica solicitantului obligatia de a contacta autoritatea teritoriald de mediu pentru ca aceastasd

analizeze si sa decidd, dupa caz, iincadrarea/neincadrarea proiectului investitiei publice!pr]vate in lisia proiectelor supuse
evaludrii impactului investitict pub!ir;elprivate in lista proiectelor supuse evaluarii impactului asupra mediului.

- In aplicarea prevederilor Directivei :Consiliului 85/337/CEE, procedura de emitere a acordului de mediu se desfigoard dupi
emiterea certificatulyi de urbanism; anterior depunerii documentatisi pentru autarizarea executdrii lucrérilor de constructii la
autoritatea administratiei publice co petente.

Tn vederea satisfacerii cerintalor cu privire [a procedura de emitere a acordului de mediu, autoritatea  competentipentru
protectia mediului stabilegte mecanlsmul asigurdrii consuitdrii publice, centralizdrii optiunilor publicului i al formulzrii unui punct
de vedere oficial cu privire la realuzarea investitiei n acord cu rezultatele consultdrii publice.

in aceste conditii: i

Dupé primirea prezentului certlficat de urbanism, fitularul are obligatia de a se prezenta la autoritatea competenta pentru
protectia mediului in vedrea evaludrii initiale a investitiei si stabilirii necesitatii evaldrii efectelor acesteia asupra mediului. Tn urma
evaludrii initiale a investitisi se va emlte actul administrativ al autorititii competente pentru protectia mediului.

in situatia in care autoritatea competenta pentru protectia mediului stabileste necesitatea evaluarii efectelor investitiei asupra
mediului, solicitantul are obligatia de a notifica acest fapt autoritatii administratiei publice competente cu privire la mentinerea
cererii pentru autonzarea executaru lucrariler de constructii.

in situatia in care, dupa emiterea clertificatului de urbanism ori pe parcursul derularii procedurii de evaluare a efectelor investitiei

asupra mediului, solicitantul renunta la inten{ia de realizare a investitiel, acesta are obltgata de a notifica acest fapt autoritatii
administratiei publice competente

5. CEREREA DE EMITERE A AUTORIZA}'IEI DE CONSTRUIRE/DESFIINTARE VA FI INSOTITA DE URMATOARELE
DOCUMENTE:

a) Certificatul de urbanism

b) Dovada titlului asupra imobilul:ui, teren gi / sau constructii, sau dupé caz, extras de plan cadastral actualizat Ia zi gt
extrasul de carte funciara de informare actualizat ka zi, in ¢azul in care legea nu dispune altfel (copie legalizata)
c¢) ) Documentatia tehnica D.T. dufpé caz:

i

|x| DTAC |-| SF |x] DTOE
d). Avize si acorduri stabilite prinjcertificatul de urbanisinK:
i

d1). Avize gi acorduri privind utilifté;ile-urbane gi infrastructura:

|
I-] alimentare cu apd - SC Apa Prod SA || canalizare
|z] alimentare cu energie electrica || alimentare cu energie termicd

l-| gaze naturale || telefonie Telekom

[] salubritate




Altele avize ! acorduri:

]| Referate de verificare a proiectului In conformitate || Ragort de audit energstic
cu legislatia in vigoare pe spacialitati
[x] Stuctiu de conformare energeticd Nzeb

|| Expertiza tehnicd Intocmitd de expert atestat MDLPA

d2). Avize gi acorduri privind:

|-} securitatea la incendiu (punct de vedere) Il protectia civila |x] s@n#tatea populatiei

d3). Avizele/acordurile specifice ale administratisi publice centrale si/sau ale serviciilor descentralizate ale acestora:

[x| Oficiul de cadastru gt Publicitate imobiliard
Hunedoara

|-} Directla Judeteand pentru Culiurd Hunedoara

d4). Studii de specialitate:
x| Studiu geotehnic

e). actul administrativ al autoritatii competente pentru protectia mediului;
) dovada privind achitarea taxelor legale.

Documentele de plati ale urmétoarelor taxe(copie)

Prezentul certificat de urbanism are valabilitatea de 24 luni de la data emiterii.
( PRIMAR, SECRETAR GENERAL,

CAZACU FLORIN BORA CARMEN-IRINA

ARHITECT SEF¥

FODOR CRISAIAN-ICAN

Achitat taxa de: seutit conform chitaniei nr. -

Prezentul certificat de urbanism a fost transmis solicitantului direct/prin postd |a data de 02.11.2023

# 8¢ va semma de arhitectul sef sau de persoana cu responsabilitate in domeniul amenajirii terttorfului si wrbanisroulu, fn conformitate cu
prevederile Legii nr. 3955597 privind autorizarea executérii lncrérilor de constructii, republicats,




n conformitate cu prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executdrfi lucrérilor de constructii, republicatd, cu
modificarile si completirile ulterioars, se prelungeste valabilitatea Certificatului de urbanism de la data de 2

pand
la data de
Dupa aceasti datd, o noud prelungire a valabilititii nu este posibila, solicitantul urmand s3 obtind, Tn conditiile legii,
un alt certificat de urbanism.

PRIMAR, ' SECRETAR,

Ls. ARHITECT SEF?

Data prelungirit vaiabilitatii:
Achitat taxa de: lei, ¢conform chitantei nr. din

Transmis solicitantului la data de direct/prin posté la data de

# Se va semna de arhitectul sef sau de persoana cu responsab]htate n domeniul amenajirii teritoriuboi i mbamsmulul Tn conformitate cu
prevederils chu nr, 50/1997 privind autorizarea execufarn Iugririlor de constructii, republicata,
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PRRTEIVE PENTRU INFORMARE
Carte Funciard Nr. 64146 Brad mrmlﬁmﬂm

i

A. Partea |, Descrerea imobllului
Nr. CF vechi: 768N

TEREN Intravilan Nr cadastral vechi:1506

Adresa: Loc. Brad, Str Magura, Nr. 25, [ud. Hunedoara

(N:rrf Nr. tc:::;:ar%}c Nr. Suprafata® {(mp) Observatii / Referinte
Al 64146 44,852 Teren partial imprejmuit cu gard de beton, cu gard de plasas gard metalic.
Constructli
Crt Ni\:r E:::;g;'c Adresa Observatii f Referinte
Al 6A146-C1 Loc. 8rad, Str Magura, Nr, 25, Jud.  Nr. avelur5; 5. construta la sol:1479 mp; S conslruita
Hunedoara desfasurata: 5916 mp; Cladire Sanatoriu T8C Brad
D+#4+2E
AL2 64146-C2 Loc. 8rad, Str Magura, Nr. 25, Jud.  [Nr. nivelur:3; S. construita (3 s0):355 mp; 5. construita
Hunedoara desfazurata:1050 mp: Cladire birouriiadministrativ) P+ 28
AL3 64146-C3 Loc. Brad, Str Magura, Nr. 25, Jud,  [Nr. niveluri;l; 5. construika la sol:48 vp: 5. construita
Hunedoara desfasuraia:48 mp; anexa €3
AL4 64146-C4 Loc. Brad, Str Magura, Nr, 25. Jud.  |Nr. niveluri:1; 5. construita la sol:23 mp; 5. construita
Hunedaoara desfasurata:23 mp; anexa €4
ALS 654146-C5 Loc. Brad, Str Magura, Nr. 25, jJud,  [Nr. niveluri:l; 5 construita la sol:99 mp; S. consiruita
Hunedoara desfasurata:99 mp; anexa C 5 B
ALG 64146-C6 Loc. Brad, 5tr Magura, Nr. 25, Jud.  [Nr. niveluri:l; S. construita la sol:139 mp: 5. construita
Hunedoara desfasurata:139 mp; anexa C 6
AL7 64146-C7 Loc. Brad, Str Magura, Nr. 25, Jud.  |Nr. alveluri:l; 5. construita la scl:6b mp; S. construita
Hunedoars desfasurata:66 mp; anexa C 7
AlE 64146-C8 Loc. Brad, Str Magura, Nr. 25, Jud.  [Nr. niveluri:1, 5. construita la sol:54 mp: & construita
Hunedoara desfasurata:S4 mp; anexa C §
ALS 64146-C9 Loc. Brad, Str Magura, Nr. 25, Jud.  [Nr. niveluriil; S. construita la sol:32 mo, 5. construita
Hunedoara desfasurata:32 mp:  @nexa C 9
AL.10 64146-C10 Loc. Brad, Str Magura, Nr, 25, Jud.  [Nr, niveluri:1; 5. construita 1a sol.56 mp: 5. construita
Hunedoara desfasurata:56 mp; anexa € 10
al.ll 64146-C11 Loc, 8rad, Str Magura, Nr, 25, Jud. [Nr. niveluri:1: 5. construita fa sol:31 mp; S, construita
Hunedoara _|desfasurata:31 mp; anexa C 11
Al12 64146-C12 Loc. Brad, Str Magura, Nr. 25, Jud,  [Mr, niveluri:l; 5. construita la 50i:4?lmp; S. construita
Hunedoara desrasurata 47 mp;  Anexa-rezerver din baton {150 mc),
regim P, 5¢=47 mp, 5d=47 mp, An 2022
41.13 64146-C13 Loc. Brad, Str Magura, Nr. 25, Jud.  |Nr. mvelurl 1; 5. construita la sol:130 mp; S. construiial
Hunedoara desfasurata:140 mp;  ANEXA BEC) ZARZAVAT P. Anul
constryuiriic 1942 Suprafata desfasurata: 140mp

B. Partea |l. Proprietari si acte

Tnserleri privitoare |a dreptul de proprietate si alte drepturi reale Referinte
2004 / 18/04/2008
Act nr. M.O.nr.634 bis,pozitiile de la 44 |a 55, din 26/03/2002 (H.C.J.nr.233/2007); i
B1 tntabulare, drept de PROPRIETATE, dobandit prin Lege, cofa actuala Al N
/1 |
|

) JUDETUL HUNEDOARA, -DOMENIUL PUBLIC —
OBSERVATH: (provenita din conversia CF 768N}
- 1

Certificat nr. 68/42/5302, din 26/03/2008 emis de Priméria Municipiului Brad;

; 4 Al.l, Al.Z, A1.3, Al4, Al.5, Al
lln}gabulare, drept de PROPRIETATE, dobandit prin Lege, cota actuala ALT ALS, ALD. ALIO. AL 11
1) JUDETUL HUNEDOQARA, -DOMENIUL PUBLIC

12984 7 08/07/2021
Act Administrativ nr, CONTRACT DE ADMINISTRARE NR.9187, din 28/05/2021 emis de CONSILIUL JUDETEAN,

HUNEDOQARA: ; -
Pagina 1 dind

B2

Document care contine date cu caracter personsl, protejate de prevederile Legii Wr. 677/2001,

Extrase pentry Informare on-iine la adresa gpay.ancpl.ro Farer par vireeuni, 11




Carte Funciard Nr. 64146 Cormuna/Oras/Municipiu: Brad

Referinte

Al, Al.1, Al.2, AL.3, Al.4, ALS, Al,
6, A1.7, Al.8, &1.9, A1.10, AL.11

Tnscrier! privitoare la dreptul de proprietate §l atte drepturi reale

B4

Intabulare, drept de ADMINISTRARE

1) SANATORIUL DE PNEUMOFTIZIOLOMGIE BRAD, CIF:4634256
15310/ 11/07/2022
Act Normativ nr. M.0.530, din 06/08/2007 emis de GUVERNUL ROMANIEI; Inscris Sub Semnatura Privata nr.
1.31, din 07/07/2022 emis de URITESCU ADRIAN NICOLAE; Act Administrativ  nr. 68/82/34730, din
30/06/2022 emis de Primaria mun.Brad: Inscris Sub Semnatura Privata nr, 1.33, din 08/07/2022 emis de

|Uritescu Adrian Nicolae;

| 85 Intabulare, drept de PROPRIETATE, dobandit prin Lege, cota actuala AL12
1171 .

1) JUDETUL HUNEDOARA, dameniul public

17400/ 09/08/2022

Act Normativ nr. MQ 530 bis,anexa nr.] la HG 1352/2001, din 28/08/2002 emis de GUVERNUL ROMANIEI; Act

Administrativ nr, CERTIFICAT DE ATESTARE 4 EDIF. CONSTRUCTIEI NR. 68/110/38887, din 29/07/2022 emis

|de MUMICIPIUL BRAD - PRIMARIA - BIROUL URBANISM AMENAJAREA TERITORIULUI, INVESTITI -

ICOMPARTIMENT URBANISM _AMENAJAREA TERITORIULUI; _

’ 86 Intabulare, drept de PROPRIETATE, dobandit prin Lege, cota actuala Al13 1

11 - |

|| 1) JUDETUL HUNEDOARA, DOMENIUL PUBLIC |
C. Partea lll. SARCINI .

[ Inscrier] privind dezmembrimintele dreptulul de proprdetate, drepturl reale Referinte
de garantle sl sarcini
NU SUNT N _J
Document care contine date cu caracter personal, protejate de prevedearile Legh tr, G77/2001. Paging 2 din4

Extiofe pentio Infrernare an-tine |3 adresa apay.ancpl. Formular vacsiunga 1.3

»



Carte Funciard Nr. 64146 Comuna/Oras/Municipiu: Brad

. Destinatia Situatie o atii / Referinte

Crt Numar " constructie Supraf. (mp) juridicé!‘ bservatii f ertnt

" . trulta lz sol54 mp; 5. COnStruna|
ALS 64146-C8 constructii anexa 54 Cu acte 3esf?sﬂfr’a?;':t§4 ?.nps;(’ an;:g Ca !

S. construjta la sok32 mp; S, construita

Alﬂ 64146-C9 constructit anexa 32 Cu acte desfasurata:32_ mp; anexa € 9
. S, construita (3 sol:56 mp: S, construita
AL.10 54146-C10 constructii anexa 56 Cu acte desiasurata:sé  mp. anexa % 16
- S. construita Ja sol:31 mp; S, construits
AL11 64146-C11 uonstructn anexa 31 Cu acte desfasurata:31_mp; anexa C 11
i S. construita la sol:47 mp; 5. construita
Al12 64146-C12 constructii anexa 47 Cu acte desfasurata: 47 mp; Anexa-rezervor din beton
2 - L CL 150 ma), regim P, Sc=47 mp, Sd=47 mg, An
2022
o 5. construita la sol140 mp; S, construita
s3] 64146.C13 constructi anexa | 140 Cu scte|deSr50rata:140 mp;  ANEXA BECI ZARZAVAT
: ) U act®la anul construlrii: 1942.Suprafata desfasurata:
140mp

Lungime Segmente
1) Vaijorlle lunglmilor segmentelor sunt obtinute din prolectle in plan.

[mmr_m [ Punct| Punct]  Lungime| Punct| Punct Lunglme

fnceput| sfarsit segment| | Inceput| sfarsit segment Tnceput| sfarsit segment
1 2 7.181 2 3 1.022 3 4 4.155]
4 5 17.216 5 6 15.938 6 7 18.671
7 8 15.518 8 ) 9.86 9 10 10.82

10| 11 20,095 11, 12 19.154 12| 13 13.203
13 14 16.175 14 15 11.676 15 16 26.63
16 17 15346 | 17] 18] 25.376| 18] 19 27,633
19 20 15.621 200 21 14.278 21 22 31,076
22| 23 28.169) | 23| 24 12.16 24| 25 14,584
25 26 6.609 26) 27 58.581 27 28 73.187

i 28 29 22,183 29 30 29.306 30 31 57.609
31 32 18.248 32 33 71869 | 33] 34| 8,092

| 34 35 14.509 35| 36 14,357 36 37 13.021
37 38 38.378 38 39 50.054 39) 40 4.835
40 4] 3.253 41 42 15.877 L 42| a3 59.784
43 44 17.481 44] 45 26.863 45 46 20,998
46 47 2.034) 47| 48| 24.688| | 48[ 48 2142
49 1 95.437

** Lungimile segmentelor sunt determinate In planul de prolectie Sterec 70 sl sunt rotun|ite la 1 millmetry,
== Distanta dintre puncte este formata din segmente cumulate ce sunt mal micl dec8t valoarea 1 milimetru.

Extrasul de carte funciard generat prin sistemul informatic integrat al ANCPI contine informatiile din cartea
funciard active la data generérii. Acesta este valabil In conditiile prevazute de art. 7 din Legea nr. 455/2001,
coroborat cu art. 3 din O.U.G. nr. 41720186, exclusiv in mediul electronic, pentru activitatl si procese
administrative prevazute de (egislatia in vigoare. Valabilitatea poate fi extinsa si in forma fizic3 a
documentului, faré semndturd olografd, cu acceptul expres sau procedural al institutiei publice ori entitatii
care a solicitat prezentarea acestui extras.

Verificarea corectitudinii si realitatii informatiilor continute de document se poate face la adresa
www.ancpl.rofverificare, folosind codul de verificare anline disponibil in antet. Codul de verificare este valabil
30 de zile calendaristice de (a momentul generérii documentulyi,

Data 5l ora generdrnii,
31/08/2023, 11:11

Document care confine date cu caractar parsonal, protejate de prevederite Leqii Nr. 677/2001. Pagina 4 din 4

Exirase penkre infornare pa-l ne a agresa epay.ancplro Formutar versiunea 1.1



Carte Funciard Nr. 64146 Comuna/Oras/Municipiu: Brad

Anexa Nr. 1 La Partea |

Teren
Nr cadastral  [Suprafata (mp}* Observatii / Referinte
64146 44.852 Teren partial imprejmuit cu gard de beton, cu gard de plasasi gard metalic.
* Suprafata este determinatd in planul de proiectie Stereo 70.
DETALUI LINIARE MOBIL _,
|
PR Q"A}s 5 34
4149 37 Y
/GTZ 33/”0
w L
43 3
44"}1, ) v
ARG
A1 45/0 g‘g
o 32
. N e 14
ci-64146 J c2 ] TE £l
Cas
22
27 33
%21 \23 /
197
Date referitoare la teren
o %F:g:%e il Su:)r;a;)aga Tarla Parcela Nr. topo Observatii / Referinte
1 curti .| DA 44.852 - - (1721/2/2/a, |teren aferent Sanatorului TBC Brad
constructii 1721-2-2-p-2-
1,1721-2-2-b-
2-2,1721-2-2-
b-2-3)
Date referitoare la constructii
Destinatie Situatie " \
Crt Numér constructie Supraf. {mp) juridics Observatii / Referinte
constructii 5. construita Ta sol:1479 mp; 5. construita
ALl 64146.C1 administrative si 1.479 Cu acte|desfasurata:5916 mp; Cladire Sanatoriv TBC
social culturale Brad D+P+2E
constructii 5. construita la sol355 mp; 5, construita
AL2 64146-C2 administrative si 355 Cu acte|desfasurata:1050  mp; Clidire  birouri
social culturale {(administrativy P+2E
" S. conhstruita la sol:48 mp; 5. construita
AL3 64146-C3 constructii anexa 48 Cu acte desfasurata:d8 mp: anexa CSB
i 5. construita la sok23 mp; 5. construita
Al.d 64146-Ca constructii anexa 23 Cu acte desfasurata:23  mp: ' anexa CSd
i S. construita la so0l:99 mp; 5. construita
ALS 64146-C5 construchi anexa 99 Cu acte desfasurata:gg[ mp:  anexa C 5
i S, construita la so0ll139 mp; 5. construila
AlLG 64146-C6 constructii anexa 139 Cu acte deﬂ‘asurata:139i mg.l - anexa g 6
. S, construta la soliB& mp; 5. construita
AL7 64146-C7 constructii anexa 66 Cu acte desfasurata;66  mp; anexa € 7

Document care contine date cu caracter parsanal. protefate de prevederile Legil Wy, 877/2001.
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S.C. FLESCHIN CONSULT SRL Nr.174 din octombrie 2023
Reg. Com. 1147/2005 CUI 18044522
Alba lulia, str. Motilor 75B

REFERAT

privind verificarea de calitate la cerintele: B1-siguranta in exploatare;
Cc-securitatea la incendiu, D-igiena ,sanatatea oamenilor si protectia mediului;
E- izolatii termice,hidrofuge si economia de energie; F-protectia la zgomot,
a proiectului:CONSTRUIRE S| DOTARE SALINAARTIFICIALA
Municipiul Brad,str.Magura, nr.25, jud.Hunedoara
faza SF, pr. nr.d95/2023 ce face obiectul contractului nr.174/2023

1.DATE DE IDENTIFICARE

Proiectant general: SC DELTA DUMAR PROIECT SRL

Proiectant de specialitate:arh. ARMASESCU DUMITRU

Beneficiar: SANATORIUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE BRAD
Amplasament:Municipiul Brad,str.Magura, nr.25, jud.Hunedoara
Data prezentarii proiectului pentru verificare:25.10.2023

2.CARACTERISTICILE PRINCIPALE ALE PROIECTULUI ST ALE CONSTRUCTIEI
-Constructie existenta:P, Extindere:P

-Structura:pereti din zidarie portanta confinata

-Dimensiuni:Aria construita =121,50 mp, Aria desfasurata =121,50 mp

-Inaltimea maxima:+4,30m;

-Functiunea principala —salina artificiala

DOCUMENTE CE SE PREZINTA LA VERIFICARE
Planse desenate:AB-A12
Memoriu tehnic

4.CONCLUZII ASUPRA VERIFICARI

In urma verificarii se considera proiectul corespunzator pentru faza SF
semnindu-se si stampilindu-se conf. Indrumatorului.
Listele minimale de control privind cerintele de calitate cuprind urmatoarele criterii:
Pentru cerinta B1 - siguranta in exploatare
1.Masuri pentru impiedicarea alunecarii in timpul circulatiei pe orizontala
2.Masuri de protectie contra accidentarii la denivelari, scari sau rampe,asigurarea circulatiei in
siguranta pe scari.
3.Separarea circulatiei pigtonale de circulatia vehiculelor in exteriorul construct|e|
4.Gabaritele de trecere pentru oameni si vehicule inclusiv pentru accesul persoanelor cu handicap
locomotor.
5.5e va asigura accesul in cladire a persoanelor cu handicap locomotor.
B.lluminat natural si artificial interior si exterior
7.Masuri de protectie antiefractie
8.Masuri de protectie fata de elemente proeminente
9.Masuri de electrosecuritate
10.Instructiuni pentru utilizarea in siguranta a constructiei si instalatiilor.
11,Eliminarea barierelor arhitecturale pentru circulatia libera a persoanelor cu handicap locomotor
12.Completitudinea pieselor scrise si desenate si calitatea rezolvarilor de detaliu
13.Instructiuni pentru urmarirea in exploatare a constructilor si pentru utilizarea in siguranta a
acestora.

Pentru cerinta Cc -securitatea la incendiu
1.Protectia la foc fata de vecinatati
2.5tabilirea riscului de incendiu
3.Gradul de rezistenta la foc a cladirii,densitatea sarcinii termice de incendiu precum si corelarea
acesteia cu destinatia,numarul de etaje si aria construita.




4 Limitarea propagarii focului in interiorul cladirii si pe fatade, masuri pentru evacuarea fumului si
gazelor fierbinti.
5.Asigurarea cailor de evacuare si de salvare a persoanelor si realizarea masurilor constructive de
protectie la foc a cailor respective
6.Cai de acces interioare si exterioare pentru interventie in caz de incendiu si masuri pentru
securitatea echipelor de interventie
7 .Planut de autoaparare impotriva incendiilor
8.Completitudinea pieselor scrise si desenate si calitatea rezolvarilor de detaliu
9.Corelarea solutiilor adoptate privind satisfacerea tuturor cerintelor de calitate
Pentru cerinta D- igiena ,sanatatea oamenilor si protectia mediului
1.Masuri pentru protectia fata de noxele din extericr
2 Masuri pentru asigurarea calitatii aerului functie de destinatia spatiilor,activitati si numar ocupanti
{volum aerfocupant, nr. schimburi aerfora , alte sisteme de ventilareffilirare are) conf. prevederilor
norm. NP-008-97.
3.Masuri pentru asigurarea calitatii finisajelor fara degajari de noxe{formaldehida, radiatii, substante
iritante, urit mirositoare etc.)
4.Masuri pentru asigurarea conditilor de mentinerea igienei (curatirefigienizare spatii igiena
ccupanti, etc.)
5.Masuri pentru evacuarea apelor uzate din exteriorul /finteriorul constructiei fara a se afecta mediul
sau sanatatea ocupantilor
6. Masuri pentru evacuarea deseurilor solide din exteriorul/interiorul constructiei fara a se afecta
mediul sau sanatatea ocupantilor
7. Masuri pentru asigurarea conditiilor de iluminat natural /artificial functie de activitati pe timp  de
zifnoapte
8.Completitudinea pieselor scrise si desenate |, calitatea rezolvarilor de detaliu
Nu se vor folosi la realizarea constructiei si izolatiilor preduse pe haza de azbest.
Pentru cerinta E - izolatii termice si economia de energie
1.inscrierea in conditile climatice
2.masuri pentru asigurarea conditilor de mediu interior functie de tipul de activitati si/sau
numar ocupanti in regim de vara fiarna
3.masuri pentru minimalizarea consumului de energie in conditiile asigurarii confortului utilizatorilor
(termic si luminos) prin conformarea constructiei si a elementelor de inchidere exterioara
4 masuri pentru evitarea aparitiei condensului la partea intericara a suprafetelor {a peretii
exteriori si/sau a celor spre spatii cu diferente de temperatura sifsau umiditate semnificative
5.masuri pentru evitarea infiltratiilor de apa prin invelitoare si pereti laterali
6. Completitudinea pieselor scrise si desenate si calitatea rezolvarilor de detaliu.
Pentru cerinta F- protectia la zgomot
1. Inscrierea in conditiile de mediu
2. Masuri pt. atenuarea zgomotelor aeriene provenite din exteriorul spatiului considerat in functie de
activitatile ce se desfasoara
3.Masuri pentru evitarea propagarii zgomotelor in interiorul si exteriorul constructiei pentru a nu se
afecta confortul vecinatatilor
4 .Completitudinea pieselor scrise si desenate, calitatea rezolvarilor de detaliu.

in conformitate cu prevederile REGULAMENTULUI DE VERIFICARE Sl EXPERTIZARE
TEHNICA A PROIECTELOR, aprobat cu HGR 925/1995, art.7 *Verificarea tehnica a
documentatiei necesare obtinerii autorizatiei de construire, in cazul cind nu contine detalii de
executie, nu se poate substitui verificarii tehnice a acestora™

Am primit 2 exemplare Am predate 2 exemplare
INVESTITCR / PROIECTANT VERIFICATOR TEHNIC
arh. STELIAN FLESCHIN L




Numele si prenumele verificatorului atestat Nr. 956/23 Data 21.10.2023
PARVU NICOLAE

Adresa: DEVA, Str. 22 Decembrie, Bl. 4, Ap. 83

Telefon: 0722-782276

REFERAT

Privind verificarea de calitate la cerinta: Al, A2
a proiectului nr. 495/2023 3
»CONSTRUIRE $I DOTARE SALINA ARTIFICIALA™
Faza SF

1.Date de identificare:

- proiectant general: SC DELTA DUMAR PROIECT S.R.L.

- investitor: SANATORIUL DE PNEUNIFTIZIOLOGIE BRAD
- amplasament: judetul Hunedoara, Mun. Brad, str. Magura, nr. 25
- data prezentarii proiectului pentru verificare: 20.10.2023

2.Caracteristicile principale ale proiectului si ale constructiei:

Construire saling artificial.

S-a studiat Tn prezentul SF;

- Constructie existentd extinsd si amenajatd pentru salind (plansele A2 — A8), cu structura parter,
fundatii din beton si beton armat, planseu peste parter din beton armat si acoperis terasa.

- Construirea unei clddiri noi cu destinatia de salind cu regimul de Inaltime parter (plangele A9 —
A12). Structura constructiei din: - perefi din zidarie portantd confinatd cu sdmburi s1 centuri din
beton armat; - plangeu peste parter din beton armat; - fundatii continue sub peretii, dun beton si
beton armat; - acoperis cu invelitoare pe sarpantd din lemn.

3.Documente ce se prezintd la verificare:

- Memoriu elaborat de proiectant in care se prezintd solutia constructiva
- Planuri si desene ale constructiel

- Alte documente

4.Concluzii asupra verificarii:
In urma verificarii se considera proiectul corespunzitor pentru faza verificatd, semnandu-se si
stampilandu-se conform indrumatorului, cu urmatoarele conditii obligatorii a i introduse in proiect:

Se wvor respecta toate prescripfiile tehnice din domeniul constructiilor, normativele si
reglementérile tehnice aferente lucrdrii proiectate.
Executia lucrarilor se va face cu respectarea prevederilor Legii nr. 10/1995.

Am predat 4 (patru) exemplare

ng. Parvu Nicolae,
erificator proiecte atestat



Verificator atestat MDLFA cerinta le:
Ing. <adullie atestat. nr. 10921/1e, nivel | Referat nr.129/2023
Deva, str. Retezat. nr. 8G, tel. 0720 504 354 Conform registrului de evidenta

REFERAT nr.129/02.11.2023

privind verificarea tehnici de calitate la cerinta Je (instalatii electrice) a proiectului
“ Construire si dotare salina artficiald, Brad”

Date de identificare:

- protectant general: SC DELTA DUMAR PROIECT SRL

- beneficiar: SANATORIUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE

- faza de proiectare: SF

- nr. proiect: 495/2023

- amplasament: localitatea Brad, str.M#gura, nr.25, judetul Hunedoara
- data prezentdrii proiectului la verificare: 01.10.2023

Caracteristicile principale ale proiectului de instalatii electrice;
- coloand si tablou electric de distribuiie

- instalatia de lumind si prize

- instalatie de protectie contra electrocutarilor

Piesele scrise si desenate sunt complete pentru faza verificata.

Documentele ce se prezinta la verificare:

- Memoriu elaborat de proiectant in care se prezinti solujia adoptata

- Plansele desenate in care se prezintd solutia tehnica.

- Aviand in vedere categoria de importantd, s-au verificat criteriile A,B,C,D,E,F si G.

A. REZISTENTA $1 STABILITATE.

Circuitele electrice se executd cu conductori §i cabluri de cupru.

Prin realizarea instalatiei electrice nu se afecteaz structura de rezistent? a cladirii.

B. SECURITATE LA INCENDIU.

Instalatia electricd este adaptatd la gradul de rezistentd la foc al elementelor de constructie,
incadrarea Tn categoria privind pericolul de incendiu, astfel incét riscul de producere a unui incendiu datoritd
instalatiilor electrice este redus.

C. IGIENA, SANATATE SI MEDIU INCONJURATOR,

Nivelul de iluminare aferent fiecdrei zone, asigurd un confort vizual corespunzitor si indicii de
calitate necesari instalagiei de iluminat.

S-au prevazut masuri de protectie impotriva socurilor electrice.

D. SIGURANTA S1 ACCESIBILITATE iN EXPLOATARE.

Este asiguratad securitatea electricd a instalatiei prin protectia cu sigurante automate care decupleaza
circuitul, la depésirea unui curent mai mare decit cel admis prin conductori.

E. PROTECTIE IMPOTRIVA ZGOMOTULUL

Aparatele si echipamentele electrice sunt alese si amplfasate judicios, astfel incdt nivelul zgomotului
la utilizare si actionare este redus, sub valorile admise de norme.

F. ECONOMIE DE ENERGIE SI 1IZOLARE TERMICA,

Nivelele de iluminare sunt corespunzitoare activitatii ce se desfdgoara in fiecare incapere ducéind la
consumuri energetice optime.

G. UTILIZARE SUSTENABILA A RESURSELOR NATURALKE.

Utilizarea sustenabild a resurselor naturale s-a fdcut prin:

- utilizarea aparatelor de iluminat cu surse LED

Concluzii asupra verificirii:

Piesele scrise si desenate sunt complete.

in urma verificarii se constaté ca proiectul corespunde criteriilor de exigenta pentru fazele verificate,
semnéndu-se si stampildndu-se conform tndrumétorului.

verificaiop. i 4
ing. Radu Ilfe gtestat,10921/1¢ « .
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Numele si prenumele Verificatorului atestat: Nr. 205/ 25.10.2023
IVONICIU OVIDIU MIHAI Conform registrului de evidenta
Atestat: MDLPA nr. 11016/ 22.11.2022

Firma: SC YVOX PROJECT SRL

Adresa: Simeria, Piata Unirii, bl. 21, parter

Telefon: 0722 650 228; mail: iveniciu@yahoo.com

Referat
Privind verificarea de calitate la cerinta Is
a proiectului, nr. 495/ 2023, Faza: S.F,
CONSTRUIRE SIDOTARE SALINA ARTIFICIALA

1. Date de identificare

- Proiectant general: SC DELTA DUMAR PROIECT SRL

» Investitor / Beneficiar; SANATORIULUI DE PNEUMOFTIZIOLOGIE

- Amplasament: str. Magura, nr. 25, localitatea Brad, judetul Hunedoara
- Data prezentarii proiectului la verificare: 25.10.2023

2. Caracteristicile principale ale proiectului.

Proiectul prezinta solutiile prevazute de proiectant pentru realizarea instalatiilor sanitare interioare si
exterioare de apa rece, apa calda menajera si canalizare menajera, aferente constructiei studiate.

Alimentarea cu apa rece a cladirii se va asigura de la reteaua de apa exterioara din incinta, printr-o
conducta din PEHD avand diametrul de Dn 32mm {17).

Apa calda menajera se va asigura local de la boilerelor electrice de apa calda de consum propuse si
amplasate in zonele de consum.

Pentru colectarea apelor uzate menajere de la punctul de consum, se va realiza o retea exterioara de
canalizare, care va dirija apele la reteaua de canalizare existenta in incinta.

Apele pluviale de pe acoperisul constructiei propuse se vor deversa in prin jgheaburi si burlane la
suprafata solului si de aici prin rigole deschise spre zonele verzi din incinta

3. Documente prezentate la verificare:
- Piese scrise:

- Memoriu ethnic
- Piese desenate:

- Schema coloanelor

4. Concluzii asupra verificarii:

Tn urma verificirii, se considerd proiectul corespunzitor, semnandu-se si stampiladu-se conform
dispozitiilor legale, proiectul asigurand criteriile de performanta ale instalatiilor termice referitor la: A rezistenta
mecanica §i stabilitate; B securitate la incendiu; C igiend, sanatate si mediu inconjurdtor; D sigurantd si
accesibilitate in exploatare; E protectie impotriva zgomotului; F economie de energie si izolare termicad; G
utilizare sustenabild a resurselor naturale.

Am primit 2 (doud) exemplare Am predat 2 exemplare
Investitor / Beneficiar; _ Q;L{i@é}_t}r;'htest
JUDETUL HUNEDOARA ) l,@ly

.-'Ilr' '
Proiectant

SC DELTA DUMAR PROIECT SRL




Numele si prenumele Verificatorului atestat: Nr. 351/25.10.2023
IVONICIU OVIDIU MIHAI Conform registrului de evidenta
Atestat: MDLPA nr. 10222/ 10.03.2022

Firma: SC YVOX PROJECT SRL

Adresa: Simeria, Piata Unirii, bl. 21, parter

Referat

Privind verificarea de calitate la cerinta It
a proiectului, nr. 495/ 2023, Faza: S.F,
CONSTRUIRE . SI DOTARE SALINA ARTIFICIALA

1. Date de identificare

- Proiectant general: SC DELTA DUMAR PROIECT SRL

- Investitor / Beneficiar. SANATORIULUI DE PNEUMOFTIZIOLOGIE

- Amplasament: str. Magura, nr. 25, localitatea Brad, judetul Hunedoara
- Data prezentarii proiectului la verificare: 25.10.2023

2. Caracteristicile principale ale proiectului.

Proiectul prezinta solutiile prevazute de proiectant pentru realizarea instalatiilor interioare de incalzire,
aferente constructiei studiate.

Peniru asigurarea incalzirii spatiilor proiectate, se propune realizarea unui sistem de incalzire/racire,
cu convectoare electrice si splituri de climatizare, spituri cu o unitate exterioara si o unitate interioara.

Convectoare electrice vor fi montate pe perete, avand puterea de 500W, respectiv 1000W fiecare,
dotat cu sistem de montaj pe perete, cablu de alimentare electric, termostat de reglare a temperaturii 5-35¢C,
protectie antiinghet, comutator pornire-orpire.

3. Documente prezentate la verificare:
- Piese scrise:
- Memoriu tehnic
- Piese desenate:
- Instalatii de incalzire — plan parter

4. Concluzii asupra verificarii:

in urma verificérii, se considerd proiectul corespunzator, semnandu-se si stampiladu-se conform
dispozifiilor legale, proiectul asigurand criteriile de performanta ale instalatiilor termice referitor la: A rezistenta
mecanicd si stabilitate; B securitate la incendiu; C igiena, sanatate si mediu inconjurdtor; D sigurantd si
accesibilitate in exploatare; E protectie Tmpotriva zgomotului; F economie de energie $i izolare termica; G
utilizare sustenabila a resurselor naturale.

Am primit 2 {doua) exemplare ‘ Am predat 2 exemplare

Investitor / Beneficiar:
SANATORIULUI DE PNEUMOFTIZIOLOGIE

Proiectant
SC DELTA DUMAR PROIECT SRL




S.C
GEOSILV MAIZ ADRESA : ILIA STR. HORIA NR.36 JUD.HUNEDOARA
S.R.L J 20/413/2005;C.U.117331068 geosilvmaiz@gmail.com
Tel. 0745.62.23.59

EXEMPLAR
NR.

STUDIU GEOTEHNIC
pentru pr :
»» CONSTRUIRE S| DOTARE SALINA ARTIFICIALA 2

ORAS BRAD ,STRADA MAGURA NR.25, JUDETUL HUNEDOARA
CF NR. 64146

BENEFICIAR : JUDETUL HUNEDOARA

PROIECT NR: 409/2022 FAZA :Studiu geotehnic




GEOSILV MAIZ
S.R.L.

ADRESA : ILIA STR. HORIA NR.36 JUD. HUNEDOARA
J 20/413/2005
C.U.1 17331068
geosilvmaiz@gmail.com

FOAIE DE TITLU SI SEMNATURI

A)DENUMIRE PROIECT:

CONSTRUIRE S| DOTARE SALINA ARTIFICIALA

ORAS BRAD ,STRADA MAGURA NR.25, JUDETUL HUNEDOARA
CF NR. 64146HUNEDOARA

B)BENEFICIAR : JUDETUL HUNEDOARA

C)PROIECTANT SPECIALITATE :S.C. GEOSILV MAIZ S.R.L.
Ing. GHITOAICA MARIA




GEOSILV MAIZ
S.R.L

ADRESA : ILIA STR. HORIA NR.36 JUD.HUNEDOARA
J 20/413/2005;C.U.1. 17331068 geosilvmaiz@gmail.com
Tel. 0745.62.23.59

STUDIU GEOTEHNIC

pentru proiect:
CONSTRUIRE S1DOTARE SALINA ARTIFICIALA

ORAS BRAD ,STRADA MAGURA NR.25, JUDETUL HUNEDOARA
CF NR. 64146

BENEFICIAR: JUDETUL HUNEDOARA

Cap.1. INTRODUCERE

Obiectivul lucrarii
1.1. Prezentul studiu geotehnic ,s-a intocmit pentru proiect

CONSTRUIRE SI DOTARE SALINA ARTIFICIALA
ORAS BRAD ,STRADA MAGURA NR.25, JUDETUL HUNEDOARA

CF NR. 64146

1.2. Cercetarea geotehnica a terenului s-a efectuat in conformitate cu , Normativ privind
exigentele si metodele cercetarii geotehnice a terenului de fundare -Indicativ NP 074/2022

Calculul preliminar al terenului de fundare s-a efectuat conform STAS 3300/2-85
(NP112/2014).

1.3. Programul de investigatii a cuprins lucrari specifice de teren dupa cum urmeaza ;
recunoastere amplasament,documentare tehnica

documentarea si analiza de specialitate privind conditile geologo-stucturale si
geotehnice specifice zonei unde este situat amplasamentul, precum si conditiile
seismologice ale zonei investigate

Yv

» investigatii geotehnice de teren prin executarea de sondaj dezvelire fundatie
>
1.4. Scopul investigatilor a avut urmatoarele obiective :
» indentificarea litologiei si stratificatiei
» determinarea nivelului de aparitie si stabilizare a apei subterane
» determinarea caracteristicilor geotehnice a terenului de fundare.
» calculul capacitatii portante a terenului de fundare.

Cap.2.SEISMICITATEA




»

Conform P100-1/2013, Cocd de proiectare seismica -partea |-prevederi de
proiectare pentru  cladiri” pentru cutremure avand intervalul mediu de recurenta
IMR =225 ani, amplasamentul se situeaza in zona cu valori ale pericadei de
colt(controlla spectrului de raspuns deTc=0,7s, coeficientului de seismicitate Ks
valori de varf a acceleratiei terenului ag) corespunzindu-i ¢ valoare de ag= 0,10g.
Conform SR 11100/1-93 -,,Zonarea seismica -macrozonarea teritoriului
Romaniei" perimetrul se incadreaza in macrozona de intensitatea seismica 6
grade .
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Cap.3. CLIMA

» Conform lindicativ CR1-1-4-2012 "Cod de proiectare. Evaluarea actiunii vantului asupra
constructiilor zona se caracterizeaza prin : presiunea de referinta a vantului de
gref=0,4 kPa.

Conform indicativ CR 1-1-3-2012 " Cod de proiectare. Evaluarea actiunii zapezii
asupra constructiilor” zona este caracterizata prin -So.K=1.56 kN/m?.
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Figura 1.1 Zonarea valordor g mdering ake previund dizamize a vioulyi, 8, fa kPa, avdod IMA = 50 ani
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Cap.4. ADANCIMEA DE INGHET

conf. STAS 6054/77 -perimetrul cercetat se

incadreaza la adincimea de inghet este de 0,80-0,90 m.

Cap.5.GEOLOGIA REGIUNII

Dinpunct de vedere geologic,zona localitatii Brad face parte din Muntii
Apuseni,respectiv din Muntii Metaliferi

Muntii Apuseni

sunt constituiti dintr-un  fundament cristalin,in zona centrala de

care sunt legate sintectonic masive de granite vechi prebabil hercinice si




caledoniene,peste care sunt dispuse depozite sedimentare apartinind ca virsta
Permianului si Mezozoicului, in kviri divers constituite in diferite lanturi muntoase

Toate aceste formatiuni sunt strabatute de roci magmatice efuzive si intrusive
puse in locin doua faze din Mezozoic.

Intre zonele muntoase astfel constituite si cutate strins  se gasesc acele
depozite tectonice,intramontane care intra adinc in versanti de vest si nord al Muntilor
Apuseni.

O serie puternica de roci eruptive noi, de virsta neogena, strabat in multe
locuri mai ales in partea sudica a Apusenilor, atit depozitele din zona muntoasa, cit
st depozitele post tectonice ale depresiunilor necgene

Cercetarile efectuate in zona au pus in evidenta 4faze de eruptii din care :

Faza |-a Helvetian superior -Tortonian inferior fiind reprezentate de andezite si
piroclastite.

Rocile au un aspect portelanos fiind formate dintr-o  pasta sticloasa cu textura
fluida, sunt de culcare rosie si prezinta fenocristale de cuart si feldspat .

Faza a ll-a Sarmatian  inferior,reprezentate prin dacite de culoare cenusieverzuie
sau albastra,prezinta fenocristale de cuart,feldspat biotit si horblenda.

Faza a lll-a Sarmatian superior ,pleistocen inferior,reprezentate prin andezite.

Faza a IV-a pliocen superior -reprezentate prin brecii  tufacee andezitice si
lave andezitice.

In urma procesului  de eroziune si transport in masa deluviala argiloasa din
suprafata apar incluziuni de fragmente de roca, pe grosimi diferite.

Cap.6.HIDROGRAFIA S| HIDROLOGIA

Cursul principal de apa esteriul Crisul Alb ce prezinta albia larga ,maluri inalte
Jfalvegul cu panta relativ redusa.

Apa subterana aparela adancimi cuprinse intre -3,560;-390 m sub forma de pinza
,cantonata in pachetul aluvicnar si prezinta un caracter usor ascensional, stabilindu-se la
cota de -3,30;-3,60 m

Nivelul de aparitie este indirecta legatura cu cantitatea de precipitatii cazute in
zona de infiltratii si izvoriri locale

Cap.7. INCADRAREA GEOTEHNICA

CONFORM | NORMATIV PRIVIND DOCUMENTATIILE GEOTEHNICE PENTRU CONSTRUCTII-NP
074/2022- stabilirea categoriei  geotehnice se determina  conform indicatilor din tabel A3; A4
CONSTRUCTIA PROIECTATA SE INCADREAZA LA CATEGORIA GEQOTEHNICA

FACTORII AVUTI IN VEDERE INCADRARE PUNCTE

1.conditii_de teren Terenuri bune 2

2,apa_subterana Fara epuismente 1 1
3.clasa de importanta a constructiei normala 3

4.vecinatati Fara riscuri 1

5. zonare seismica ag=0,10g 1

RISC GEOTEHNIC REDUS LIMITA PUNCTAJ 6-9

CATEGORIA GEOTEHNICA 1

Cap.8.CONSIDERATII GENERALE PRIVIND TERENUL. CERCETAREA Sl
STRATIICATIA TERENULUL.




Terenul cercetat pentru amplasarea constructiei projectate -salina cu regim de
inaltime parter , se incadreaza din punct de vedere geomorfologic in zona de versant,ce se
dezvolta pe malul drept a raului Crisul Alb,teren cucadere accemtuata .

Din punct de vedere topografic terenul este relativ plan (439,00-440.60).

Pentru verificarea stratificatiei  terenului, stabilirea  conditilor de  fundare pe
amplasament a fost executat un sondaj geotehnic ,care a pus in evidenta urmatoarea
stratificatie :

Sondajul 81

Cota Strat Grosime | Descriere litologica

de la la strat

CTn -0,80 0,80m Umplutura de pamant cu pietris, moloz, , cafenie
indesata

-0,80 -2,10 1,30m Argila galbena | plastic vartoasa
Apa subterana nu apare

Cap.8. CONDITiI DE FUNDARE

a)Stratul si adancimea de fundare

|La stabilirea adancimii minime de fundare,pentru constructia proiectata cu regim de inaltime
parter-salina- ,se vorrespecta urmatoarele

STAS 6054/77privind adancimea minima de inghet.

-nivelul de aparitie al stratului recomandat pentru fundare,de necesitatea incastrarii fundatiei
in stratul de fundare minim 20 cm.

-regimul de indltime al constructiei

-sistematizarea pe verticala terenului .

Fata de cele de mai sus se recomanda ca fundarea constructiei proiectate cu regim de
inaltime parter sase realizeze la adancimea de ;

D=-1,00m fata de CTn

Fundarea se va realiza pe stratul de argila galbena , plastic vartoasa

b)Presiunea conventionala ce se va lua in calcul la proiectare conform STAS 3300/2-85
{(NP112/2014)este de :

Peony. = 240kPa

pentru preluarea tasarilor ce se vor produce sub fundatii se recomanda armarea
fundatiilor la partea lor inferipara si  superioara , respectiv centura de b.a.

BREVIAR DE CALCUL

Privind determinarea presiunii conventionale pe terenul defundare- argila galbena
plastic vartoasa (tab.17.)- conform STAS 3300/2-85 { tabel D4.NP 112-2014)

Presiunea conventionala se determina luand in considerare valorile de baza a presiunii
conventionale din tabel 17, care se corecteaza conform pct, B2 din STAS 3300/2-85( tabel D4
care se corecteaza conf. pct.Da.q. Doz NP 112-2014)

Valorile de baza a presiunii conventionale corespund pentru fundatii avind latimea talpii
b=1,00 m si adincimea de fundare fata de nivelul terenului sistematizat Df=2,00 m.

Pentru alte adincimi sau alte latimi de fundare presiunea conventionala se calculeaza cu
relatia : _

Peony. = pconv-+CB+CD
In care:




Peonv.-Valoarea de baza a presiunii conventionale determinata prin interpolare din tabel
17 in functie de indicele de plasticitate [p>20%, indicele de consistenta 1¢=0,90 , indicele
porilor e =0,80

Valoarea de baza a presiunii conventionale determinata prin interpolare este de :

Peonyv- = 320 kPa

CB+CD:'80|‘(PE

Presiunea conventionala rezultata si care se va lua in calcul este de :
Pcony- =240 kPa-

In afara de cele de mai sus la proiectare si executie se va mai tine seama de
urmatoarele:

-ultimii30cm din sapaturile pentru fundatii se vor executa numai inainte de turnarea
betonului in fundatii

- conform nornativelor Ts in vigoare terenul se incadreaza la categotia teren foarte tare.

Se interzice in mod categoric deschiderea sapaturilor si abandonarea pe pericade lungi
de timp, lucru ce ar afecta proprietatile geotehnice ale terenului de fundare .

NOTA:

Cu ocazia lucrarilor de sapaturi pentru fundatii si anume imediat inainte de turnarea
betonului in fundatii se va chema proiectantul geotehnician pe santier pentru verificarea cotei de
fundare ,natura ferenului si avizarea turnarii betonului in fundatii. Se interzice in med cateqoric
turnarea betonului in fundatii fara avizul proiectantului geotehnician .

Prezenta nota se va trece pe planul de fundatii si se va respecta in mod
obligatoriu.

Atentie!

Se va trece pe planul de fundatii :

-cota + 0,00 in cota topografica

-adancimea de fundare fata de Ctn; Dy=-1,00m fata de CTn

-stratul de fundare — Argila galbena , plastic vartoasa

-presiunea conventionala :peony. =240 kPa

-nota cu cei 30 cm ce se vor excava numai inainte de turnarea betonului in fundatii

-nota cu avizul de turnare

Orice nepotrivire ce eventual se va constata la executie fata de cele indicate in prezentul
aviz ,privind cota de fundare si natura terenului la cota de fundare ,se va aduce la cunostinta
proiectantului geotehnician pentru examinarea si indicarea solutiei.

Prezentul studiu geotehnic are un caracter definitiv si poate servi la expertiza tehnica
proiectarea pentru proiecta .
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SECTIUNE LONGITUDINALA A-A SALINA - PROPUNERI
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Grinzi si planseu

din beton
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-+
&

J4:

apelor pluviale

M
v
]

"

DESENAT

PROPUNERI

anl ¥ o
= — A
T o o Eom P ]
_ Tavan gips carton pa
Tavan instelal arosi F 1 - Burlan din labla zincala ©10 ¢cm
ALQS'P Termosislem din polistiren
' Sare macinata aprox. 5 cm gy | i 1 i
¥ o i 2 Fite oo o 8 8 - 5 . | (sare macnata apro. 5 cm . | I
Placa din baton amat Pistrs 1 s 8 foilesnticoadens g |
laca ok, 1 } pa usoara 3com - Parele cu sare
Pietris | Placa din B.A. slab ammata
Pamanl nalural Hot 2 | Satina 3 Polistiren extrudat 5 ¢em Salina 4 0.00
925 Pietris compactat 15 cm h.rd
A 4 .40 all Pamanl natural 050
Ay 4 11 L 2 | kv
.85
r
550 ! 420
4|
Dumitru
ARMASE Scu
A»H\'?&riﬂjr;pf de semndluig
VERIFICATOR/ NUME " 7| SEMNATURA | CERINTA REFERAT/EXPERTIZA NR/DATA
EXPERT
ELABORATOR . INVESTITOR: .
Proiect nr.
SC DELTA DUMAR PROIECT SRL SANATORIUL DE
ADRESA: JUD. HUNEDOARA, MUN. DEVA, STR. DEPOZITELOR, NR. 2B, TEL. 0722 281 PNEUMOFTIZIOLOGIE 495/2023
SPECIFICATIE NUME SEMN. SCARA: |l ) .
7 CONSTRU(RE. S| DOTARE SALINA FsazFa.
SEF PROIECT ARH. ARMASESCU DUMITRU 1:100 ARTIFICIALA -F
PROIECTAT ARH. ARMASESCU DUMITRU DATA;  |MTHUFHANES Plansa nr.
ING. COSTAR CMANIIL RAD 165058 SECTIUNE LONGITUDINALA A-A SALINA- A7




FATADA PRINCIPALA SALINA - PROPUNERI

.
2 s
z Nz

H.‘

525 |

l 1 - 1
il - | | | o (S bl
[1] 2] 3] 4] EC i
Legenda:
1. Vopsea lavabila de exterior culoare gri
2. Tamplarie din PVC
3. Burlan din tabla zincata
T e
TN EOMANA
965
Dumitru
ARMASES)CU
—_—
Y atect cu dront de semadlyry
VERIFICATOR/ NUME SEMNATURA | CERINTA REFERAT/EXPERTIZA NR/DATA,
EXPERT
ELABORATOR T T e T |nvesTToR: — "
SC DELTA DUMAR PROCOIECT SRL SANATORIUL DE Proiect nr.
ADRESA: JUD. HUNEDOARA, MUN. DEVA, STR. DEPOZITELOR, NR. 2B, TEL. 0722 231A PNEUMOFTIZIOLOGIE 495/2023
SPECIFICATIE NUME SEMNATURA I.-" SCARA: CONgTRUIBE ' S| DOTARE SALINA| Faza:
SEF PROIECT ARH. ARMASESCU DUMITRU 1:100 ARTIFICIALA S.F.
PROIEGTAT ARH. ARMASESGU DUMITRU = — | 3 DATA;  |TTRUPLANEK Plansa nr.
DESENAT ING. COSTAN EMANUEL DAVID . 4 W | 0202 FATADA PRINCIPALA SALINA - PROPUNERI A8




331900

3319850

+ + + + + + urue |
W
PADFE u_ e
g - - r
BN iyt HI"“‘-.-
:_-_-r' — - e
-~ = 2 7
a @ o S
1 .| -
- o /
. < /
s /
Rl + + + 4 + _ + / ST
FADURE nfl:
o
LN i 'Llﬂ
, b frr— X
\‘ 3 LR ] _'mw: |I I||
s —— l,"'
A 4 A
e —— — — bt N = r———dtm . Ly IIII.'I
— o ; LT = o3, z e
- ANLR ; 3 mh_r - 1.-..1. - Sy T iylll g 5 |||I
L o ! | L P W T = { oy = 3 b
i iy | T Tk i T adiga \;,.- LT . masai |.u'l| w" /
3 T HRT TR = . 5 i = n : - = | s ".-
.'I bl s I | | an T:ﬂ a‘ | = ;. - 1 wbip i q!_ war/ e I
? C1 53 mp ok - Ry q“..l; B iy B i : L ! , 4 3 f | f
1 r 4 g ITRET) %, - - H . S ——
- . ' e T A ™ £ he L _,.H' Ty .y W
il T o~ ! e LU s o TR Lo ﬁ ORDEYL AT CTILOR
s f c ' f o | e - s / . e DIN ROMANI g 2050
-1+ 3 I s e e EL O ) " =l "{Jf "II. e
| S == M " - #ah
..| I - ] g b \‘M\I ““"" Ty .
i s —t kit ETe e N “wr i
'| T e e B0 o ) R <Ly . 3 exoudUNItIU
¥ ot i [ QW [ ARMASESCU
[ Py {- S RIS F ki J i it
. e, - e R A . [ - Bisam - AbLm e _——
lll i ;‘ i ..'_"4“:"'-" OF e = Achitect co n'(ep:‘ de semndlura
L R ,
| L e T [ A s el — i | AL, == e - —
b, by " i i ST Llave g ETEETT £ e o dl,._ 4_, _."f THVENTAR DE COCRDOHATE
wnily s s o - - A i - } ' TR
\“ Sarow ‘ﬂ.ﬂ! e te T e ik ey i . lmt.);)&T_n:E;'%Tr
. e L P annie ¥ RT63AT | 331890304
e, A — Py o : Tarezed | swwnt |
\'. i ! ReET | a0 ea
! y n 175w s | s
by L e - STT3ST AD_| 30300 06
"\“ L g f{ i Tipial | ahveien
T —_ v » 7420758 | ASTTHI 048
= + + — ~ ] e
4 i T8 T2 815
A - T 318 | A5 an |
h e
S1HAT 8 | wnnied
% 437 652 423
w0, e Leq | I5na2 B0
N THO.148 | 335771 485
\ Sihasn | 150e 6 |
PACURE S 559_| 3139000 |
\ 17268051 | 1NR2 433
1727578 | 332204 884
h\ ; 17248 814 ﬂ};%g_
PAGURE Ly 221 %l_____
\ 3 s:nm?:ﬁ: :uz:;z?::
\ n TR AS | s |
2 g S0 873 | TE0AT080 |
. ,-‘)( R - e e PR R
“a . ¥ = g i | #
e . / By e
- / : o
T o o
\-\..\x » JI.); H
PRy oy / + + + eeror [T e
'ﬂ:"{jﬂ_ 17284554 | T1616.890
" TiTa, X
- o im snm.ﬁ: g:::;
FIEB16 | INA02.474
ET IERTET)
396 13
$£ ﬁ:m,lﬁﬂ
70
2 ; ’E:ﬁ” T
Legenda; pADLRE i
Limita parcelei de teren
T2 Constuctii existente y .
[===0 Constructie propusa e
[T=T] Alel pietonale \éiggﬁmom NURE SEMNATURA | CERINTA REFERAT/EXPERTIZA NR.IDATA
ELABGRATOR . o WVEUTITCR; . _ -
SC DELTA DUMAR PROIECT SRL SANATORIUL DE Project nr.
; M= =
_ﬁ_ADRESAZ JUD. HUNEDCARA, MUN. DEVA, 3TR. DEPOZITELOR, Mit. 28, TEL. U722 281 867 F I‘J LUMOFT.ZIOLOGIE" 495/2023
| 517100 sumel  SPECIFIGATIE NUME SEMNATHRA | scara: |TTUPROEET .
T + + + " CONSTRUIRE St DOTARE SALINA Faza:
SEF PROIECT ARH. ARMAZESCU DUMITRU 1:1000 ARTIFICALA SF.
PROIECTAT ARH. ARMASESCU DUMITRU DATA;  [MTUfLANE Plansa nr.
g § g B e PLAN DE SITUATIE - construire ¢ladire A9
i ﬁ a ﬁ DESENATY ING. COSTAN EMANUEL DAVID 2023 noua pentru salina
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Sectiune transversala A-A
sc. 1:50

Pana de coama
18x15 cm |

ontrafisa 10x10 cm
Pop 15x15x100 cm

+4.30 nvelitoare din tigla

metalica

y _._..--::) T ;'1-;‘_ 20:0 4 |

+4.30
X

aprior 12x15 cm
Cosoroaba 15x15 cm

Centura din b.a. T —
25x30 cm T = S
+2.95 o © oy POD O +2.95
ﬁ" ] e Jgheaburi si burlane
G = - din tabla zincata
210 7 o 5 2.10
" - |Vata minerala 15 cm il L +!Z
Placa din B.A. 13 cm T
Tavan din gipscarton \Buiandrug prefabricat
instelat 5
o~ NI Tamplarie din PVC
T}
+0.90 ™ +0.90
Salina 1 T e
Termoizolatie 10 cm
E S Zidarie din BCA 25 cm
i%‘i’ I </ 0.0 PARTER ig%) —-_C)_E-Zi:::-]'l)j[,"}?mf:nLog ‘
-0.20 . . . DIN ROMARIA
N 4 Fundatie continua din b.a e
/ 965
_|<> -0.85 Dl{mitru
A 7dl ARMASESCU
— Arvitact cu drept de ssmaaturd
Adancime de fundare
conform plansa funda
, 575
Legenda:
Elemente din B.A.
Zidarie din BCA
Perete din gips carton rezistent la umezeala
Bloc de sare
VERIFICATOR/ NUME SEMNATURA CERINTA REFERAT/EXPERTIZA NR./DATA
EXPERT
ELABORATOR INVESTITOR; N
SC DELTA DUMAR PROIECT SRL SANATORIUL DE Proiect nr.
ADRESA: JUD. HUNEDOARA, MUN. DEVA, STR. DEPOZITELOR, NR. 2B, TEL. 6722 281 5;/ PNEUMOFTIZIOLOGIE 43512023
SPECIFICATE HumE semiura | /sours: TUNSTRUIRE . 51 DOTARE SALINA|  Fazs:
SEF PROIECT ARH, ARMASESCLU DUMITRY 1:50 ARTIFICIALA 5.F.
PROIECTAT ARH. ARMASESCU DUMITRU Wk paTA;  |THUREE Piansa nr.
DESENAT ING. COSTAN EMANUEL BAVID ] 10.2023 SECTIU NE TRANSVERSALA A-A A11
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SALINABRAD
Fatade
sc. 1:100
1 1 |
' : I I |
Fatada vest I Fatada nord :
X &0 \“u___!\“lwuxl:_w- T b [ENCER RN .ltu;.llw.l:w T Twi T W .‘w.wu_l.mwn T NI TITT] 5] I N ‘i%a
(==
i 1
| ® @ @
0.0 0.50 +0 90 |D +0.90 ﬁb
.00 @ : ! @ I 20.00
020 ME = I X o0
¥ h
| 755 | 480 | 755 |
4] 3] (2 [1]
| ] ]
|
Fatada est . | | Fatada sud |
+H.30 4.3 '_%E.ﬂ +4.30
‘%-15502,75 4275 kel ¥ 4275 2375 .:ﬁ
265 . £
+2.10 210 g — 210 i|
@ @ ¥ I:I @ \ ®
g Yy
L85 -O!ES
BT 4p0¢ =L AV e e
7‘—| (_,\u‘" _-.—I—.' ‘-/&1/, WH AUma 'x’h'l].'l',Bil
j s | 1 A e 13 |
P T DUOMAR
|_AL,_| B| % PROIECT «
= I_ O@ S.AL &
\@;Homy“(\ iy
— L e dept de semndlusg
Legenda:
1. Soclu finisat cu marmodecor culoare gri VERIFICATOR! NUME SEMNATURA | CERINTA REFERAT/EXPERTIZA NR./DATA
. . EXPERT
2. Tencuiala decorativa culoare alb il R —
. . . nr.
3. Tencuiala decorativa culoare gri SC DELTA DUMAR PROIECT SRL SANATORIUL DE rolee
4. Tamplarie din PVC culoare alb ADRESA: JUD. HUNEDOARA, MUN. DEVA, §TR. DEPOZITELOR, NR. 28, TEL. 0722 281 557 PNEUMOFTIZIOLOGIE 495/2023
5. Jgheaburi si burlane din tabla zincata SRECIFICATIS NUME SEMBIEORSS|  SEARA: %gﬁgTRUIRE S| DOTARE SALINA | Faza:
6. Invelitoare din tigla metalica culoare rosie SEF PROIECT | ARH. ARMASESCU DUMITRU W/ | oo ARTIFICIALA S.F.
PROIECTAT ARH. ARMASESCU DUMITRU R DATA;  [MTHPvEA Plansa nr.
DESENAT ING. COSTAN EMANUEL DAVID - ] w20 FATADE SALINA A12
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Nofa: F ,
= = e . aze determinante:
- Cota .:0.00 S 240'29 este cota pardoselii finite a par’re_rulm. J - Faza determinanta - Premergatoare turnarii betonului in centura
- Presiunea convenfionala pe teren la care s-au dimensionat fundatiile este de 240 kPa. ifaripars o Fuldstilen
- Adancimea minima de fundare e§fe ‘de 1 cm de |a cota CT.N' - Beneficiarul va anunta cu 5 zile inainte Inspectia in Constructii si
- Terenul de fundare este alcatuit din argila galbena, plastic, vartoasa. proiectantul, data la care ca avea loc fiecare faza deferminanta,
- Apa subterana nu apare.
- Ultimii 30 cm de pamant se vor indeparta numai inaintea turnarii betonului. - Categoria de importanta a constructiei este “C” - constructii de
- Fundatiile vor fiincastrata cel putin 20 cm in terenul sanatos de fundare. importanta normala '
- Inainte de turnarea betoanelor in fundatii, se va chema proiectantul geotehnician pe _Tlasa de irnpor’ran'fa 4 condttuctial asFe Tl - cohs Frackil ke
santier pentru verificarea cotei sapaturilor pentru fundatii, a naturii terenului la cofa importanta normala. {conform normativului P 100-1/2013)
de fu.ndare.SI RY|SATES f“”‘af“ befoanelor in funda’rl.l. - : . . - Amplasamentul este situat in zona seismica conform normativului I
- Se interzice in mod categoric turnarea betoanelor in fundatii fara avizul proiectantului P100-1/2013: ag=0,10g; Tc=0,7 sec /
geotehnician. e ' ' i D4
- Executarea lucrarilor prevazute in documentatie se va face numai dupa elaborarea - Daca la cota de fundare se vor intercepta retele de orice fel
detaliilor de executie si verificarea lor pofrivit Legii nr. 10/1995. antreprenorul va acestea se vor devia in afara amplasamentului dupa primirea % ciog Bl Categoria de importanta a constructiei este "C"
respecta legislatia in vigoare privind receptia lucrarilor pe faze determinante pentru de la proprietarul retelei Clasa de importanta a constructiei este Ili
rezistenta si stabilitatea constructiei, va intocmi procese verbale de lucrari ascunse " Adice neconcerdanta ke el pe teren si detalii din
pentru lucrarile executate si va asigura asistenta unui responsabil tehnic cu executia. documentatie se va corecta de catre proiectant
Beneficiarul va angaja un responsabil de sanfier atestat penftru urmarirea lucrarilor. L Bt 4 s e
- Beneficiarul este obligat sa anunte inainte cu 5 zile Consiliul local si cu 30 de zile _ri)\(,iijuef,-lﬁ;n:g:ns;;:?vcefl%rrllng6s/rggc(fBUE|l1-s§) \;? ril‘eEal:)ﬁg_F;;Op?Cfandu-se BxpeRr - el (Sl it
inainte Inspectia pentru Constructii, asupra datei inceperii lucrarilor autorizafte. P o - ELABORATOR o v DE! TA DUMAR PROIECT SRL T G ANATORIUL DE S ————
ADRESA: JUD. HUNEDOARA, MUN. DEVA, STR. DEPOZITELOR, NR. 2B, TEL. 0722 281 557 PI\IEUMOFTIZIOLOGIE 49512023
. |mTiuproecT: Faza:
it o ETE e | 2% | CONSTRUIRE SIDOTARE SALINA | g
SEF PROIECT ARH. ARMASESCU DUMITRU \\\J ARTIFICIALA
PROIECTAT ING. TOMA GABRIEL A DATA:  [TTHuRAN PLAN FUNDATII Plansa nr.
DESENAT ING. TOMA GABRIEL R1

2023
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GRENUL ARHITECTILOR
N ROMANIA
NOTA: :_ 8R”5
1. Se vor respecta cu strictete pantele de montaj ale tuburilor din PVC-KG pentru canalizari exterioare. P sty

2. La proiectarea si executarea lucrarilor de canalizare se vor respecta cu strictete Standardele si
Normativele aflate in vigoare, in special Normativul pentru proiectare si executarea instalatiilor
sanitare 19 si Normativul privind verificarea calitatii si receptia lucrarilor de instalatii C56.

3. Conducta de canalizare dintre camine se va executa din PVC-KG 9200 ;

4. Conducta de alimentare cu apa rece se va monta ingropat, sub limita de inghet;

ARMASESCU

t oo di=pt- de semndlurd

5. Toate caminele de vane vor avea robineti de inchidere si golire pe fiecare ramura; VERIFICATOR/ NUME SEMNATURA | CERINTA REFERAT/EXPERTIZA NR/DATA
ab | aop s parturiu — EXPERT
B : 6. Prezenta plansa se va consulta impreuna cu plansele CO, IS, IT, IE, ... S WVESTToR e
= - - . . . roiect nr.
Robinef I are 7. Conductele de apa rece se vor izola termic; vor avea trascul aparent si partial ingropat; SC DELTA DUMAR PROIECT SRL SANATORIULUI DE
pC X Wrab: 5 110 traseele din partile superioare ale cladirii, vor fi pozate lu nivelul inferior al grizilor ADRESA: JUD. HUNEDOARA, MUN. DEVA, STR. DEPOZITELOR, NR. 2B, TEL. 0722 281/567 PNEUMOFTIZIOLOGIE e
oo (“' _ e acies : SPECIFICATIE NUME SEMNRTURA / SCARA:; |TT-UPROECT: ’
D0 o din sistenul de structura a cladirii, sau vor ocoli acestea; " | CONSTRUIRE SIDOTARE SALINA | Faz
AMG110 @ ' rul e Un=110 SEFPROIECT | ARH. ARMASESCU DUMITRU \ % ARTIFICIALA S.F.
~ ae i & menajers PROIECTAT ing. Bumbescu Octavian AJ / SR g [T Plansa nr.
DESENAT o e K \ s Instalatii sanitare - schema coloanelor 1S.01




Salina 2
beton + folie + sare
28.83 m2
Salina 1
beton + folie + sare
40.69 m2
-0.12 -0.25
Hol 2
gresie antiderapanta
10.51 m2
convector electric convector electric
1000W 1000W

Executia instalatiilor de incalzire si climatizare se vor face cu respectarea Normativelor [13 si a Normativului 15;
Executia se va face de catre personal calificat, avand instructajul de protectia muncii efectuat la zi si respectand

normele de protectie a muncii in vigoare;
Se va respecta tehnologia de montaj specifica fiecarui material si echipament, precum si indicatiile producatorului;

WC B

— gresie antiderapanta

6.88 m2

convector electric
500W

convector electric

1000W

convector electric

500W

convector electric

WC F
gresie antiderapanta
6.95 m2
——
convector electric
500W
Salina 3 4
. Salina 4
?gt?z :"1f20|le +amg beton + folie + sare
: 25.10 m2
Hol acces
gresie antiderapanta
28.36 m2
-0.50 -0.50
Ha=1356 Ha=0
convector electric convector electric convector electric
1000W 1000W 1000W
|'
VERIFICATOR/ CERINTA REFERAT/EXPERTIZA NR/DATA
EXPERT
ELABORATOR (NVESTIORS .
SC DELTA DUMAR PROIECT SRL SANATORIULUI DE Proiect nr.
1 1 ADRESA: JUD. HUNEDOARA, MUN. DEVA, STR. DEPOZITELOR, NR. 2B, TEL. 0722 281 587 PNEUMOFTIZ|OLOGIE
fite sl s L SEMNATURA | scARA: |TINSTRURE SI DOTARE SALINA | Faza:
SEF PROIECT ARH. ARMASESCU DUMITRU X\ / 1:50 ART":ICIALA S.F.
PROIECTAT ing. Bumbescu Octavian DATAT] [P Plansa nr.
DESENAT ing. Bumbescu Octavian ) 2023 Instalatii de incalzire - plan parter IT.01




TIINY Qoqalalsin Qo2 315N Qo3 31 S5IN Q04 Q05 Q06 Qo7 Q08 Q09
Q00 \gxx e o e 4 C16A 1| 3 C10A 1| 3 C16A 1| 3 c16A 1| 3 C16A 1| 3
In=50A I AC a0 8 30mA 30mA 30mA 30mA 30mA 30mA
=) & i < 5]
2] 4 2| 4 2] 4 2|1 4 2l 4 2] 4
5 2| 4| 6 N 2| 4] 6N
IN CAMP
NUMAR CIRCUIT 0 1 2 3 4 5 6 . 8 9
DESCARCATOR
CIRCUIT ILUMINAT CIRCUIT CONVECTOR CIRCUIT CONVECTOR CIRCUIT CONVECTOR CIRCUIT CONVECTOR
NUMAR RECEPTOARE TE TE TE oLL 2LP 2P 2LP 2LP 2LP
PUTERE INSTALATA (kW) 19,36 5,00 5,00 0,360 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 =
PUTERE UTILA W) 13,55 5,00 5,00 0,360 1,00 1,00 1,00 1,00 aee PR
CURENT NOMINAL CERUT () 21,28 7.85 7.85 1,70 473 473 473 473 l 4,73
TIP CABLU CYABY 5X10mmp Myf 16mmp CYYf 5X2.5mmp CYY 5X2.5mmp CYYf 3X1.5mmp CYYf 3X2.5mmp CYYf 3X2.5mmp CYYf 3X2.5mmp Cyvt 3X2_:\§mmgy I 'i CYYT 3X2.'5m{, p
“ pUMAR | :
\x PROIECT * /
NOTA: Tabloul va fi echipat cu buzunar pentru scheme monofilare \o, 88
Schema MULTIFILARA va fi redesenata de executantul de tablouri in cooncordanta
. . \EI)E(};E;?ATORI NUME SEMNATURA CERINTA REFERAT/EXPERTIZA NR./DATA
cu aranjamentul aparatajului in tablou. e SR .
Aparatajele utilizate vor avea curentii de rupere de 6 kA si clasa de tip C, conform IEC 947-2 SC DELTA DUMAR PROIECT SRL SANALORNUDYBE ==
pa ataj p p ADRESA: JUD. HUNEDOARA, MUN. DEVA, STR. DEPOZITELOR, NR. 2B, TEL. 0722/281 657 PNEUMOFTIZIOLOGIE
SPECIFICATIE NUME semﬁm.mf SCARA: "“é"g‘;q”’s_rR uJ RE SIDOTARE SALINA Faza:
SEF PROIECT ARH. ARMASESCU DUMITRU \ \J 1:50 ARTIFICIALA S.F.
PROIECTAT ing. Drutulescu Daniel DATA:  [TTHUPLANSE INSTALATII ELECTRICE Plansa nr.
DESENAT ing. Drutuiescu Daniel & 2023 SCHEMA MONOFILARA TGD IE.01




|
|
|
Q10 Q11 Q12 Q13 Q14 | Q15 Q16
C16A 1| 3 C16A 1| 3 C16A 1| 3 C16A 1| 3 C16A 1| 3 C16A 1| 3 C16A 1| 3
30mA 30mA 30mA 30mA 30mA 30mA 30mA
27 27 2| 4 2—4. 2] 4 2( 4 2-_4-
|
|
IN CAMP
NUMAR CIRCUIT 10 11 12 13 14 15 16
CIRCUIT PRIZE CIRCUIT PRIZE CIRCUIT PRIZE REZE
DENUMIRE CIRCUIT CIRCUIT 2 BOILERE el AC1 AC2 REZERVA REZERVA YA
NUMAR RECEPTOARE 1LP 2P 1LP 1LP
PUTERE INSTALATA (kW) 1,00 1,00 100 100 L]
PUTERE UTILA (kW) 1,00 1,00 100 100 » — .. 5
CURENT NOMINAL CERUT (A) 473 473 473 473 ) b i Vel
TIP CABLU CYYf 3X2.5mmp CYYf 3X2.5mmp CYYf 3X2.5mmp CYYf 3X2.5mmp i g
VR A\ ’Qk
8 - A wry
( : MAR | ;
.\i’,.: i.l ._1; __ ! : }.«i
VERIFICATOR/ NUME SEMNATURA | CERINTA REFERAT/EXPERTIZA NR/DATA
EXPERT
SLASOMTO" SC DELTA DUMAR PROIECT SRL " SANATORIULUI DE e
ADRESA: JUD. HUNEDOARA, MUN. DEVA, STR. DEPOZITELOR, NR. 2B, TEL. 0722 281 657 PNEUMOFTIZIOLOGIE
SPECIFICATIE NUME M_?LTURA scara: | ON STRU; RE SI DOTARE SALINA Faza:
SEF PROIECT ARH. ARMASESCU DUMITRU \ 1:50 ARTIFICIALA S.F.
PROIECTAT ing. Drutulescu Daniel ‘N (\‘\ _ 4 DATA: TCrEA INSTALATI ELECTRICE Plansainr.
DESENAT ing. Drutulescu Daniel \ jy 2023 SCHEMA MONOFILARA TGD |E.02.2






